

Міністерство освіти і науки України
Дніпровський державний аграрно-економічний університет

А. І. Дворецький, Р. О. Новіцький, А. А. Булейко

ДНІПРОВСЬКЕ ВОДОСХОВИЩЕ

Бібліографічний покажчик-довідник

*Присвячується
100-річчю Дніпровського
державного аграрно-економічного
університету (1922–2022) і
95-річчю зі дня заснування
Дніпропетровської державної
гідробіологічної станції*

*Друкується за рішенням Вченої ради
Дніпровського державного аграрно-економічного університету (протокол
№ 9 від 30 червня 2022 р.).*

Рецензенти:

Кунах О. М., професор кафедри зоології та екології Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара, д-р біол. наук;
Піщан С. Г., декан біотехнологічного факультету Дніпровського державного аграрно-економічного університету, д-р с.-г. наук, професор;
Сон М. О., старший науковий співробітник ДУ «Інститут морської біології» Національної академії наук України, д-р біол. наук;

Дворецький А. І., Новіцький Р. О., Булейко А. А.

Д 24

Дніпровське водосховище : бібліографічний покажчик-довідник.
Дніпро: ЛІРА, 2022. 152 с.

ISBN 978-966-981-640-5

Основною метою бібліографічного покажчика-довідника «Дніпровське водосховище» є полегшення пошуку наукової інформації та першоджерел регіональних досліджень Дніпровського (Запорізького) водосховища для здобувачів вищої освіти, які працюють над підготовкою курсових та кваліфікаційних дипломних робіт, аспірантів і науковців під час проведення досліджень за темою дисертації та написання наукових праць. Для полегшення сприйняття інформації текстова частина бібліографічного покажчика-довідника подається тематичними розділами.

Бібліографія покажчика-довідника включає посилання на наукові праці з методичних аспектів досліджень водосховища, загальних гідробіологічних питань, гідрофауністики та гідроботаніки, біології та екології різних груп тварин та рослин, їх просторового розміщення, впливу токсичних чинників на гідробіоту, роботи з питань охорони та відтворення водних біоресурсів. У часовому вимірі бібліографічний покажчик-довідник охоплює період з існування порожистого Дніпра-Борисфена (V ст. до н.е. – 1930-ті роки) до нинішніх часів (2022 р.). Загалом наведено понад 1200 літературних посилань, що стосуються наукових досліджень саме порожистого Дніпра і утвореного на ньому Дніпровського (Запорізького) водосховища.

УДК 282.247.32(477.63)

© Дворецький А. І., Новіцький Р. О.,
Булейко А. А., 2022
© Дніпровський державний
аграрно-економічний університет, 2022
© ЛІРА, 2022

ISBN 978-966-981-640-5

ЗМІСТ

ПЕРЕДМОВА.....	4
1. КОРОТКА ХАРАКТЕРИСТИКА ДНІПРОВСЬКОГО ВОДОСХОВИЩА.....	10
2. ДНІПРОВСЬКЕ НАДПОРОЖЖЯ І ДНІПРОВСЬКІ ПОРОГИ.....	15
2.1. Загальна характеристика Дніпровського Надпорожжя.....	15
2.2. Острови у порожистій частині Дніпра	17
2.3. Затоплення Дніпровських порогів	18
СПИСОК ЛІТЕРАТУРИ ДО РОЗДІЛІВ 1–2.....	21
3. ПЕРШИЙ ДОВОДОСХОВИЩНИЙ ЕТАП – ПЕРІОД ДО ЗАРЕГУЛЮВАННЯ ПОРОЖИСТОЇ ЧАСТИНИ р. ДНІПРО (V ст. до н.е.– 1931 р.).	24
4. ДРУГИЙ ЕТАП ІСНУВАННЯ ДНІПРОВСЬКОГО ВОДОСХОВИЩА (1931–1941 рр.)	27
5. ТРЕТІЙ ЕТАП ІСНУВАННЯ ДНІПРОВСЬКОГО ВОДОСХОВИЩА (1942–1947 рр.).....	32
6. ЧЕТВЕРТИЙ ЕТАП ІСНУВАННЯ ДНІПРОВСЬКОГО ВОДОСХОВИЩА (1947–1960 рр.).....	33
7. П'ЯТИЙ ЕТАП ІСНУВАННЯ ДНІПРОВСЬКОГО ВОДОСХОВИЩА (з 1960 р.– донині).....	45
7.1. Період дослідження формування біоти Дніпровського водосховища на початку зарегулювання верхнього стоку Дніпра та створення каскаду водосховищ на Дніпрі (1960-і роки – 1978 р.)	45
7.2. Період дослідження стану біоти Дніпровського водосховища в період інтенсифікації впливу антропогенних чинників (1979 р. - сучасний період)	69
ПІСЛЯМОВА	149
Показчик авторів дисертаційних робіт, тематика яких пов'язана з Дніпровським (Запорізьким) водосховищем	150

ПЕРЕДМОВА

Будь-яка наукова робота розпочинається з визначення мети і постановки завдань майбутнього дослідження, вибору методики та методів, способів інтерпретації отриманих результатів. Звичайно, дослідник повинен орієнтуватися відносно певних наукових відомостей щодо предмету дослідження, його обізнаність повинна базуватися на знанні наукової літератури стосовно теми, що вивчається.

Дніпровське водосховище (раніше іменоване озером ім. В.І. Леніна, Ленінським, Запорізьким водосховищем) – це унікальне штучне водоймище на Дніпрі, яке є найстарішим не тільки в каскаді дніпровських водосховищ, але і в колишньому СРСР. Побудова р. Дніпро греблі Дніпрогесу (1931 рік) обумовила швидке перетворення річкової екосистеми в зарегульовану водосховищу.

Вивчення стану гідроекосистем має велике практичне і теоретичне значення, обумовлює не тільки процес пізнання, але і формує правильні взаємовідносини людини і довкілля. Неабиякий інтерес у цьому плані мають створені людиною так звані *модифіковані екосистеми*, які утворюються в результаті масштабної перебудови історично утворених природних ландшафтів. В XX столітті в зв'язку з інтенсивним гідробудівництвом такими системами стали численні водосховища, які виникли внаслідок зарегулювання стоку великих рік. Найбільший науковий інтерес викликають перші штучні водосховища, на яких до їх створення почали проводитись перші іхтіологічні та рибогосподарські дослідження, а в подальшому досліджувалися процеси трансформації історично утворених природних ландшафтів.

Перші відомості про риб величного Дніпра-Борисфена надав ще в V столітті до н.е. Геродот у праці «Мельпомена» (*Геродот...*, 1993). А. Гюльденштедт у 1787 році зробив докладний науковий нарис щодо іхтіофауни Дніпра у вихідних умовах існування річкового періоду (*Güldenstaedt, 1787*). Наприкінці XIX століття більш фундаментальні і докладні відомості про іхтіофауну Дніпра (в тому числі і його порожистої ділянки) наводить К.Ф. Кесслер у своїх наукових працях «Естественная история губерний Киевского учебного округа: Рыбы» (*Кесслер, 1856*) і «Путешествие с зоологической целью к северному берегу Черного моря и в Крым в 1858 году» (*Кесслер, 1860*).

На початку ХХ століття П. Ємельяненко (1914) уточнив та узагальнив інформацію відносно рибного населення р. Дніпро в межах майбутнього Дніпровського водосховища.

Цілеспрямовані наукові дослідження порожистої ділянки Дніпра почалися з 1927 року, і саме зараз, в 2022 році, виповнюється 95 років зі дня заснування Дніпропетровської державної гідробіологічної станції!

В серпні 1927 року, на основі розробленого Упрнаукою плану, Рада Народних Комісарів України (*тогочасний уряд* – прим. авт.) затвердила пропозицію щодо заснування станції, якій доручалося проведення гідробіологічних досліджень, пов'язаних із будівництвом Дніпрогесу. І в серпні 1927 року під керівництвом видатного українського гідробіолога, проф. Дмитра Онисифоровича Свіренка (24.10.1888 р. (за новим стилем 05.11).– 26.11.1944 р.), була проведена перша комплексна експедиція з вивчення порожистої частини Дніпра (*Дніпровська об'єднана гідробіологічна експедиція*), з якої розпочалася історія гідробіологічних досліджень водойм Придніпров'я.

Український гідробіолог, доктор біологічних наук Д. О. Свіренко був керівником гідробіологічних досліджень Запорізького водосховища протягом 1927–1944 років. За результатами багаторічної наукової роботи колективу Дніпропетровської державної гідробіологічної станції в 1938–1941 рр. опублікована багатотомна монографія «Дніпровське водосховище», яка стала справжнім керівництвом для дослідників великих водосховищ. Ця солідна наукова праця жодного разу не перевидавалася і нині набула статусу бібліографічного раритету.

Звичайно, «все тече, все змінюється» і тому на сьогодні зміст монографії Д. О. Свіренка не повною мірою відповідає новим закономірностям існування екосистеми Дніпровського водосховища.

З моменту створення Дніпровського водосховища минуло понад 80 років. За цей час відбулися різні події (Друга Світова війна, руйнація греблі Дніпрогесу, її повторна відбудова, створення каскаду водосховищ на Дніпрі тощо), які відбилися на складній історії формування водойми.

Г. Б. Мельников (1955) після детального вивчення процесу формування біологічного режиму Дніпровського водосховища виділив чотири етапи (періоди) в його історії.

І етап – період до зарегулювання порожистої частини р. Дніпро (до побудування греблі Дніпрогесу в 1931 році). Цей період можна назвати *доводосховищним*, або *історичним вихідним*.

II етап – період первинного формування біологічного режиму після зарегулювання порожистого Дніпра (від побудування греблі в 1931 році до її руйнування під час Другої Світової війни в 1941 році).

III етап – період відновлення гідрологічного річкового режиму після руйнування греблі Дніпрогесу (1942–1947 рр.).

IV етап – період вторинного формування водосховищного режиму після відновлення греблі гідроелектростанції (1947–1960 рр.).

Нині виділяється **п'ятий етап** існування Дніпровського (Запорізького) водосховища – з моменту зарегулювання верхнього і середнього стоку Дніпра і створення каскаду дніпровських водосховищ. Цей період розпочався з 1960 року – моменту створення Кременчуцького водосховища. Ще більш відчутні зміни в гідрології і біологічному режимі Дніпровського водосховища відбулись після побудування Дніпродзержинської ГЕС (1963 р.).

Таким чином, Дніпровське водосховище, як ніяке інше аналогічне за розмірами та будовою штучне водоймище, має 5 історично обумовлених періодів (етапів) свого становлення (Булахов, 1966).

Історія іхтіологічних та рибогосподарських досліджень на Дніпровському водосховищі загалом відповідала цим етапам існування водосховища (Булахов та ін., 2003), але в зв'язку з вирішенням різних задач народного господарства, формуванням наукових установ і колективів весь період досліджень іхтіофауни на середньому порожистому Дніпрі, а потім на Дніпровському водосховищі, можна розділити на кілька періодів, які відзначаються різними за тривалістю часовими проміжками і не є такими, що мають чітко та послідовно виділені межі (Булахов та ін., 2003; Новіцький, 2019).

1 період (XVIII століття – перша чверть XX століття) – це збір перших відомостей щодо іхтіофауни та опис найбільш розповсюджених промислових видів іхтіофауни порожистої та нижньої частини Дніпра, які вивчалися під час загальнозоологічних досліджень.

2 період (1926–1937 рр.) пов'язаний із інтенсивним вивченням вихідного стану іхтіофауни порожистої частини Дніпра в зв'язку з початком роботи щодо підготовки ложа майбутнього водосховища. Цей період фактично розпочинається з моменту створення на Дніпрі гідробіологічної станції і цілеспрямованих досліджень гідробіологічних особливостей його порожистої частини. Він охоплює останній часовий проміжок існування річкового режиму і перші роки існування водосховища.

3 період (1938–1955 рр.) – початок планомірних іхтіологічних досліджень біологічного режиму Дніпровського водосховища, організованих колективом створеного науково-дослідного інституту гідробіології при Дніпропетровському державному університеті (ДДУ), вивчення процесів трансформації іхтіоценозу середнього Дніпра у зв'язку із побудованням греблі Дніпрогесу і створенням Дніпровського водосховища, дослідження особливостей становлення іхтіокомплексу у водосховищі після відбудови греблі Дніпрогесу, зруйнованої наприкінці 1941 року.

4 період (середина 1950-х – кінець 1970-х рр.) – дослідження формування іхтіофауни Дніпровського водосховища на початку зарегулювання верхнього стоку Дніпра та, в подальшому, в умовах існування каскаду водосховищ на Дніпрі. Зазначений період характеризується вивченням біолого-екологічних особливостей промислових видів, стану іхтіоценозу та розробки заходів зі спрямованого формування фауни риб для поліпшення стану рибного господарства, проведенням інтродукційних робіт на Дніпровському водосховищі.

5 період (кінець 1970-х рр. – сучасний період) – дослідження стану іхтіофауни в період інтенсифікації впливу антропогенних чинників, який розпочався з 1979 року і продовжується дотепер та включає:

- дослідження адекватної реакції водних тварин на посилення забруднення довкілля;
- організацію екологічного моніторингу стану природних систем Дніпровського водосховища і проведення паразитологічних, цитологічних досліджень;
- створення постійних та сезонних іхтіологічних заказників на водосховищах «Балка Велика (Плоска) Осокорівка», «Балка Ворона» та інших;
- екотоксикологічні експерименти, розробка проекту створення на верхній ділянці водосховища Дніпровсько-Орільського природного заповідника з метою відродження репродуктивних зон водосховища і його перманенте підтримання;
- вивчення впливу рекреаційного (любительського) рибальства на рибне населення Дніпровського водосховища і його притоків (з 1992 року).

Нині немає наукових праць, подібних до унікальної багатотомної монографії Д. О. Свіренка, в яких цінні теоретичні та прикладні матеріали можна було б узагальнити та привести у чітку наукову систему. Нагальність такої узагальнюючої праці є дуже великою, оскільки

вже опубліковано монографії, присвячені Каховському, Київському та Запорізькому водосховищам (*Каховське...*, 1964; *Киевское...*, 1972; *Запорожское...*, 2000).

Видання цього бібліографічного покажчика-довідника покликане заповнити певні наукові прогалини, що виникли під час цілісного вивчення дніпровського каскаду водосховищ. Бібліографія покажчика-довідника включає посилання на наукові праці з методичних аспектів досліджень водосховища, загальних гідробіологічних питань, гідрофауністики та гідроботаніки, біології та екології різних груп тварин та рослин, їх просторового розміщення, впливу токсичних чинників на гідробіоту, роботи з питань охорони та відтворення водних біоресурсів, що визначає сучасну актуальність довідника.

У часовому вимірі бібліографічний покажчик-довідник охоплює період з існування порожистого Дніпра-Борисфена (V ст. до н.е. – 1930-і роки) до нинішніх часів (2022 р.), що, на думку авторів, повинно полегшити пошук наукової інформації та першоджерел регіональних досліджень Дніпровського (Запорізького) водосховища для здобувачів вищої освіти, які працюють над підготовкою курсових та кваліфікаційних дипломних робіт, аспірантів і науковців під час проведення досліджень за темою дисертації.

Автори бібліографічного покажчика-довідника віддають шану всім вченим, які протягом багатьох років проводили всебічні дослідження Дніпровського (Запорізького) водосховища. Особливо виділяємо відомих вчених, представників створеної Д. О. Свіренком *дніпропетровської гідробіологічної школи*, які здійснювали наукове керівництво програмами різнопланових досліджень на водоймищі. У цьому переліку:

- доктор біологічних наук *Г. Б. Мельников*, який детально вивчав закономірності життя зоопланктону та іхтіофауни у водосховищі (у 1933–1940 рр. працював доцентом і завідувачем кафедри зоології Дніпропетровського сільськогосподарського інституту; нині – ДДАЕУ);
- доктор біологічних наук *С. П. Федій* – авторитетний спеціаліст у галузі водної токсикології, знавець процесів, що визначають санітарний стан водосховища, а також екологічні наслідки промислового забруднення;
- доктор біологічних наук *П. О. Журавель*, який розробив теоретичні основи акліматизації у водосховищі представників понто-каспійської фауни, що відіграють важливу роль у посиленні його біопродуктивності та покращенні якості водного середовища;

- доктор біологічних наук *І. П. Лубянов* – ініціатор досліджень у галузі технічної гідробіології та прісноводної радіоекології.

З 1980-х до 2010-х рр. програмою вивчення Запорізького водосховища керував доктор біологічних наук *А. І. Дворецький* – добре знаний в Україні та за кордоном фахівець у галузі водної токсикології та прісноводної радіоекології.

В 2000 році під редакцією *А. І. Дворецького* побачила світ колективна монографічна праця «Запорожское водохранилище», в якій розглянуто динаміку гідробіологічних процесів у водоймищі, наведено характеристику зообентосу, зоопланктону, іхтіофауни, водної токсикології, радіоекології Дніпровського (Запорізького) водосховища.

В бібліографічному покажчику-довіднику наведено понад 1200 літературних посилань на праці відомих учених Придніпров'я різних часів – гідробіологів, зоологів, гідроботаніків, радіоекологів, еко-токсикологів: *Д. О. Свіренка, Л. В. Рейнгарда, С. П. Федія, П. О. Журавля, Г. Б. Мельникова, І. П. Лубянова, А. Н. Чапліної, Й. І. Короткого, В. В. Стаховського, О. М. Мясоєдової, Ф. П. Рябова, Г. П. Ємець, Н. С. Кириленко, О. В. Євдущенка, В. Л. Булахова, А. А. Губкіна, А. Д. Колеснікова, С. М. Тарасенко, М. А. Фатовенко, М. П. Акімова, А. І. Дворецького, В. Л. Галинського, Н. І. Загубиженко, Т. М. Антоненко, А. С. Білоконь, С. А. Баздеркіної, Н. І. Варенко, Л. І. Цегельник, А. С. Кириленка, Б. О. Барановського, Т. А. Мурзіної, Р. О. Новіцького, О. О. Христова, В. М. Кочета, Д. Л. Бондарєва, О. В. Федоненко, Т. С. Шарамок, О. М. Маренкова, Н. Б. Єсіпової, В. О. Яковенка, Т. В. Ананьєвої, Л. А. Байдака та багатьох інших науковців-дослідників Дніпровського (Запорізького) водосховища минулих часів і сьогодення.*

1. КОРОТКА ХАРАКТЕРИСТИКА ДНІПРОВСЬКОГО ВОДОСХОВИЩА

Дніпровське водосховище (озеро імені В.І. Леніна, Запорізьке) утворене на порожистій та середній ділянках Дніпра у 1931–1934 роках внаслідок перекриття р. Дніпро греблею ГЕС імені В.І. Леніна в районі м. Запоріжжя. В 1937 році воно почало заповнюватися водами Дніпра.

Русло р. Дніпро в межах Дніпропетровської області прорізає Український кристалічний щит: тут ріка утворює вузьку й глибоку долину з крутими схилами, численними кам'яними грядками, що перетинають русло. Це визначило каньйоноподібну форму створюваного водосховища, яке на сьогодні при порівняно невеликій площі акваторії є найглибшим у дніпровському каскаді.

Дніпровське водосховище знаходиться на території Дніпропетровської та Запорізької областей України. Основна просторова орієнтація – з півночі на південь. Берегова лінія довжиною близько 360 км (без заток) дуже порізнана, особливо в нижній частині водойми, де долини балок і ярів перетворилися на затоки (*Мельников, 1955; Барановський, 1993*). На сучасному етапі спостерігається значна постійна ерозія берегів, особливо в середній і нижній частинах водосховища, причому розмиву та ерозійним процесам піддається 77% периметра водойми (*Барановський, 1993; Экологические основы..., 1998; Денисова и др., 1987*). Довжина водосховища становить 128,5 км, мінімальна ширина (створ поблизу с. Вовніги) – 0,6 км, максимальна ширина у створі с. Олександрівка – о. Самарський сягає 4,5 км. За проектними даними площа Дніпровського водоймища при НПГ дорівнює 410 км², хоча нині вона фактично значно менше (більше, ніж на 25%) (*Барановський, 1993, 2000*).

Середня глибина водосховища становить 8 м, максимальна глибина відмічається біля греблі Дніпрогесу – 53 м, висота НПГ – 51,4 м. Нижня частина Дніпровського водоймища винятково глибока і в даному місці відсутня явно виражена літораль.

Вода у Дніпрі має високий ступінь мінералізації – 190–387 мг/л, а в гирлі р. Самара та Самарській затоці цей показник підвищений до 2000 мг/л. У липні вона прогрівається до +25–27 °С. Ріка замерзає у листопаді–грудні, а скресає у березні. Водосховище здійснює тижневе і добове коливання стоку: при цьому рівень води коливається у межах різниці до 2,9 м.

Дніпровське водосховище належить до числа рівнинних, озерно-річкового типу, транзитно-акумулятивних волзько-дніпровського класу.

Відповідно до загальноприйнятих класифікацій водосховищ світу (*Водохранилища мира*, 1979; *Водохранилища и их воздействие...*, 1986), Дніпровське водосховище відноситься до складних каньйоноподібних заплавно-долинних водосховищ, які виникають у межах відрізків річкових долин, що мають численні притоки.

На берегах водосховища розміщені великі міста Кам'янське (стара назва – *Дніпродзержинськ*), Новомосковськ (Самарська затока водосховища), Дніпро (стара назва – *Дніпропетровськ*), Запоріжжя.

Територія, де розташоване водосховище, належить до північної підзони степової зони України. Його правобережжя розташоване у степовій зоні Придніпровської височини.

В межах степового Придніпров'я територіально розміщені Дніпропетровська і Запорізька адміністративні області, які разом входять до так званого Придніпровського економічного району (*Фізична...*, 1992).

Територія регіону знаходиться у межах двох тектонічних структур: Українського щита і Причорноморської западини. Основна частина території Придніпровського економічного району розташована у Придніпровській низовині. Поверхня Дніпропетровської області – хвиляста рівнина заввишки до 200 м, дуже розчленована глибокими долинами річок, балками і ярами, Запорізької – слабо розчленована рівнина з західним схилом до долини Дніпра та Азовського моря. На території степового Придніпров'я протікає р. Дніпро з численними ріками-притоками.

Дніпропетровська область розташована у межах Причорноморської (Понтичної) степової геоботанічної провінції (*Природа...*, 1984; *Фізична...*, 1992). Поверхня в основному рівнинна. На заході регіону розташована Придніпровська височина (висота до 209 м). До південно-східних меж області доходять відроги Приазовської височини. У центральній частині розташована Придніпровська низовина, що на півдні переходить у Причорноморську.

Лівобережжя водосховища знаходиться у степовій області Придніпровської низовини, яка, у свою чергу, ділиться на *північну*, що характеризується поєднанням долинних заплавних, лугово-болотних, надзаплавно-терасових та лесових степових типів місцевості зі слабкою розчленованістю (долина Дніпра) і *південну*, що простягається від гирла Самари до греблі Дніпрогесу, яка характеризується широким розвитком яружно-балкових типів місцевості.

Клімат степового Придніпров'я є помірно-континентальним зі спекотним посушливим літом та малосніжною зимою. Із заходу на схід температури січня змінюються від –2 до –9 °С, температури липня –

від +20 до +24 °C. Середньодобова температура дорівнює +8,3 °C, річна амплітуда – 27,6 °C. Тривалість безморозного періоду – 191 доба. Для Дніпропетровської області взимку характерні чергування морозів та відлиг. Область характеризується великим тепловим балансом. Річний радіаційний баланс дорівнює 50–57 ккал/см². Тривалість вегетаційного періоду – 210–245 діб. Річна сума температур повітря, вища за +10 °C, досягає межі 2800–3600 °C (*Природа...*, 1975; *Фізична...*, 1992).

За матеріалами Ю.І. Грицана (2000), середньорічна кількість опадів на Присамар'ї становить 508 мм. Період найбільшого вологозабезпечення починається в жовтні й закінчується в березні – квітні. Середньорічна температура повітря + 8,3 °C. Частим явищем є посухи, які найбільше сильно проявляються влітку, восени й укрای сильно – навесні.

Улітку переважають сухі південно-східні вітри, узимку – вітри східних і північно-східних румбів (230–337 днів). Середня швидкість – 3,0–3,5 м/с. Вторгнення повітряних мас узимку зі сходу викликає різке зниження температур, улітку навпаки – зростання, а також підвищення сухості повітря.

У порівнянні з іншими регіонами України зона Степу одержує найбільшу кількість сонячного тепла, але найменшу кількість опадів. Переважна їх більшість випадає в весняно-літній період, причому річна сума опадів зменшується з північного заходу на південний схід – від 450 до 300 мм. Такі незначні показники опадів є причиною маловодності степових річок.

У Дніпропетровській області переважають звичайні та південні чорноземи (до 48 % загальної площі), є також лучно-чорноземні, лучні солонцюваті, дернові, піщані та інші ґрунти. Еродованість земель досягає 41,2 %, причому на Дніпровсько-Сурському межиріччі цей показник становить 70–80 %) (*Фізична...*, 1992; *Горб, Дук, 2006*). Область розташована в межах зони різнотравно-типчаково-ковилиових степів.

У Запорізькій області серед зональних типів ґрунтів переважають чорноземи (75 % площі області): на півночі – чорноземи звичайні, на півдні – південні та південні солонцюваті, майже повністю розорані. У заплавах річок, на берегах лиманів та піщаних косах поширені солончакові ґрунти.

Дніпровське водосховище розташоване на межі агроґрунтових степових провінцій: Лівобережно-Дніпровської та Правобережно-Дніпровської, в яких переважають чорноземи звичайні, малопотужні середньогумусні з потужністю гумусового горизонту близько 40 см.

Перехідний горизонт має кордон із материнською породою на глибині 75–78 см (Травлев, 1960).

У межах приводороздільно-балкового ландшафту на верхній та середній частинах схилів ґрунт середньозмитий та сильнозмитий, а в нижній третині – намитий (делювіальний). В умовах долинно-терасового ландшафту ґрунтоутворюючими породами є піски та супіщані суглинки, на яких у заплавах річок формуються лугові, лугово-лісові та болотні ґрунти. На другій терасі розташовані дерново-степові, дерново-борові, піщані ґрунти, третій – засолені: солончаки, солонці та солоді. Під байрачними та штучними лісами формується чорнозем лісопокрощений багатогумусний та середньогумусний, важкосуглинистий та середньосуглинистий на лесах та лесоподібних суглинках (Стадниченко, 1960).

За умовами залягання, агрономічними властивостями та характером використання ґрунту водоохоронної зони об'єднані у 4 ґрунтово-меліоративні групи: лугово-чорноземні, лугові, дернові та еродовані. Їхні відносні площі, що займають межі водоохоронної зони водосховища, дорівнюють 56,7 тис. га. Це лугово-чорноземні слабосолонцюваті легкосуглинисті ґрунти (11,7%), лугово-чорноземні слабосолонцюваті легкосуглинисті (5,3%), лучні солонцюваті легко- та середньосуглинисті у комплексі із солонцями (4,7%) та дернові піщані еродовані (66,1%).

У водоохоронну зону входять території з обох берегів водосховища середньою шириною 1,2 км та площею 66,57 тис. га. З них 49,6% займають сільгоспугіддя, 8,4% – землі населених пунктів, 35,7% – держлісфонд. У складі сільгоспугідь 84,7% займає рілля, 12,6% – природні угіддя, 2,7% – багаторічні насадження. У господарствах водоохоронної зони зосереджено 21 тис. га зрошуваної ріллі (Схема улучшения..., 1984).

Зональний тип рослинності району дослідження – це різнотравно-типчаково-ковилові степи. Степова рослинність збереглася тільки на крутих схилах у водоохоронних смугах приток, де вона змінена випасом і представляє собою типчакові, молочайні та полинові пасовища (Бельгард, 1950; Тарасов, 2012). З усієї території трав'янистої рослинності (4165 га) у водоохоронній зоні степові схилі пасовища та сіножаті становлять 2965 га. Вони сформовані на змитих ґрунтах схилів, де зволоження відбувається лише за рахунок опадів. Це є плюсом інтенсивного випасу, оскільки зумовило зріджування травостою, орієнтовне покриття якого перевищує 45–50%. У травостої переважають злаки (25–30%) та різнотрав'я (20–25%) (Схема улучшения..., 1984).

Багато різноманітністю відрізняється рослинність території долинно-терасового ландшафту. На других терасах (у долині Дніпра, а також на островах та у прирусловій заплаві) формується псамофітний

різнотравно-типчаково-піщаноковильний степ, іноді з переважанням псамофітів (Бельгард, 1947, 1971; Тарасов, 2012). Ділянки псамофітного степу чергуються зі штучними сосновими лісами (Грибова и др., 1975). У заплавах річок широко представлена інтрозанальна рослинність: лугова, болотяна, водна. Лісова рослинність заплав складається з осокірів, верболізів, а також дібров, які найбільше розвинені в притоках Дніпра, що коротко заливаються (в місцях, де можна зустріти солонцеві луки і солончаки з галофітною рослинністю, що характерна для третіх терас) (Бельгард, 1971). У межах водоохоронної зони заплавні луки, що займають площу 480 га, сформувалися на лугово-чорноземних та дернових піщаних ґрунтах в умовах періодичного затоплення та представлені різнотравно-злаковою рослинністю, у тому числі 25–30 % злаків, різнотрав'я – 20–25 %.

Дрібнозаплавні та балкові луки мають обмежене розповсюдження (480 га) та сформувалися на лугово-чорноземних ґрунтах в умовах напівгідроморфного режиму. Вони складаються з різнотравно-злакової рослинності з дещо великим проективним покриттям (до 80 %) і також вражають зеленою масою, яка сягає при контрольному укосі рівня 70 ц/га.

У балках роздільно-балкового ландшафту є байрачні ліси з типовими липо-ясеневими дібровами.

Лісистість водоохоронної зони Дніпровського (Запорізького) водосховища сягає 22, 5 %, площа лісів та лісонасаджень становить 15 тис. га (Схема улучшения..., 1984). При цьому ліси нижньої частини представлені штучними лісосмугами вздовж берегів і схилів балок: дубовими, білоакацієвими, топольовими та іншими.

2. ДНІПРОВСЬКЕ НАДПОРОЖЖЯ І ДНІПРОВСЬКІ ПОРОГИ

Дніпровські (Дніпрові) пороги – виходи гранітів, гнейсів та інших корінних гірських порід Українського кристалічного щита в руслі Дніпра між сучасними містами Дніпро і Запоріжжя (рис. 1). Після побудови у 1932 році Дніпрогесу їх було затоплено водами Дніпровського водосховища.

Річковий поріг представляє собою гряди каменю, що перегороджують річку між обома берегами, а забори є гряди каменю, які не перекривають річку між берегами та залишають вільний прохід з одного, правого або лівого берегу.

Український кристалічний щит – ділянка земної кори, яка сформувалася одною з перших на планеті. Поодинокі визначення радіогенного віку кристалічних порід острова Хортиця, який традиційно вважається частиною Дніпровського Надпорожжя, становлять 2970 млн років. 1,7 млрд років тому ця територія була великою гірською країною. Пізніше гори були зруйновані в процесі денудації, а потужні нашарування осадових порід з часом змиті. 2 млн років тому по одному з розломів, що поділяють Український кристалічний щит на блоки, відбувся прорив ПраДніпра. Водний потік вимив м'які та зруйновані породи, залишивши у руслі річки, у місцях дрібніших тектонічних розломів, більш міцні скельні виходи – пороги та забори (Деркач, 2006).

2.1. Загальна характеристика Дніпровського Надпорожжя

Межі порожистої ділянки Дніпра (Дніпровського Надпорожжя), як правило, окреслюються досить умовно. Крайніми точками при описі Дніпровських порогів у відповідних працях є: з півночі – місто Дніпро, з півдня – місто Запоріжжя, острів Хортиця або нині затоплена водосховищем правобережна менонітська колонія Кічкас.

Тобто, довжина порожистої частини Дніпра складає майже 100 км.

Більш точно визначення подає проф. Д. О. Свіренко: «...Таким чином, порожистою частиною р. Дніпра слід вважати ділянку між верхнім Кодацьким і нижнім Вільним порогами... Інакше кажучи, довжина порожистої частини в нашому розумінні визначиться в 61 версту 50 сажнів, тобто близько 65,2 км».

Стрімке падіння русла Дніпра на окресленій ділянці (30,89 м на 65,2 км) обумовлювало високу швидкість течії.



Рис. 1. Схема розташування дніпровських порогів на Дніпрі
(за [http://porohy.org/gallery/...](http://porohy.org/gallery/))

На Вовнизькому поро-
зі вона складала 5,03 м/с за
високої витрати води, а у так
званій Кічкаській ущелині
(нижче останнього Вільного
порогу) сягала 6,78 м/сек. Лід
на Дніпрі стояв у середньому
76 днів на рік, але бувало, що
зимою річка так і не замерза-
ла. Весною повідь досягала
апогею в квітні-травні, коли
вода проходила відстань від
міста Дніпра до Кічкаса менш,
ніж за добу. Іноді повинь пе-
ретворювалася на справж-
ній катаклізм, як у 1773, 1845
(«Велика вода») або 1931
роках. Під час кожної пове-
ні у топографії порожистого
Дніпра відбувалися незначні
зміни: змивалися, поділяли-
ся на частини або виникали
деякі острови й мілини, міг
змінитися фарватер. Все це
фіксувалося на картах і пла-
нах різного часу, кожен з яких
має свої відмінності.

Дніпровське Надпорож-
жя являло собою один з най-
мальовничіших ландшафтів
Європи. Бурхлива річка, за-
тиснена між високими прямо-
висними гранітними берега-
ми, скельні й піщані острови,
сотні прибережних балок,
вкритих цілиним степом
і байрачними лісами – все це
разом утворювало унікаль-
ний за красою природно-
географічний комплекс.

2.2. Острови у порожистій частині Дніпра

Однією з характерних рис порожистої частини Дніпра була велика кількість островів. Багато які з них з часом міняли назви або мали їх одразу декілька, деякі під дією сильних повеней розділялися на частини, зникали, інші знов виникали шляхом наміву піску. Тому не дивно, що автори, які описували дніпровські острови, уникали уточнення їхнього числа. Д. І. Яворницький (1928) на відтинку між Монастирським островом і Хортицею згадує майже 90 островів, а, наприклад, на карті Дніпробуду їх позначено менше 70.

Найбільше у Надпорожжі було наносних островів. Вони утворювалися з піску та намулу, який відкладався за скелями та брилами, що стирчали з води. На цих островах, як правило, у північній частині, були виходи граніту. Зустрічалися й цілком піщані острови типу кіс, але не виключено, що в їх основі теж були скелі. Майже всі острови цього типу весною заливала вода. Друга група – скелясті, іноді позбавлені будь-якого ґрунту і рослинності острови. Деякі з них були настільки малі, що не заслуговували назви островів, і місцеве населення називало їх «камінням», «скелями». Зустрічалися і великі, і дуже мальовничі – наприклад, Стрільча Скеля коло Лоханського порогу (до річч, не повністю затоплена водосховищем). Різко виділялися з-поміж інших острови Таволжаний і Перун. Це були ділянки материка, відмежовані Дніпром від останнього.

Назви островів найчастіше відповідають їх природним особливостям – характеру ґрунту (Скелястий, Піскуватий, Кам'януватий), рослинності (Дубовий, Таволжаний, Кленовий, Лозуватий, Виноградний, Вербовий), фауні (Шуляків або Шулаїв), Ткачів, Кізлевий, Бобровий, Орлиний, Гавиний, Крячок). Часто назви зберігали імена місцевих мешканців – козаків, рибалок, лоцманів (Пурисові, Носулини, Демський, Біляїв, Орлів, Лантухівський, Аврамів, Дмитрів, Данилеєв), або панів-власників – Богомолівський (Монастирський) (рис. 2), Воронцовський (Становий), Федоришин (Чорний).

Найбільшими у Надпорожжі були острови: Становий – нижче гирла річки Самара; Сурський – навпроти гирла річки Мокра Сура; Кізлевий – нижче гирла річки Ворона; Дубовий – поряд із селом Петро-Свистунове Запорізької області; Таволжаний – навпроти гирла лівобережної балки Таволжанської; Кухарів – з протилежного боку гирла лівобережної балки Лишньої; Лантухівський – навпроти гирла правобережної балки Виноградної; Маркусів – з другого боку сучасного правобережного селища Великий Луг.

До порожистої частини Дніпра за традицією відносять розташований у межах м. Запоріжжя острів Хортицю. Довжина цього найбіль-



Рис. 2. Вид на Монастирський острів (м. Дніпро)

(фото з сайту www.gorod.dp.ua)

шого Дніпрового острова – майже 12 км. Ландшафти північної частини Хортиці є типовими для Надпорожжя: кам'яністі береги та високі скельні урвища, круті схили, вкриті степовою рослинністю та балки з байрачними лісами. Острів з навколишніми урочищами входить до геологічного заказника загальнодержавного значення «Дніпровські пороги», заснованого у 1974 р.

2.3. Затоплення Дніпровських порогів

Відповідно до «офіційної» традиції початку XIX століття *порогами* вважали 9 об'єктів: Кодацький і Сурський, Лоханський та Дзвонецький, Ненаситецький й Вовнизький, Будилівський, Лишний та Вільний пороги.

«Поріг – це грядя каменю, яка перегороджує річку од одного берега до другого, а забори – грядя каменю, яка займає тільки частину річки, даючи вільний прохід з одного якогось боку річки – або з правого, або з лівого» (Яворницький, 1928).

У 1926 р. було затверджено проект будівництва Дніпрогесу професора І.Г. Александрова. Ним передбачалося зведення греблі між островом Хортицею і правобережною колонією Кічкас. Бетонна гребля мала підняти рівень води у Дніпрі на 37,5 м. Утворене підняттям рівня води водосховище мало затопити всі пороги, забори і майже всі острови, перетворивши річку на наскрізний водний шлях. Затоплен-

ню піддавалася ділянка Дніпра від Кічкасу до Верхньодніпровська довжиною 155,75 км (на площі близько 327 км²). При цьому в районі Дніпрових порогів (на правому березі) повністю затоплювалися села Кічкас, Володимирівка, Чернявська, Ново-Олександрівка, Оврамівка, Августинівка, Федорівка, Вовніги, Військове, Микільське, Волоське, Ямбург, Лоцманська Кам'янка. На лівому березі затоплювалися населені пункти Павло-Кічкас, Михайлівка, Андріївка, Петро-Свистунове, Олексіївка, Мар'ївка, Василівка, Вороне, Чаплі.

У березні 1927 р. почалося Дніпровське будівництво, паралельно з яким відбувалася масштабна Дніпробудівська археологічна експедиція. До середини літа 1931 р. були зведені всі бики греблі Дніпрогесу. Після цього почалися роботи з закриття гребінки греблі, які супроводжувалися одночасним підняттям рівня води у майбутньому водосховищі. У другій половині літа 1931 р. перша стадія затоплення чаші водосховища стала позначатися на Вільному порозі. Наприкінці 1931 р. рівень води піднявся настільки, що пороги Вільний і Лишний були затоплені цілком. У 1932 р. були затоплені Будилівський, Вовницький, Ненаситецький і наполовину Лоханський пороги. У 1933 р. зникли Лоханський і Сурський, наполовину був затоплений останній поріг – Кодацький. 1 травня 1933 р. перші пароплави, вільно подолавши відстань від Дніпропетровська до Запоріжжя, пройшли щойно відкритим шлюзом. Нарешті, 1934 р. вода у водосховищі піднялася до проектного рівня.

На місці порогів утворилося Дніпровське водосховище (озеро ім. Леніна) максимальною глибиною 53 м і шириною – до 3,2 км (на ділянці між о. Таволжаном і колишнім порогом Вільним). Найбільший поріг – Ненаситецький – опинився під водою на глибині 20 м. Біля міста Дніпра рівень води піднявся на 2 м.

З 6700 га площі додніпробудівської порожистої частини Дніпра ділянка водосховища збільшилася до 16500 га (не рахуючи новоутвореної Самарської затоки). У гирлах допливів Дніпра і балках утворилися численні довгі затоки.

Під час Другої Світової війни, 18 серпня 1941 р., греблю Дніпрогесу було підірвано за наказом командування Червоної Армії. Внаслідок цього рівень води у водосховищі дуже впав (рис. 3) – знов оголилися шість верхніх порогів.

Під час німецької окупації в 1942 р. греблю Дніпрогесу було відновлено. Але вже 14 жовтня 1943 р., під час відступу вермахту, греблю знов було підірвано й пороги відкрилися вдруге. Роботи по відновленню Дніпрогесу, який цього разу постраждав значно більше, тривали до 1950 р. (підйом рівня води у водосховищі почався 1947 р.). В обидва періоди після зруйнування греблі Дніпрогесу на звільнених від водо-



Рис. 3. Підірвана радянськими військами гребля Дніпрогесу в м. Запоріжжя восени 1941 р. (за Лініков, 2012, 2013)

сховища територіях відбувалися дослідження археологічних пам'яток Надпорожжя.

Нині територія Дніпровського Надпорожжя (ділянка порожистого Дніпра від м. Дніпро (з півночі) до м. Запоріжжя (з півдня)) є одним з найвизначніших у природничому та історико-культурному об'єктів Європи.

На початку 1990-х років у активних громадян області виникла ідея щодо створення на землях Дніпропетровського, Солонянського та Синельниківського районів регіонального ландшафтного парку «Дніпрові Пороги», який мав би включати в себе території від с. Старі Кодаци до межі Дніпропетровської та Запорізької областей по Дніпру (Манюк, 2010). Наукове обґрунтування ідеї створення ландшафтного парку було розроблене у 2003 р., але в якості окремої природоохоронної структури РЛП «Дніпрові Пороги» не був створений, а увійшов до складу регіонального ландшафтного парку «Придніпровський». Для створення останнього у 2008 році виділено 4,92 тис. га у Солонянському районі на базі Микільської-на-Дніпрі, Військової та Башмачанської сільських рад.

Але все ж таки громадськість має надію створити саме окремий регіональний ландшафтний парк «Дніпрові Пороги», природне ядро якого буде розміщене в межах Дніпропетровського, Солонянського та Синельниківського районів на площі 18 тис. га.

СПИСОК ЛІТЕРАТУРИ ДО РОЗДІЛІВ 1–2

1. **Барановський Б. О.** Антропогенна трансформація водної та прибережної рослинності Запорізького водосховища. Автореф. дис... канд. біол. наук. Дніпропетровськ: ДДУ, 1993. 16 с.
2. **Барановский Б. А.** Растительность руслового равнинного водохранилища. Днепропетровск: ДНУ, 2000. 172 с.
3. **Бельгард А. Л.** Лесная растительность юго-востока УССР. Киев, 1950. 351с.
4. **Бельгард А. Л.** Основные закономерности растительного покрова юго-востока УССР. Ч. 1. Днепропетровск: ДГУ, 1947. 42 с.
5. **Бельгард А. Л.** Степное лесоведение. Москва: Лесная промышленность, 1971. 336 с.
6. **Булахов В. Л.** Обогащение ихтиофауны Ленинского водохранилища путем акклиматизации полупроходных видов рыб. Дис... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ. 1966. 268 с.
7. **Булахов В. Л., Новіцький Р. О., Христов О. О.** Іхтіологічні та рибогосподарські дослідження на Дніпровському водосховищі. *Вісник ДНУ. Біологія, екологія*. 2003. Вип. 11. Том 2. С. 7–18.
8. *Водохранилища мира*. Москва: Наука, 1979. 287 с.
9. *Водохранилища и их воздействие на окружающую среду*. Москва: Наука, 1986. 367 с.
10. **Геродот.** Історія в дев'яти книгах. Книга IV. Мельпомена. К.: Наук. думка, 1993. 240 с.
11. **Горб А. С., Дук Н. М.** Клімат Дніпропетровської області. Д.: ДНУ, 2006. 204 с.
12. **Грибова С. А., Исаченко Т. И., Карпенко А. С. и др.** Растительность Европейской части СССР и Закавказья. В кн.: *Геоботаническое картографирование*. Ленинград: Наука, 1975. С. 3–58.
13. **Грицан Ю. І.** Екологічні основи перетворюючого впливу лісової рослинності на степове середовище. Дніпропетровськ: ДДУ, 2000. 295 с.
14. **Денисова А. И., Нахшина Е. П., Новиков Б. И., Рябов А. К.** Донные отложения водохранилищ и их влияние на качество воды. Киев: Наук. думка, 1987. 164 с.
15. **Деркач Т. Г.** Відслонення архейських гранітів Запоріжжя – європейський ексклюзив (Дніпровські пороги, о. Хортиця). *Музейний вісник*. 2006. № 6. С. 164–165.

16. *Каховське водоймище: гідробіологічний нарис.* Київ: Наук. думка, 1964. 298 с.
17. **Кесслер К. Ф.** Естественная история губерний Киевского учебного округа. Вып. VI. Рыбы. Киев, 1856. 98 с.
18. **Кесслер К. Ф.** Путешествие с зоологической целью к северному берегу Черного моря и в Крым в 1858 году. Киев, 1860. 248 с.
19. *Киевское водохранилище: гидрохимия, биология, продуктивность.* Киев: Наук. думка, 1972. 450 с.
20. **Лініков В. А.** Дніпровська гідроелектростанція: погляд з-під хмар. *Музейний вісник.* 2013. № 13. С. 206–216.
21. **Лініков В. А.** Підлив Дніпровської греблі 18 серпня 1941 р. *Музейний вісник.* 2012. № 12. С. 226–231.
22. **Манюк В. В.** Регіональний ландшафтний парк «Придніпровський». Дніпропетровськ, 2010. 29 с.
23. **Мельников Г. Б.** Гидробиологический режим Днепровского водохранилища после его восстановления. *Вестник НИИ гидробиологии Днепровского ун-та.* Киев: КГУ, 1955. Т. 2. С. 3–17.
24. **Новіцький Р. О.** Масштаби, спрямованість та наслідки інвазій чужорідних видів риб у дніпровські водосховища. Автореф. дис... д.б.н., Київ: ІГ НАНУ, 2019. 41 с.
25. *Природа Украинской ССР.* К.: Наукова думка, 1984. 224 с.
26. *Природа України та її охорона.* К.: Політвидав, 1975. 301 с.
27. **Стадниченко В. Г.** Почвы искусственных лесов степной зоны Украины. В сб.: *Искусственные леса степной зоны Украины.* Х.: ХГУ, 1960. С. 75–84.
28. *Схема улучшения технического состояния и благоустройства Днепровского водохранилища и его прибрежной полосы.* Киев: Минводхоз УССР, 1984. Т. 1. 396 с.
29. **Тарасов В. В.** Флора Дніпропетровської та Запорізької областей. Видання друге. Доповнене та виправлене. Дніпропетровськ: Ліра, 2012. 296 с.
30. **Травлев А. П.** К стратиграфии четвертичных отложений Правобережья Присамарского стационара. *Вопросы степного лесоведения.* 1972. Вып. 3. С. 38–40.
31. *Фізична та економічна географія Дніпропетровської області / Г. В. Пасічний, Л. М. Булава, А. С. Горб та ін.* Дніпропетровськ: ДДУ, 1992. 188 с.

32. *Экологические основы природопользования* / **Н. П. Грицан, Н. В. Шпак, Г. Г. Шматков и др.**: ред. Н. П. Грицан. Днепропетровск: ИППЭ НАН Украины, 1998. 409 с.
33. **Яворницький Д. І.** Дніпрові пороги: альбом фотографій з географічно-історичним нарисом. Харків: Державне видавництво України, 1928. 209 с.
34. **Güldenstaedt A.** Reisen dur Russland und Caucasischen Gebürge. St. Petersburg, 1787. R. 1. <http://porohy.org/gallery/plan-porohystoyichastyny-riky-dnipra-1894-5-1906-7-rr/>

3. ПЕРШИЙ ДОВОДОСХОВИЩНИЙ ЕТАП – ПЕРІОД ДО ЗАРЕГУЛЮВАННЯ ПОРОЖИСТОЇ ЧАСТИНИ р. ДНІПРО (V ст. до н. е. – 1931 р.)

1. **Акімов М. П., Стаховський В. В.** Прісноводні тварини: в 2 частинах. Ч. 1. Безхребетні. Київ: Держвидав України, 1927. 214 с.
2. **Белинг Д. Е.** Жизнь реки Днепра в районе порогов. *Тр. IV Всесоюз. съезда зоологов в 1930 г.* (г. Киев, 6–12 мая 1930 г.). Киев – Харьков: Госмедиздат УССР, 1931.
3. **Белинг Д. Е.** Работы по изучению животного населения порожистой части р. Днепр. Труды второго Всесоюз. гидролог. съезда, 1928, ч. III. С. 258–260.
4. **Белінг Д. О.** До виучування тваринного населення в порожистій частині та в суміжних з нею районах Дніпра. *Вісті науково-дослідного ін-ту водного господарства України*. Т. II. Ч. 1. Київ, 1929. https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/94/Труди_природничо-технічного_відділу._№_13–14._1931.pdf
5. *Вісник Дніпропетровської Гідробіологічної Станції*. Т. I. / Під ред. проф. Д. О. Свіренка. Дніпропетровськ: Друкарня пам'яті «Перекопу», 1929. 197 с.
6. **Геродот.** Історія в дев'яти книгах. Книга IV. Мельпомена. К.: Наук. думка, 1993. 240 с.
7. **Гримайловська-Морозова М. А.** *Oligochaeta* р. Дніпра. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Дніпропетровськ. 1929. Т. I. С. 123.
8. **Гримайловська-Морозова М. А.** Список губок, знайдених Дніпровською Гідробіологічною Експедицією 1928 р. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Дніпропетровськ. 1929. Т. I. С. 65.
9. **Гусинская С. А.** Гидрохимия реки Самары. *Тр. гос. ихтиол. опыт. ст.* Херсон. 1930. Т. VI. Вып. 1.
10. **Егерман Ф. Ф.** Рыболовство по Днепру в районе порога Вильного – р. Ингулец в 1926 году. *Бюлл. Всеукр. гос. Черноморско-Азов. науч. пром. опыт. ст.*, 1927, № 19–20.
11. **Егерман Ф. Ф.** Современное рыболовство реки Днепра в районе от порога Вильного до устья реки Ингульца (1925–1927 гг.). *Труды Гос. ихтиол. опыт. ст.* 1929, вып. 1. С. 3–23.
12. **Емельяненко П.** Рыбы Днепровского бассейна. *Вестн. рыбопромышленности*. 1914. № 10/11. Петроград. 52 с.

13. **Кесслер К. Ф.** Естественная история губерний Киевского учебного округа: Рыбы. Киев, 1856. 98 с.
14. **Кесслер К. Ф.** Путешествие с зоологической целью к северному берегу Черного моря и в Крым в 1858 году. Киев, 1860. 248 с.
15. **Материалы** Самарской экспедиции по обследованию поймы реки Самара, левобережного притока Днепра. Часть I / Под ред. Ф. Ф. Егермана. Херсон: Изд. Гос. ихт. опытн. станции, 1930. 175 с.
16. **Мирошниченко О. З.** Список планктонних *Crustacea* р. Самари. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Дніпропетровськ. 1929. Т. I. С. 121.
17. **Мирошниченко О. З.** Зоопланктон р. Дніпра та його допливів у порожистій частині. 36. *праць Дніпровської біол. станції*. 1930. № 5.
18. **Морозов Н. А.** Список водоростей р. Самари. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Дніпропетровськ. 1929. Т. I. С. 67.
19. **Овчинник М. М.** Матеріали до вивчення ляща *Abranis brama* (L.) з дніпровських порогів. *Тр. природ.-техн. відділу Всеукр. Акад. наук*. 1931. С. 95–108.
20. **Паншин Т. Б.** До іхтіофауни р. Дніпра в районі від Дніпропетровська до Нікополя. *Збірник праць Дніпрянської біол. ст.* 1931. № 6. С. 112–138.
21. **Рейнгард Л. В.** Ентомологічне дослідження р. Самари-Дніпрянської в зв'язку з Дніпробудом. *Вісті інституту водного господарства України*. Т. 2. Ч. 1. Дніпропетровськ, 1929. С. 12–14.
22. **Рейнгард Л. В.** Исследование комаров рода *Anopheles* на зараженность их малярийными паразитами в районе Екатеринослава. *Вестник микробиологии и эпидемиологии*. 1927. С. 82.
23. **Рейнгард Л. В.** Краткий определитель видов рода *Anopheles* и рода *Culex*. *Екатеринослав. Мед. Журнал*. 1924. С. 25.
24. **Рейнгард Л. В.** Первые стадии дробления у *Scardinius erythrophthalmus*. *Зап. Днепропетр. ИНО: в 2 т.* 1927. Т. 1. С. 17–23.
25. **Свиренко Д. О.** Альгологические исследования р. Днепра 1920–1924 гг. *Русский архив протистологии*. Т. 5. 1–2. 1926.
26. **Свиренко Д. О.** Дніпропетровська Гідробіологічна станція та її науково-дослідча робота. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. 1929. Т. I. С. 3–7.
27. **Свиренко Д. О.** Описание р. Самары в районе затопления ее Днепростроем. *Труды Гос. ихтиол. опыт. ст.* Т. 6. Вып. 1. 1930. С. 27–55.
28. **Свиренко Д. О.** Альгологічне дослідження цікавого купиння коло Дніпропетровська. *Збірник праць Дніпровської біол. ст.* Ч. 2. 1927.

29. **Суворов Е.** Днепровские пороги и рыболовство. *Вестник рыбопромышленности*. 1915. № 1.
30. **Сыроватский И. Я., Гудимович П. К.** Рыболовство в районе Днепровских порогов. *Труды Гос. ихтиол. опыт. ст.* 1927. 3. Вып. 1. С. 109–178.
31. **Ширшов П. П.** Нарис водоростей Дніпрових порогів. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Дніпропетровськ. 1929. Т. I. С. 69–115.
32. **Филянский Н.** На Днепрострой. Харьков. 1930. 91 с.
33. **Яворницький Д. І.** Дніпрові пороги: альбом фотографій з географічно-історичним нарисом. Харків: Державне видавництво України, 1928. 209 с.
34. **Güldenstaedt A.** Reisen dur Russland und Caucasischen Gebürge. St. Petersburg, 1787. R. 1.

4. ДРУГИЙ ЕТАП ІСНУВАННЯ ДНІПРОВСЬКОГО ВОДОСХОВИЩА (1931–1941 рр.)

1. **Белінг Д. О.** Дніпро та його рибні багатства. Київ: АН УРСР, 1935. 164 с.
2. **Берестов О.** *Chironomidae* порожистої ділянки р. Дніпра, та зміни їх в зв'язку з Дніпрогесом. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції* Т. II. ч. I 1937. С. 142.
3. **Берестов О. І.** Зообентос водосховища. В кн.: Дніпровське водосховище (гідробіологічне дослідження). *Наукові записки Дніпропетровського державного університету*. 1941. Т. XXII. С. 5–158.
4. **Берестов О. І., Приходько В. П.** Зообентос заток водосховища. В кн.: Дніпровське водосховище (гідробіологічне дослідження). *Наукові записки Дніпропетровського державного університету*. 1941. Т. XXII. С. 215–282.
5. **Берестов О., Журавель П.** Зообентос порожистої частини Дніпра, його продуктивність та зміни під впливом побудування греблі Дніпрельстану планктон. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. ч. I 1937. С. 119–131.
6. **Бровко С. М.** Боротьба з личинками малярійного комара *Anopheles maculipennis* авіахімічним методом. *Наук. записки. 36. робіт біол. факультету ДДУ*. Дніпропетровськ. 1938. Т. 9. С. 23–24.
7. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. / Під ред. проф. Д. О. Свіренка. Дніпропетровськ: Дніпропетровська друкарня школи ФЗУ ім. Косарева, 1937. 317 с.
8. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. III. / Під ред. проф. Д. О. Свіренка. Дніпропетровськ: 7-ма Поліграфічна фабрика ім. 25-річчя ВКП (б), 1938. 395 с.
9. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. IV. / Під ред. проф. Д. О. Свіренка. Дніпропетровськ: 7-ма Поліграфічна фабрика ім. 25-річчя ВКП (б), 1938. 306 с.
10. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. V. / Під ред. проф. Д. О. Свіренка. Дніпропетровськ: 7-ма Поліграфічна фабрика ім. 25-річчя ВКП (б), 1939. 248 с.
11. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. VI. / Під ред. проф. Д. О. Свіренка. Дніпропетровськ: 7-ма Поліграфічна фабрика ім. 25-річчя ВКП (б), 1939. 159 с.

12. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. VII. / Під ред. проф. Д. О. Свіренка. Дніпропетровськ: 7 Поліграфічна фабрика, 1941. С. 5–158.
13. **Гаухман З. С.** Альгологический очерк водоемов системы Проточи. Ч. I. Микрофитобентос. Ч. II. *Научные зап. ДГУ: сб. работ биол. факул-та*. Т. XVIII. Вып. III. 1940.
14. **Гордієнко М.** *Nostoc pruniforme* Ag. в водосховищі Дніпрогесу. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. Ч. I. 1937. С. 161.
15. **Гордієнко М.** Водорості льоду нетечих водойм околиць Дніпропетровська. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. 1937. Т. II. ч. II С. 275.
16. **Гордієнко М.** Мікрофітобентос порожистої частини р. Дніпра та його зміни під впливом побудування греблі Дніпрельстану. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. Ч. I. 1937. С. 10–112.
17. **Гусинська С. А.** Гідрохімія. *Дніпровське водосховище. Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. III. / Під ред. проф. Д. О. Свіренка. Дніпропетровськ: ДДУ, 1938. С. 301–368.
18. **Гусинська С.** Хімічний склад води порожистої частини р. Дніпра, допливів та водойм її балок і зміни в хімізмі, викликані побудуванням греблі Дніпрельстану. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. Ч. I. 1937 р. С. 52–62.
19. *Дніпровське водосховище (гідробіологічне дослідження). Наукові записки Дніпропетровського державного університету*. 1938. Т. VII. 245 с.
20. **Журавель П. А.** Некоторые замечания об изменениях среды фауны в порожистой части р. Днепра в связи с Днепростроем. *Природа*. 1934. № 8. С. 50–56.
21. **Журавель П.** До вивчення зообентоса водойм нетеч Дніпропетровщини. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. Ч. II. 1937. С. 214.
22. **Журавель П. О.** Про надто масову появу *Dreissena polymorpha* Pall. у порожистій частині р. Дніпра в 1932 р. *Збірник праць зоологічного музею Академії Наук УРСР*. 1934. № 13. С. 131–148.
23. **Журавель П.** Про стан деяких представників фауни Mollusca та Crustacea у водосховищі Дніпрогесу. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. Ч. I. 1937. С. 149–160.
24. **Журавель П. О., Берестов О. І.** Зообентос порожистої частини р. Дніпра, його продуктивність та зміни під впливом побудування греблі Дніпрельстану. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II., 1937.

25. **Журавель П. О., Берестов О. І.** Зміни продуктивності зообентосу порожистої частини Дніпра в зв'язку з утворенням водосховища Дніпрогесу. *Наукові зап. Дніпропетровського державного університету*, т. І., 1938.
26. **Журавель П. О.** Фауна деяких заплавних водойм та затонів порожистої частини Дніпра до утворення водосховища Дніпрогесу. *Збірник робіт біологічного факультету Дніпропетровського державного університету*. 1938. Вип. 2. С. 81–99.
27. **Журавель П. А.** Об изменениях в фауне моллюсков Днепровского водохранилища. *Экологическая конф. Киевского гос. ун-та*. Киев, 1941.
28. **Журавель П. А.** О фауне скал прибойной зоны Днепровского водохранилища. *Природа*. 1941. № 5. С. 86–87.
29. **Ковалевский А. А.** Днепровская гидроэлектрическая станция / Под ред. акад. Б. Е. Веденеева. М.– Л.: Госэнергоиздат, 1932. 111 с.
30. **Короткий Й.** Бастард *Suprinus carpio* x *Carassius carassius* (L.) Дніпропетровської області. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. 1937. Т. II. Ч. II. С. 272–275.
31. **Короткий Й. І.** Іхтіофауна порожистої частини р. Дніпра та її зміни під впливом побудування греблі Дніпрельстану. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. 1937. Т. II. С. 133–141.
32. **Короткий Й. І.** Нотатки про іхтіофауну Дніпровського водосховища. *Збірник робіт біол. фак. ДДУ*. 1938. Вип. 2. С. 49–54.
33. **Короткий Й. І.** Про деякі наслідки акліматизації гамбузії на Дніпропетровщині. *Тр. гідробіол. станції*. 1937. № 15. С. 49–65.
34. **Короткий Й. І.** Про знаходження *Benthophilus maeoticus* Kuzn. у Дніпрі в районі вище кол. порогу «Вільний». *Журнал біо-зоол. циклу ВУАН*. 1933. № 1 (5). С. 115–120.
35. **Мельніков Г. Б.** Зоопланктон водосховища. В кн.: Дніпровське водосховище (гідробіологічне дослідження). *Наукові записки Дніпропетровського державного університету*. 1939. Т. XIII. С. 3–47.
36. **Мельніков Г.** Матеріали до мікрофауни нетечих водойм степової України. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. Ч. II. 1937. С. 196.
37. **Мельніков Г.** Зоопланктон заплавних водойм «Проточі». *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. Ч. II. 1937. С. 183.
38. **Мельніков Г.** Зоопланктон порожистої частини р. Дніпра та його зміни під впливом побудування греблі Дніпрельстану. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. Ч. I. 1937. С. 76–84.

39. **Мельников Г. Б.** До питання про дійсну біомасу зоопланктону. *Наукові зап. ДДУ*. 1936. Т. IV.
40. **Носаль П. Д.** Риби заплавних озер в районі Середньодніпровського заповідника. *Зб. пр. Середньодніпровського заповідника*. 1937. № 1. С. 69–132.
41. **Овчинник М.** Акклиматизация сиговых в Днепропетровском озере (им. Ленина). *Рыбное хозяйство СССР*. 1933. № 3.
42. **Овчинник М. М.** Язь – *Leucisus idus* (L.) середньої течії р. Дніпра. *Тр. гідробіол. ін-ту*. 1937. № 15. С. 109–133.
43. **Рейнгард Л. В.** Изменения, происшедшие на Днепре в связи с постройкой ДнепроГЭСа, и влияние этих изменений на малярийность местности. *Медицинская паразитология*. 1940. Т. 9. Вып. 3. С. 6–10.
44. **Рейнгард Л. В.** Опыт акклиматизации гамбузии в Днепропетровской области. *Наук. записки ДДУ*: Зб. робіт біол. ф-ту ДДУ. 1938. Т. 9. С. 5–16.
45. **Рейнгард Л. В., Акімов М. П., Бровко С. М., Забудько-Рейнгард Т. Н.** Екологія *Aporheles maculipennis* в районі Дніпропетровська. *Наук. записки ДДУ*: Зб. робіт біол. ф-ту ДДУ. 1938. Т. 1. Вип. 1. С. 7–50.
46. **Рейнгард Л. В., Забудько-Рейнгард А. Н.** К вопросу о размножении гамбузии. *Наук. записки ДДУ*: Зб. робіт біол. факультету. Днепропетровск: ДГУ, 1940. Т. 18. Вып. 3. С. 33–39.
47. **Рожко-Рожкевич С. І.** Дніпропетровський інститут гідробіології при держуніверситеті та його науково-дослідча робота [рукопис]. Дніпропетровськ, 1941. 30 с.
48. **Рожко-Рожкевич С.** *Cladocera* й *Copepoda* Запорізької плавні р. Дніпра. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. Ч. II. 1937. С. 225–245.
49. **Рожко-Рожкевич С.** Зоопланктон допливів та водойм балок порожистої частини р. Дніпра та його зміни під впливом побудування греблі Дніпрельстану. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. Ч. I. 1937. С. 85–104.
50. **Рожко-Рожкевич С. І.** Зоопланктон заток водосховища. В кн.: Дніпровське водосховище (гідробіологічне дослідження). *Наукові записки Дніпропетровського державного університету*. 1939. Т. VI. 158 с.
51. **Свіренко Д. О.** Гідробіологія та Дніпрельстан (теорія і практика гідробіології в зв'язку з соціалістичною реконструкцією). *За Марксо-Ленінське Природознавство*. Харків, 1932. № 2–3.
52. **Свіренко Д. О.** Фітопланктон водосховища і його заток. В кн.: Дніпровське водосховище (гідробіологічне дослідження). *Нау-*

кові записки Дніпропетровського державного університету. 1938. Т. III. С. 5–477.

53. **Свіренко Д. О.** Дніпровське водосховище. Фітопланктон водосховища та його заток. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. 1938. Т. IV. Вип. 1. С. 5–306.
54. **Свіренко Д. О.** Порожиста частина р. Дніпра та її зміни, викликані побудуванням греблі Дніпрельстану. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. 1937. Т. II. ч. I. С. 12–45.
55. **Свіренко Д.** Фітопланктон порожистої частини р. Дніпра, водойм її допливів і балок та його зміни під впливом побудування греблі Дніпрельстану. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. Т. II. Ч. I. 1937. С. 63–72.
56. **Свиренко Д. О.** Фитопланктон реки Самары и водоемов ее поймы. Материалы Самарской экспедиции. *Тр. ихтиол. опытн. ст.* Херсон. 1931. Т. VI. Вып. 2.
57. **Свіренко Д. О.** Значення, завдання, план, програма та хід гідробіологічних досліджень порожистої частини р. Дніпра в зв'язку з побудуванням греблі Дніпрельстану. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. 1937. Т. II. С. 3–11.
58. **Субботина А. С.** Массовое развитие фитопланктона в реке Днепр в районе г. Днепропетровска и мероприятия по борьбе с ним на городском водопроводе. *Сб. работ Днепропетр. санитарно-бактер. ин-та*. Днепропетровск, 1940.
59. **Тихий М. И.** Днепровское озеро. *Природа*. 1933. № 1.
60. **Тихий М. И.** Состояние рыбного хозяйства в Днепровском водохранилище с биологической характеристикой рыбных запасов. *Архив Укр. ин-та рыбн. хоз-ва*. 1938.
61. **Цимбалюк В. А.** Мікрофітобентос допливів порожистої частини Дніпра та його зміни під впливом побудування греблі Дніпрогесу. *Вісник Дніпропетровської гідробіологічної станції*. 1937. Т. II. Ч. I. С. 113–118.
62. **Ярошенко М. Ф.** Зообентос Вільнянки, Вільної, Малишевки. В кн.: Дніпровське водосховище (гідробіологічне дослідження). *Наукові записки Дніпропетровського державного університету*. 1941. Т. XXII. С. 159–214.
63. **Ярошенко М. Ф.** Зообентос заливов Вільнянки, Вільної и Малышевки. *Вестник Днепропетровской гидробиол. станции*. 1941. Т. VII.

5. ТРЕТІЙ ЕТАП ІСНУВАННЯ ДНІПРОВСЬКОГО ВОДОСХОВИЩА (1942–1947 рр.)

1. **Божич П. К.** Заиление Днепровского водохранилища и переформирование его берегов. Ч. 1–3. Москва: Центральный научно-исслед. институт речного флота. 1946. Рукопись.
2. **Вишняцкая Г.** Сезонные изменения в составе фитобентоса Днепровских порогов (данные 1946 г.): дипломная работа. Рукопись. Днепропетровск: ДГУ, 1947.
3. **Журавель П. А.** Об увеличении естественных кормовых ресурсов в пресноводных водоёмах. *Природа*. 1946. № 9. С. 56–57.
4. **Журавель П. А.** Заселение водохранилищ пищевыми организмами для рыб. *Рыбное хозяйство*. № 8. 1947. С. 30–31.
5. **Журавель П. А.** К проблеме обогащения естественными кормовыми (для рыб) ресурсами водохранилищ и других водоемов юго-востока Украины. *Материалы науч. конф. по вопросам рыбохозяйственного освоения водоемов юго-востока УССР*. Днепропетровск: ДГУ, 1947. С. 17–22.
6. **Калитаева Л. С.** Исследование влияния промышленных сточных вод Новомосковского жесткатального завода на Самарское водохранилище (гидрохимия). Автореф. дис... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1947. 22 с.
7. **Мельников Г. В.** Рыбохозяйственное освоение водоемов юго-востока УССР. *Материалы научн. конф. по вопросам рыбохозяйственного освоения водоемов юго-востока УССР*. Днепропетровск: ДГУ, 1947.

6. ЧЕТВЕРТИЙ ЭТАП ІСНУВАННЯ ДНІПРОВСЬКОГО ВОДОСХОВИЩА (1947–1960 рр.)

1. **Акимов М. П., Берестов А. И.** Спектр жизненных форм порожистой части р. Днепра и его изменение в первые годы существования Днепровского водохранилища по данным института гидробиологии за 1928–1935 гг. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 91–96.
2. **Акимов М. П., Берестов А. И.** Сравнительный биоценотический анализ животного населения порожистой части Днепра и Днепровского водохранилища в первые годы его существования. *Научн. зап. сб. работ биол. фак. ДГУ*. Днепропетровск: ДГУ, 1948. Т. 32. С. 161–176.
3. **Аптекарь Э. М.** Фитобентос р. Самары-Днепровской по материалам 1944–1946 гг. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 127–130.
4. **Аптекарь Э. М.** Фитопланктон р. Самары-Днепровской по материалам 1944–1946 гг. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 111–116.
5. **Беляев Л. Д.** Рыбохозяйственное значение придаточной системы среднего течения р. Днепра (предварительное сообщение). *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XI. 1955. С. 205–210.
6. **Бенько К. И.** Зоопланктон притоков и балок порожистой части р. Днепра по данным 1944–1946 гг. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 35–37.
7. **Бенько К. И.** Зоопланктон р. Самары по данным 1944–1946 гг. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 123–126.
8. **Берестов А. И.** О массовом развитии некоторых тендипедида в Днепровском водохранилище летом 1947 г. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 73–78.
9. **Берестов А. И.** Фауна обнаженных участков бывшего дна Днепровского водохранилища и ее роль в формировании биологического режима. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 61–64.

10. **Берестов А. И.** Зообентос порожистой части р. Днепра по данным 1944–1946 гг. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 39–42.
11. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Днепропетровск: ДГУ, 1955. Т. XI. 217 с.
12. **Гайдаш Ю. К., Варенко Н. И.** Влияние гидрохимического режима на развитие олигохет Запорожского водохранилища. *Экологические основы воспроизводства биол. ресурсов Степного Приднпровья: сб. научн. тр.* Днепропетровск: ДГУ, 1986. – С. 40–43.
13. **Гаухман З. С.** Фитобентос порожистой части р. Днепра (по материалам 1944–1946 гг.). *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 21–24.
14. **Гаухман З. С.** Фитопланктон порожистой части р. Днепра (по материалам 1944–1946 гг.). *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 13–16.
15. **Гаухман З. С.** Формирование фитопланктона Днепровского водохранилища после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XI. 1955. С. 29–56.
16. *Державний архів Дніпропетровської області*. Спр. 1586. Особиста справа по обліку кадрів: Мельников Георгий Борисович, 23 арк.
17. *Державний архів Дніпропетровської області*. Спр. 2196. Личное дело тов. Мельников Георгий Борисович, 14 арк.
18. **Дзюбан П. М.** О путях создания устойчивых рыбных запасов в водоемах Днепропетровской области и усилении их охраны. *Об отрицательном влиянии пром. загрязнения на санитарно-гидробиол. режим и рыбное хозяйство водоемов бассейна Днепра и пути его устранения: тезисы докладов*. Днепропетровск: ДГУ, 1960. С. 27–29.
19. **Домаева Е. А.** Зависимость развития протококковых водорослей от разложения макрофитов. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 25–28.
20. **Дунаевская Л. М., Кожинская О. И. и др.** Влияние промышленных и бытовых сточных вод на водоемы Днепропетровской области и пути улучшения их санитарного состояния. *Об отрицательном влиянии пром. загрязнения на санитарно-гидробиол. режим и рыбное хозяйство водоемов бассейна Днепра и пути его устранения: тезисы докладов*. Днепропетровск: ДГУ, 1960. С. 6–8.
21. **Евдущенко А. В.** Высшая водная растительность системы среднего течения Днепра на участке Кременчуг – Днепродзержинск. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1960. Т. XII. С. 79–91.

22. **Журавель П. А.** О новых вселенцах из фауны беспозвоночных лиманного комплекса Днепровского водохранилища. *III экологическая конф.: тезисы докл.* Ч. II. Киев: КГУ. 1954.
23. **Журавель П. А.** Гідроїд кордилофора – *Cordylophora caspia* Pall. (*Coelenterata*) в системі Дніпровського водоймища (оз. Леніна). *Доповіді АН УРСР*. 1959. № 6. С. 672–674.
24. **Журавель П. А.** К проблеме обогащения кормности водохранилищ юго-востока Украины. *Зоологический журнал*. 1950. Т. XXIX. 2. С. 128–139.
25. **Журавель П. А.** Мизиды *Hemimysis anomala* Sars (*Crustacea, Malacostraca*) в Днепровском водохранилище и ее кормовое значение для рыб. *Зоологический журнал*. 1960. Т. 39. Вып. 10. С. 407–409.
26. **Журавель П. А.** О *Dreissena bugensis* (*Mollusca*) из системы Днепра и недавнем ее проявлении в Днепровском водохранилище. *Зоологический журнал*. 1951. Т. XXX. Вып. 2. С. 186–188.
27. **Журавель П. А.** О Псевдокума церкароидес (Ракообразные) из Днепра района плотины Днепрогэса. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 65–71.
28. **Журавель П. А.** О вселении в водохранилища и другие водоемы Криворожского бассейна кормовых для рыб ракообразных мизид. *Зоологический журнал*. 1956. Вып. 8. С. 1131–1138.
29. **Журавель П. А.** О нахождении украинской миноги в устье р. Самары Днепровской. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 137–139.
30. **Журавель П. А.** О новых вселенцах из фауны беспозвоночных лиманного комплекса Днепровского водохранилища. *Вопросы экологии*. 1957. Т. I.
31. **Журавель П. А.** О появлении гидроидного полипа *Cordylophora caspia* Pall. в Самарском отроге Днепровского водохранилища. *Бюллетень института биологии водохранилищ АН СССР*. 1959. № 4.
32. **Журавель П. А.** О результатах опытного вселения кормовых для рыб организмов из фауны лиманного комплекса в водохранилища Украины. В кн.: *Совещание по биологическим основам рыбного хозяйства: тезисы докладов*. 1956.
33. **Журавель П. А.** О реконструкции кормовой гидрофауны для рыб в водохранилищах юго-востока Украины. *Тезисы доклада объединенной научной сессии отделения биол. наук АН СССР*. 1957.

34. **Журавель П. А.** О фауне лиманного комплекса Днепровского водохранилища после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1955. Том XI. С. 121–145.
35. **Журавель П. А.** О фауне лиманного комплекса системы Нижнего Днестра и прогнозы ее формирования в Каховском водохранилище. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1952. Т. IX. С. 77–98.
36. **Журавель П. А.** Об изменениях в гидробиологии реки Самары Днепровской в связи с прорывом и восстановлением плотины Днепрогэса *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1948. Т. VIII. С. 151–159.
37. **Журавель П. А.** Об опытах по усилению кормовой базы рыб системы среднего течения Днестра. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1960. Т. XII. С. 145–151.
38. **Журавель П. А.** Обогащение кормовой базы рыб Днепровского водохранилища. *Рыбное хозяйство*. 1959. № 4. С. 16–17.
39. **Журавель П. А.** Опыт вселения кормовых для рыб ракообразных мизид в средний участок р. Днестра. *Вопросы ихтиологии*. 1955. Вып. 5.
40. **Журавель П. А.** Опыт вселения кумового рака в Днепровское водохранилище. *Зоологический журнал*. 1953. Т. XXX. Вып. 3.
41. **Журавель П. А.** Перспективы использования фауны лиманного комплекса для обогащения кормовой базы рыб водохранилищ южной части СССР. *Совещание по биологическим проблемам новых водоемов (г. Горький, 2–5 февраля 1957 г.): тезисы докладов*. Горький, 1957. С. 12–16.
42. **Журавель П. А.** Пресноводные моллюски (Mollusca) юго-востока Украины. *Растительный и животный мир Юго-Востока УССР. Ч. II. Животный мир*. Вып. 4. Днепропетровск: ДГУ, 1948. С. 3–10.
43. **Журавель П. А.** Пути направленного формирования кормовой для рыб фауны новых прудов Степной зоны Украины с целью увеличения рыбопродуктивности. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1953. Т. X. С. 179–195.
44. **Журавель П. А.** Пути обогащения естественных кормовых ресурсов для промысловых рыб Среднего Днестра и водохранилищ юго-востока Украины. *Материалы 2-й научно-практ. конф. по вопросу воспроизводства рыбных запасов в водоемах юго-востока УССР*. Киев: Изд-во КГУ, 1950. С. 35–44.
45. **Журавель П. А.** Фауна лиманного комплекса и перспективы ее использования для обогащения кормовой базы рыб водохра-

нилищ и других водоемов Украины. *Труды VI совещания по проблемам биологии внутренних вод*. Москва – Ленинград: Изд-во АН СССР, 1959. С. 437–440.

46. **Журавель П. О., Евдущенко О. В.** Нова для системи Дніпра мізіда – *Hemimysis anomala Sars* в Дніпровському водоймищі. *Доповіді АН УРСР*. 1959. № 3.
47. **Журавель П. А., Лубянов И. П.** Опыт акклиматизации кормовых ракообразных для рыб в водохранилищах и других водоемах юго-востока Украины. *Рыбное хозяйство*. 1953. № 3. С. 309–311.
48. **Журавель П. А.** О формировании биологического режима водохранилищ юго-востока Украины и пути обогащения их естественных кормовых (для рыб) ресурсов. Автореф. дисс... докт. биол. наук. Днепропетровск, 1950. 32 с.
49. **Журавель П. О.** Як збагатити корм для риб у прісних водоймах. Дніпропетровськ: Дніпропетр. обл. вид-во, 1957. 42 с.
50. **Калитаева Л. С.** Гидрохимия порожистой части р. Днепра. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1948. Т. VIII. С. 5–7.
51. **Калитаева Л. С.** Гидрохимия р. Самары. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 107–110.
52. **Коблицкая А. Ф.** Влияние изменений гидрологического режима на формирование ихтиофауны Днепровского водохранилища. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Одесса, 1951. 10 с.
53. **Коблицкая А. Ф.** К вопросу восстановления речной ихтиофауны в районе днепровских порогов. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 43–47.
54. **Короткий И. И.** Возраст и темп роста густеры Днепровского водохранилища. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 96–100.
55. **Короткий Й. І.** Іхтіофауна водойм системи Проточі. *Труди Інституту гідробіол. АН УРСР*. 1949. Т. 24. С. 56–62.
56. **Лубянов И. П.** Влияние промышленного и бытового загрязнения на кормовую базу рыб рек и водохранилищ бассейна Днепра. *Об отрицательном влиянии пром. загрязнения на санитарно-гидробиол. режим и рыбное хозяйство водоемов бассейна Днепра и пути его устранения*: тезисы докладов. Днепропетровск: ДГУ, 1960. С. 19–23.
57. **Лубянов И. П.** Влияние промышленных сточных вод на донную фауну Днепровского водохранилища. *Тезисы докладов совеща-*

ния по биологическим проблемам новых водоемов (г. Горький, 2–5 февраля 1957 г.). Горький, 1957.

58. **Лубянов И. П.** Влияние промышленных сточных вод на донную фауну Днепровского водохранилища. *Вопросы ихтиологии*. 1960. Вып. 15.
59. **Лубянов И. П.** Гидробиологические исследования среднего течения Днепра в связи со строительством Днепродзержинской ГЭС. *Вестник Днепропетровского НИИ гидробиологии*. 1960. Т. 12.
60. **Лубянов И. П.** Донная фауна Днепровского водохранилища и вопросы биологической продуктивности. *Зоологический журнал*. 1952. Т. XXXI. Вып. 3. С. 397–406.
61. **Лубянов И. П.** Донная фауна заливов Днепровского водохранилища после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XI. 1955. С. 103–120.
62. **Лубянов И. П.** Донная фауна нижнего течения Днепра и Каховского водохранилища в первый год его существования. *Зоологический журнал*. 1957. Т. 36. Вып. 6.
63. **Лубянов И. П.** К биологической характеристике донной фауны среднего Днепра в связи с гидростроительством. *Труды проблемных и тематических совещаний*. Ленинград: ЗИН, 1957. Вып. 7.
64. **Лубянов И. П.** Некоторые вопросы годовой и сезонной динамики донной фауны Днепровского водохранилища (по данным 1955–1959 гг.) *Тезисы докладов совещания по типологии и биологическому обоснованию рыбохозяйственного использования внутренних (пресноводных) водоемов южной зоны СССР*. Кишинев: Изд-во «Штиинца», 1960. С. 40–41.
65. **Лубянов И. П.** Некоторые закономерности динамики донной фауны малых рек степной зоны Украины в связи с наличием на них каскада водохранилищ. *Труды VI совещания по проблемам биологии внутренних водоемов*. М.-Л.: Изд-во АН СССР, 1959.
66. **Лубянов И. П.** О новых видах ракообразных, акклиматизированных в Днепровском водохранилище. *Труды АН УРСР*. 1953. № 2.
67. **Лубянов И. П.** О распространении личинок малярийных комаров в восстановленном Днепровском водохранилище. *Мед. паразитология и паразитарные болезни*. 1957. № 1. С. 87–89.
68. **Лубянов И. П.** О состоянии донной фауны Днепровского водохранилища на восьмом году существования. *Тезисы докладов совещания по биологическим основам рыбного хозяйства*. Томск: ТГУ, 1956.

69. **Лубянов И. П.** О формировании и путях направленного изменения донной фауны малых водохранилищ юго-востока Украины. *Зоологический журнал*. 1953. Т. 32. Вып. 6. С. 1074–1083.
70. **Лубянов И. П.** Особенности распространения донной фауны на среднем Днепре. *Труды АН УССР*. 1955. № 2.
71. **Лубянов И. П.** Снос донной фауны р. Днепра и значение этого явления в формировании фауны Днепровского водохранилища. *Доповіді АН УРСР*. 1955. № 2.
72. **Лубянов И. П.** Распределение донной фауны в водоемах степной зоны Украины в зависимости от типа круговорота веществ в них. *Труды VI совещания по проблемам биологии внутренних водоемов*. Москва – Ленинград: Изд-во АН СССР, 1959.
73. **Лубянов И. П.** Сезонная динамика численности донной фауны Днепровского водохранилища. *III экологическая конф.: тезисы докладов*. Киев, 1954. Ч. 2.
74. **Лубянов И. П.** Сезонные изменения донной фауны Днепровского водохранилища после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XI. 1955. С. 83–102.
75. **Лубянов И. П.** Формирование и пути реконструкции донной фауны Днепровского водохранилища после восстановления плотины Днепрогэса. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1952. 16 с.
76. **Лубянов И. П., Бузакова А. М.** К вопросу об изучении микрозообентоса Днепровского водохранилища. *Тезисы докладов совещания по типологии и биологическому обоснованию рыбохозяйственного использования внутренних (пресноводных) водоемов южной зоны СССР*. Кишинев: Изд-во «Штиинца», 1960. С. 42–44.
77. **Мельников Г. Б.** Гидробиологические изменения порожистой части р. Днепра в связи с разрушением плотины Днепрогэс. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 79–90.
78. **Мельников Г. Б.** Гидробиологический режим водохранилища на равнинной реке в связи с загрязнением его промышленными стоками. *Материалы 2-й научно-практ. конф. по вопросу воспроизводства рыбных запасов в водоемах юго-востока УССР*. Киев: Изд-во КГУ, 1950. С. 79–87.
79. **Мельников Г. Б.** Гидробиологический режим Днепровского водохранилища после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1953. С. 3–15.

80. **Мельников Г. Б.** Задачи рыбохозяйственного освоения водоемов юго-востока УССР в свете мичуринской биологии. *Материалы 2-й научно-практ. конф. по вопросу воспроизводства рыбных запасов в водоемах юго-востока УССР*. Киев: Изд-во КГУ, 1950. С. 19–29.
81. **Мельников Г. Б.** Зоопланктон озера Ленина (Днепровского водохранилища) после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XI. 1955. С. 71–82.
82. **Мельников Г. Б.** Зоопланктон порожистой части р. Днепра после катастрофического падения уровня воды в Днепровском водохранилище. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 29–34.
83. **Мельников Г. Б.** Ихтиофауна озера Ленина (Днепровского водохранилища) после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XI. 1955. С. 163–188.
84. **Мельников Г. Б.** Озеро Ленина. Днепрпетровск: Днепрпетр. обл. изд-во, 1956. 56 с.
85. **Мельников Г. Б.** Очерк зоопланктона системы р. Самары Днепровской. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 117–122.
86. **Мельников Г. Б.** Состав ихтиофауны и пути рыбохозяйственного освоения озера Ленина и малых водохранилищ Украины. *Вопросы ихтиологии*. 1955. Вып. 3. С. 42–48.
87. **Мельников Г. Б.** Формирование и пути реконструкции ихтиофауны Днепровского водохранилища после восстановления плотины Днепрогэса. *Труды Всесоюзн. гидробиол. общества АН СССР*. 1953. Т. V.
88. **Мельников Г. Б., Калитаева Л. С., Бро Э. Л.** Донные иловые отложения Днепровского водохранилища. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 49–56.
89. **Мельников Г. Б., Коблицкая А. Ф.** Изменение ихтиофауны р. Самары в результате катастрофического спада воды. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 131–136.
90. **Носаль А. Д., Ващенко Д. М.** Рыбохозяйственное освоение Днепровского водохранилища. *Труды ин-та прудового и озерно-речного хоз-ва*. 1949. № 6.
91. **Орленко Г. П.** Мероприятия по рыбоохране и воспроизводству рыбных запасов Среднего Днепра. *Материалы 2-й научно-практ.*

конф. по вопросу воспроизводства рыбных запасов в водоемах юго-востока УССР. Киев: Изд-во КГУ, 1950. С. 53–57.

92. *Отчет* о научно-исследовательской работе Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии госуниверситета за 1952 год. Днепропетровск: ДГУ, 1952. 37 с.
93. *Отчет* о научно-исследовательской работе Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии госуниверситета за 1953 год. Днепропетровск: ДГУ, 1953. 32 с.
94. *Отчет* о научно-исследовательской работе Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии госуниверситета за 1956 год. Днепропетровск: ДГУ, 1956. 49 с.
95. *Отчет* о научно-исследовательской работе Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии госуниверситета за 1957 год. Днепропетровск: ДГУ, 1957. 39 с.
96. *Отчет* о научно-исследовательской работе Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии госуниверситета за 1959 год. Днепропетровск: ДГУ, 1959. 47 с.
97. *Отчет* о научно-исследовательской работе Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии госуниверситета за 1960 год. Днепропетровск: ДГУ, 1960. 67 с.
98. **Рейнгард Л. В.** К вопросу о зимовке гамбузии в естественных водоемах Днепропетровской области. *Мед. паразитология и паразитар. болезни*. 1948. Вып. 2. С. 15–25.
99. **Рейнгард Л. В., Трудова Т. К.** Годовой цикл развития гонад судака в озере им. Ленина. Тезисы докл. зонал. совещ. по охране, воспроизводству и реконструкции фауны водоемов южной зоны СССР. Кишинев: Штиинца, 1960. С. 45–46.
100. **Решетняк Н. З.** Биология леща озера Ленина. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1950. 16 с.
101. **Ровинская Р. С.** Гидрохимическая характеристика Днепровского водохранилища после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XI. 1955. С. 17–28.
102. **Рябов Ф. П.** Качественный состав и количественное развитие микроорганизмов – показателей санитарного состояния водохранилищ бассейна Днепра. *Об отрицательном влиянии пром. загрязнения на санитарно-гидробиол. режим и рыбное хозяйство водоемов бассейна Днепра и пути его устранения*: тезисы докладов. Днепропетровск: ДГУ, 1960. С. 16–19.

103. **Сидельник Н.А.** Макрофитная растительность водоемов долины порожистого Днепра и Самары Днепропетровской. Дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1947. 212 с.
104. **Сидельник Н.А.** Типы зарастания водоёмов долины порожистого Днепра и Самары Днепропетровской. *Вестник Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 9–12.
105. **Соболева А.А.** Влияние промышленного и бытового загрязнения на водоемы Запорожской области и пути улучшения их санитарного состояния. *Об отрицательном влиянии пром. загрязнения на санитарно-гидробиол. режим и рыбное хозяйство водоемов бассейна Днепра и пути его устранения*: тезисы докладов. Днепропетровск: ДГУ, 1960. С. 14–16.
106. **Стаховский В.В., Мясоедова О.М.** К вопросу о формировании авифауны Днепровского водохранилища. 2-я Всесоюз. орнитол. конф.: тезисы докладов. В 3-х ч. Москва: МГУ, 1959. Ч. 2. С. 65–66.
107. **Стаховский В.В., Мясоедова О.М.** Об орнитофауне Самарского водохранилища. *Науч. зап. ДГУ: сб. работ биол. факультета*. Харьков: ХГУ, 1960. Т. 62. С. 35–45.
108. **Сухойван П.Г.** Днепровская тарань (биология, уловы и состояние запасов). Киев: Изд-во АН УССР, 1956. 131 с.
109. **Сухойван П.Г.** Опыт применения искусственных плавучих нерестилищ для откладки икры рыб в Днепровском водохранилище. *Тезисы докладов III экол. конф.* Ч. 4. Киев, 1954.
110. **Топчиев А.Г.** К вопросу о значении засоленных водоемов для распространения подвидового состава *Anopheles maculipennis* в долине р. Самары. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 147–150.
111. **Топчиев А.Г.** Действие ДДТ на личинок *Anopheles maculipennis*. *Научн. зап. ДГУ. Сб. работ биол. факультета*. Харьков: ХГУ, 1955. Т. 51. С. 113–118.
112. **Федий В.А.** Фитобентос р. Ворсклы. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 161–164.
113. **Федий С.П.** Влияние промышленного и бытового загрязнения на рыбное хозяйство Днепровского и Каховского водохранилищ и пути его устранения. *Об отрицательном влиянии пром. загрязнения на санитарно-гидробиол. режим и рыбное хозяйство водоемов бассейна Днепра и пути его устранения*: тезисы докладов. Днепропетровск: ДГУ, 1960. С. 23–27.

114. **Федий С. П.** Влияние промышленных сточных вод азотно-тукового производства на рыб и кормовые организмы. *Рыбное хозяйство*. 1959. № 4. С. 33–36.
115. **Федий С. П.** Влияние сточных вод металлообрабатывающих предприятий на рыбное хозяйство. *Рыбное хозяйство*. 1959. № 11. С. 18–20.
116. **Федий С. П.** Гидробиология Нижнего Днепра в связи с влиянием плотины Днепрогэса и прогнозы режима Каховского водохранилища. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1952. Т. IX. С. 3–12.
117. **Федий С. П.** Значения учёта промышленного загрязнения при разработке биологических обоснований рыбохозяйственного освоения водохранилищ. *Тезисы докладов по типологии и биологическому обоснованию рыбохозяйственного использования внутренних (пресноводных) водоёмов южной зоны СССР*. Кишинев: Штиинца, 1960. С. 64–65.
118. **Федий С. П.** Ихтиофауна Нижнего Днепра. Дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск. ДГУ. 1948. 184 с.
119. **Федий С. П.** К вопросу биологии щуки нижнего Днепра. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1948. Т. VIII. С. 101–105.
120. **Федий С. П.** Опыт применения мелкочейных сетей для отлова малоценных и сорных рыб в водохранилищах. *Вопросы ихтиологии*. 1955. Вып. 5.
121. **Федий С. П.** Рыбы и рыбный промысел Нижнего Днепра. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1952. Т. IX. С. 99–119.
122. **Федий С. П., Мельников Г. Б.** Санитарно-гидробиологический очерк озера Ленина и Нижнего Днепра в границах будущего Каховского водохранилища. В сб.: *Вопросы коммунальной и школьной гигиены*. 1956. Госмедгиз УССР.
123. **Шаповал Н. З.** Биопромысловая характеристика леща озера Ленина. *Научн. зап. ДГУ. Сб. работ биол. факультета*. Харьков: ХГУ, 1955. Т. 51. С. 107–118.
124. **Шаповал Н. З.** Годовой цикл развития яичников леща озера им. Ленина. *Научн. зап. ДГУ. Сб. работ биол. факультета*. Харьков: ХГУ, 1955. Т. 51. С. 119–132.
125. **Щеголев К. В., Хайлович Ю. А.** Мероприятия по защите Днепровского водохранилища в районе питьевого водозабора г. Днепропетровска от сточных вод г. Днепродзержинска. *Об отрицательном влиянии пром. загрязнения на санитарно-гидробиол. режим*

и рыбное хозяйство водоемов бассейна Днепра и пути его устранения: тезисы докладов. Днепропетровск: ДГУ, 1960. С. 8–10.

126. **Цымбалюк В. А.** Восстановительные свойства водорослей дна Днепровского водохранилища. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 57–60.
127. **Цымбалюк В. А.** Фитотопланктон и фитобентос притоков порожистой части р. Днепра по данным 1944–1946 гг. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. VIII. 1948. С. 17–20.
128. **Цымбалюк В. А.** Формирование фитобентоса Днепровского водохранилища после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XI. 1955. С. 57–70.
129. **Чаплина А. М.** Ихтиофауна рыб Самарского водохранилища после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XI. 1955. С. 155–162.
130. **Чаплина А. М.** Паразитофауна рыб Днепровского водохранилища после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XI. 1955. С. 147–154.
131. **Meľ'nikov G. B.** Zum Problem der Herausbildung des biologischen Regimes in den Stauseen der Dnepr-Kascade. *Aus dem Wissenschaftlichen Forschungsinstitut und Lehrstuhl für Hydrobiologie der Dnepropetrovsker Staatlichen Universität*. 1958. Heft 4/5. P. 347–351.

7. П'ЯТИЙ ЕТАП ІСНУВАННЯ ДНІПРОВСЬКОГО ВОДОСХОВИЩА (з 1960 р.– донині)

П'ятий етап існування Дніпровського (Запорізького) водосховища охоплює понад 60 років і може бути охарактеризований величезною кількістю різнопланової наукової літератури. На нашу думку, цей етап можна умовно розділити на два історичних відрізки відповідно до періодів вивчення водосховища з рибогосподарською метою, запропоновані В.Л. Булаховим зі співавторами (2003).

7.1. Період дослідження формування біоти Дніпровського водосховища на початку зарегулювання верхнього стоку Дніпра та створення каскаду водосховищ на Дніпрі (1960-і роки – 1978 р.)

1. **Алмазов А. Д., Денисова А. И., Майстренко Ю. Г., Нахшина Е. П.** Гидрохимия Днепра, его водохранилищ и притоков. Київ: Наукова думка, 1967. 316 с.
2. **Антоненко Т. М., Радченко Л. А.** Естественная радиоактивность некоторых компонентов пресноводных водоемов. *Охрана и рац. использ. живой природы водоемов Казахстана*: материалы респуб. совещания. Алма-Ата, 1969. С. 58–60.
3. **Антоненко Т. М.** Радиоэкологическое исследование накопления, распределения и миграции цезия-137 в водоемах степной зоны Украины. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Севастополь, 1978. 28 с.
4. **Анцышкина Л. М.** Гельминтофауна рыб Днепровского водохранилища. *Проблемы паразитологии: Тр. VII научн. конф. паразитологов УССР*. К.: Наук. думка, 1972. Ч. 1. С. 42–44.
5. **Анцышкина Л. М.** Фауна паразитов рыб Запорожского водохранилища и ее особенности. В сб.: *Биол. аспекты охраны и рац. использ. окружающей среды*. Днепропетровск: ДГУ, 1977. С. 59–70.
6. **Анцышкина Л. М., Костенко С. М.** Материал к фауне паразитических инфузорий рыб Днепровского водохранилища. *Проблемы паразитологии: Тр. VII научн. конф. паразитологов УССР*. Киев: Наук. думка, 1972. Ч. 1. С. 46–48.

7. *Архів Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара. Ф. 1. Дніпропетровський державний університет, м. Дніпропетровськ. 142 Водні біоресурси та аквакультура оп. 1. Спр. 5279. Особова справа. Петькова Людмила Михайловна, 31 арк.*
8. **Беляев Л.Д.** Ихтиофауна низовьев притоков среднего течения Днепра. *Вестн. НИИ гидробиол. Днепропетр. гос. ун-та.* 1960. № 12. С. 209–226.
9. **Беляев Л.Д.** Ихтиофауна придаточной системы среднего течения Днепра и ее значение в формировании промыслового комплекса рыб Днепродзержинского водохранилища. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1967. 18 с.
10. **Беляев Л.Д.** Ихтиофауна придаточной системы среднего течения Днепра и ее значение в формировании промыслового комплекса рыб Днепродзержинского водохранилища. Дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1967. 296 с.
11. **Беляев Л.Д.** О влиянии притоков на ихтиофауну водохранилищ Днепровского каскада. В сб.: *Самоочищение, биопродуктивность и охрана водоемов и водотоков Украины.* Киев: Наук. думка, 1975. С. 163–164.
12. **Беляев Л.Д., Булахов В.Л., Никитин В.И., Мельников Г.Б.** Состояние воспроизводства и охраны рыбных запасов Днепродзержинского и Ленинского водохранилищ на Днепре в условиях их каскадного существования. *Охрана рыбных запасов и увеличение продуктивности водоемов южной зоны СССР:* материалы межвуз. совещ. Кишинев: Изв-во АН МССР, 1970. С. 13–15.
13. **Беляев Л.Д., Галинский В.Л., Никитин И.Ф., Фатовенко М.А.** Кормовая база и ее использование рыбами прибрежной зоны водохранилища на равнинной реке. В сб.: *Биол. основы рыбного хозяйства республик Средней Азии и Казахстана.* Балхаш: АН КазССР, 1967. С. 47–49.
14. **Бузакова А.М.** О кормовых для рыб планктонобентических ракообразных Днепровского водохранилища. *Гидробиол. журн.* 1969. Т. 5., № 6. С. 64–69.
15. **Бузакова А.М.** Распределение микрозообентоса и придонного зоопланктона по биотопам Днепровского (Ленинского) водохранилища. *Гидробиол. журн.* 1966. Т. 2., № 2. С. 46–48.
16. **Бузакова А.М.** Микрозообентос и придонный зоопланктон Днепровского водохранилища (озера Ленина) в связи с условиями его существования в каскаде. Дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1967. 236 с.

17. **Булахов В. Л.** Водоплавающие птицы Ленинского и Днепродзержинского водохранилищ. *География ресурсов водоплавающих птиц СССР: тезисы докл.* Москва, 1965. Ч. 1. С. 107–109.
18. **Булахов В. Л.** Морские и полупроходные рыбы в составе ихтиофауны Ленинского водохранилища и их морфо-биологическая характеристика. *Материалы зоолог. совещ.* Кишинев: Штиинца, 1965.
19. **Булахов В. Л.** Об экологических условиях развития рыба в Днепровских водохранилищах. *Вопросы экологии.* 1962. Т. 1. С. 19–22.
20. **Булахов В. Л.** Обогащение ихтиофауны Ленинского водохранилища путем акклиматизации полупроходных видов рыб. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск, 1966. 20 с.
21. **Булахов В. Л.** Обогащение ихтиофауны Ленинского водохранилища путем акклиматизации полупроходных видов рыб. Дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ. 1966. 268 с.
22. **Булахов В. Л.** Опыт перевозки тарани на большие расстояния. *Материалы научн.-итог. конф. ДГУ.* Днепропетровск: ДГУ, 1961. С. 29–30.
23. **Булахов В. Л., Бузакова А. М., Никитин В. Ф.** Возрастная характеристика питания тарани в условиях Ленинского водохранилища. В сб.: *Биол. основы реконструкции, рац. использ. и охраны фауны южной зоны Европ. части СССР.* Кишинев, 1965. С. 188–189.
24. **Булахов В. Л., Василенко В. В., Тарасенко С. Н.** Характеристика ихтиофауны и рыбного промысла Запорожского водохранилища. В сб.: *Биол. аспекты охраны и рационал. использ. окружающей среды.* Днепропетровск: ДГУ, 1977. С. 51–59.
25. **Булахов В. Л., Мельников Г. Б.** Вселение полупроходных рыб в условиях равнинного водохранилища и некоторые вопросы теории акклиматизации. В сб.: *Биол. основы рыбохоз. освоения водоемов Средней Азии и Казахстана.* Алма-Ата: Изд-во АН КазССР, 1966. С. 226–227.
26. **Булахов В. Л., Мельников Г. Б.** Гидростроительство как фактор, способствующий расширению ареала водных животных. *IV-я межвуз. зоогеограф. конференция: тезисы докл.* Одесса, 1966. С. 36–38.
27. **Булахов В. Л., Мельников Г. Б.** Итоги акклиматизации полупроходных рыб в Ленинском и Днепродзержинском водохранилищах и дальнейшие перспективы этих работ. В кн.: *Акклиматизация рыб и беспозвоночных в водоемах СССР.* Москва: Наука, 1968. С. 162–167.
28. **Булахов В. Л., Мельников Г. Б.** Результаты акклиматизации полупроходных рыб в Ленинском и Днепродзержинском водохранилищах и дальнейшие перспективы этих работ. *Тезисы докладов совещ. по*

итогам и перспективам акклиматизации рыб и беспозвоночных в водоемах СССР. Москва: Наука, 1965. С. 22–24.

29. **Булахов В. Л., Мельников Г. Б.** Направленное формирование фауны рыб в водохранилищах равнинного типа. *Биол. основы рыбн. хоз-ва республик Средней Азии и Казахстана*: тезисы докл. Балхаш, 1967. С. 69–71.
30. **Булахов В. Л., Мельников Г. Б.** Об условиях развития тюльки в Ленинском водохранилище. *Вопросы ихтиологии*. 1965. Т. 5. С. 560–563.
31. **Булахов В. Л., Мельников Г. Б., Тарасенко С. Н.** Результаты акклиматизации тарани в Запорожском водохранилище. *Акклиматизация рыб и беспозвоночных в водоемах СССР*: тезисы докладов (г. Фрунзе, 19–25 сентября 1972 г.). Фрунзе: Изд-во АН КиргССР, 1972. С. 105–107.
32. **Булахов В. Л., Мельников Г. Б., Тарасенко С. Н.** Тарань низовьев Днепра как акклиматизационный фонд равнинных водохранилищ. *Материалы раб. комиссии по проблемам Нижнего Днепра и Днепроовско-Бугского лимана*. Херсон, 1973. Вып. 10. С. 59–60.
33. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** О зимовках водоплавающих птиц на Ленинском водохранилище. *Орнитология в СССР*: материалы 5-й Всесоюз. орнитолог. конф.: в 2-х кн. Ашхабад: Ылым, 1969. Кн. 2. С. 96–99.
34. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** Колониальные поселения цапель Днепродзержинского и Запорожского водохранилищ. В сб.: *Колониальные гнездования околородных птиц*. Москва: Наука, 1975. С. 27–28.
35. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** К характеристике колониальных поселений чаек и куликов на Днепродзержинском и Запорожском водохранилищах. *Колониальные гнездования околородных птиц*. Москва: Наука, 1975. С. 60–61.
36. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** Изменение численности водоплавающих птиц на Запорожском и Днепродзержинском водохранилищах с 1966 по 1977 г. *Ресурсы водоплавающих птиц СССР, их воспроизводство и использование*: материалы 4-го Всесоюз. совещ. Москва: Наука, 1977. С. 33–35.
37. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** Сезонные миграции птиц в районе Днепровских водохранилищ степной зоны Украины: *Вторая Всесоюз. конф. по миграции птиц*: материалы в 3-х ч. Алма-Ата: Изд-во АН КазССР, 1978. Ч. 1. С. 87–88.
38. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** Закономерности распределения позвоночных животных в лесных биогеоценозах днепровских

- водохранилищ степной зоны УССР. *Изв. Днепропетр. отдела географ. общества Украины*. Днепропетровск, 1973. Вып. 3. С. 39–53.
39. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** Формирование населения гусеобразных птиц на Днепровских водохранилищах. *Ресурсы водоплавающих птиц СССР, их воспроизводство и использование*. Москва: МГУ, 1972. Вып. 1. С. 76–78.
40. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** Основные пути направленного формирования фауны охотничьих птиц на водохранилищах. *Развитие охотничьего хозяйства Украинской ССР: материалы 2-й научно-произв. конф.* Киев: Наук. думка, 1973. С. 273–274.
41. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** К вопросу о комплексном использовании биологических ресурсов равнинных водохранилищ. *Рабочая координац. комиссия по проблеме Нижнего Днепра и Днепро-Бугского лимана: материалы*. Херсон, 1973. Вып. 2. С. 34–35.
42. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** Материалы по охране полезных и редких птиц каскада Днепровских водохранилищ. В сб.: *Природные и трудовые ресурсы левобережной Украины и их использование: в 13 ч.* Харьков: Недра, 1972. Т. 13. С. 152–155.
43. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** К вопросу об охране полезных и редких птиц каскада Днепровских водохранилищ. В сб.: *Природные и трудовые ресурсы левобережной Украины и их использование: тезисы докладов 3-й межведом. конф.* Харьков: 1967. Вып. 4. С. 147.
44. **Булахов В. Л., Тарасенко С. Н.** Теоретические основы направленного формирования ихтиофауны в условиях зарегулированного стока рек. *Всесоюз. научн. конф. по пробл. комплекс. использ. и охраны водных ресурсов бас. Волги*. Пермь, 1975. Вып. 3. С. 69–70.
45. **Владимиров В. И.** Ихтиологические исследования пресных вод Советской Украины за 50 лет. *Гидробиол. журнал*. 1967. Т. III. № 3. С. 3–13.
46. **Гайдаш Ю. К.** Особенности распространения донной фауны Самарского залива Днепровского водохранилища. *Научный сборник Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XIII. 1968. С. 66–70.
47. **Гайдаш Ю. К.** Динамика развития макрозообентоса Днепровского водохранилища (оз. Ленина) в условиях зарегулированного стока и промышленного загрязнения. Дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1968. 282 с.
48. **Гайдаш Ю. К., Лубянов И. П.** Влияние промышленного загрязнения на донную фауну Днепровского водохранилища (оз. Ленина). *Санитарная гидробиология и водная токсикология: 14-я конф. По*

изучению внутренних водоемов Прибалтики: материалы. Рига: Зинатне, 1968. Т. 2. С. 23–26.

49. **Галинский В.Л.** Формирование зоопланктона Днепродзержинского и Днепровского водохранилищ в условиях каскада и биология его массовых видов. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск, 1968. 16 с.
50. **Галинский В.Л., Гаухман З.С., Нестерова М.С.** О взаимоотношениях фитопланктона, зоопланктона и водной микрофлоры в Днепродзержинском и Запорожском водохранилищах. В сб.: *Техническая гидробиология*. Т. 16. Днепропетровск: ДГУ, 1975. С. 86–90.
51. **Гаухман З.С., Постоица Л.Г.** Альгофлора и микрофлора верхнего участка Ленинского водохранилища в связи с постройкой плотины Днепродзержинской ГЭС. *Вопросы гидробиологии*: тезисы 1 Съезда ВГБО. Москва: МГУ, 1965.
52. **Дворецкий А.И., Герасимчук С.И.** Биологические основы кормления рыб в садково-бассейновом рыбном хозяйстве. Днепропетровск: ДГУ, 1979. 11 с.
53. **Денисова А.И.** Формирование гидрохимического режима водохранилищ Днепра и методы его прогнозирования. Киев: Наук. думка, 1979. 292 с.
54. *Державний архів Дніпропетровської області*. Спр. 1487. Про проведення науково-дослідних робіт на Дніпрі (9.11.1930 р.– 7.02.1931 р.), 87 арк.
55. *Державний архів Дніпропетровської області*. Спр. 6166. Звіти проф. Свіренка про роботу IV міжнародного гідробіологічного конгресу в Італії в 1927 р. та Дніпровську гідробіологічну експедицію (5 липня 1926 р.– 22 жовтня 1930 р.), 89 арк.
56. *Державний архів Дніпропетровської області*. Спр. 9116. Листування з Раднаркомом УРСР, Дніпропетровським окрвиконкомом і міськрадою, Дніпропетровською гідробіологічною станцією про організацію в м. Дніпропетровськ Ботанічного саду та гідробіологічної станції. Їх робота та фінансування (28 жовтня 1927 р.– 19 жовтня 1930 р.), 105 арк.
57. **Дыга А.К.** Биологические обрастания гидросооружений промышленных предприятий на Днепровском водохранилище (оз. Ленина) и способы их предупреждения. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск, 1966. 19 с.
58. **Дыга А.К.** К вопросу о биологии *Dreissena polymorpha* Днепровского водохранилища. *Гидробиологический журнал*. 1965. Т. 1. № 2. С. 56–57.

59. **Дыга А. К., Галинский В. Л.** Суточное вертикальное распределение личинок дрейссены в Запорожском водохранилище в связи с защитой систем водоснабжения от биообрастания. В сб.: *Техническая гидробиология*. Т. 16. Днепропетровск: ДГУ, 1975. С. 53–56.
60. **Дига А. К., Золотарьова В. І.** Деякі дані про вплив стічних вод підприємств харчової промисловості на кормові організми для риб. В кн.: *Біологія і морфологія риб та санітарно-біол. режим прісних водойм України*. Київ: Наукова думка, 1966. С. 89–93.
61. **Дыга А. К., Лубянов И. П.** Биологические особенности дрейссен Запорожского водохранилища. В сб.: *Техническая гидробиология*. Т. 16. Днепропетровск: ДГУ, 1975. С. 40–52.
62. **Дыга А. К., Лубянов И. П.** Качественный состав и количественное развитие олигохет в составе биологических обрастаний гидросооружений на Днепровском водохранилище. *Научный сборник Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XIII. 1968. С. 8–11.
63. **Дыга А. К., Лубянов И. П., Золотарева В. И.** Макрофауна обрастаний гидротехнических сооружений на Запорожском водохранилище. В сб.: *Техническая гидробиология*. Т. 16. Днепропетровск: ДГУ, 1975. С. 27–39.
64. **Емец Г. П.** Водная бактериофлора как фактор биокоррозии стали в природных и искусственных водных экосистемах. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1979. 24 с.
65. **Емец Г. П., Золотарева В. Н., Махонина А. В.** О биообрастании и коррозии стали в пресной воде (в условиях водоема-охладителя). В сб.: *Техническая гидробиология*. Т. 16. Днепропетровск: ДГУ, 1975. С. 57–63.
66. **Журавель П. А.** К экологии моллюсков рода *Fagotia* из термального водоема ГРЭС в зоне Днепровского водохранилища (оз. Ленина). *Вопросы рыбохоз. освоения и санитарно-биол. режима водоемов Украины: материалы докладов II Респуб. конф. укр. филиала ВГБО*. Ч. 1. Киев: Наук. думка, 1970. С. 74–75.
67. **Журавель П. А.** Некоторые итоги и перспективы акклиматизации кормовой для рыб лиманной фауны в водохранилищах Украины. В сб.: *Биологическая наука в университетах и педагогических институтах Украины за 50 лет*. Харьков: ХГУ, 1968. С. 202–204.
68. **Журавель П. А.** Новые кормовые для рыб лиманные ракообразные, акклиматизированные в Днепровском водохранилище. *Материалы к научной конференции Днепропетр. госуниверситета*, 1961.

69. **Журавель П. А.** Новые представители кормовой для рыб лиманной фауны в водохранилищах Криворожья. *Материалы зоологического совещания*. Кишинев, 1965. С. 23–24.
70. **Журавель П. А.** О значении новых очагов лиманно-каспийской фауны в различных климатических зонах СССР для расширения акклиматизационных мероприятий. *Охрана и рац. использ. живой природы водоемов Казахстана*: материалы респуб. совещания. Алма-Ата: АН КазССР, 1969. С. 125–128.
71. **Журавель П. А.** О необходимости отлова тюльки в Днепровском водохранилище. *Рыбное хозяйство*. 1962. № 5.
72. **Журавель П. А.** О широком расселении по каналам и водохранилищам Украины дрейссены бугской и массовом ее развитии. *2-е Совещание по изучению моллюсков*: тезисы докладов. Ленинград: ЗИН АН СССР, 1965.
73. **Журавель П. А.** Об акклиматизации фауны лиманно-каспийского типа в водохранилищах Украины. *Гидробиол. журнал*. № 3. 1965. С. 59–65.
74. **Журавель П. А.** Об отрицательном влиянии промышленных и хозяйственно-бытовых сточных вод на акклиматизируемых в водохранилищах Днепропетровской области рыб и кормовых организмов. *Материалы научно-практ. совещания ин-та и кафедры гидробиологии ДГУ в 1960 г.*: Днепропетровск: ДГУ, 1961.
75. **Журавель П. А.** Обогащение фауны водохранилищ. *Природа*. 1962. № 10. С. 69–71.
76. **Журавель П. А.** Перспективы акклиматизации в водоемах-охладителях тепловых электростанций СССР лиманно-каспийских и других представителей южной фауны. *Всесоюзн. ихтиол. конф. при Одесском университете: материалы*. Одесса: ОГУ, 1970.
77. **Журавель П. А.** Расширение ареала дрейссены бугской и ее значение как нового компонента в обрастаниях гидротехнических сооружений. *Совещание по биологии дрейссены и защите гидротехнических сооружений от ее обрастаний*: тезисы докладов. Тольяти, 1965.
78. **Журавель П. А.** Теоретические предпосылки и практические мероприятия по акклиматизации в озерах и водохранилищах лиманно-каспийской фауны. *11-я Международная конференция по Дунаю*: тезисы докладов. Киев, 1967.
79. **Журавель П. А.** Теоретические предпосылки и практические мероприятия использования резервов фауны нижнего Днепра и Днепровско-Бугского лимана для акклиматизации. *Конференция*

областного Совета научно-технического общества: материалы. Херсон, 1970.

80. **Журавель П. А., Мельников Г. Б.** и др. Реконструкция ихтиофауны и кормовой базы рыб в водохранилищах Украины. *Известия ГосНИОРХ*. 1964. Т. 57.
81. **Журавель П. А., Загубиженко Н. И.** Об акклиматизационных мероприятиях по дальнейшему расширению кормовой для рыб лиманной фауны в водохранилищах Криворожья. В сб.: *Экспериментальная гидробиология*. Днепропетровск: ДГУ, 1968.
82. **Журавель П. А., Золотарева В. И.** Размерно-весовая характеристика бокоплава *Pontogammarus crassus* (Grimm) Martinov из Запорожского водохранилища. *Гидробиол. журн.* 1972. Т. 8., № 4. С. 80–81.
83. **Золотарева В. И.** Влияние экологических условий на биологические особенности *Pontogammarus crassus* (Grim) Mart Запорожского и Днепродзержинского водохранилищ и его кормовое значение. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1973. 20 с.
84. **Золотарева В. И.** Размерно-весовая характеристика *Dreissena bugensis* Andr. *Гидробиол. журн.* 1976. Т. 12., № 1. С. 113–114.
85. **Зубченко И. А.** Экспериментальные исследования по радиоэкологии, биологии размножения и питания бокоплава *Gammarus (Rivulogammarus) balcanicus* schaf. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1967. 15 с.
86. **Карпушин Н. М.** Ферментативная активность некоторых микроорганизмов – агентов самоочищения Днепродзержинского и Запорожского водохранилищ и биохимической очистки кремнийорганической сточной воды. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1973. 18 с.
87. *Каскад днепровских водохранилищ* (под ред. М. С. Каганера). Л.: Гидрометеиздат, 1976. 348 с.
88. **Кириленко Н. С., Кораблева А. И.** Сезонная динамика свободных аминокислот в Запорожском водохранилище. *Водные ресурсы*. 1974. № 3. С. 170–174.
89. **Козицкая В. Н.** К вопросу об источниках накопления фенолов в водохранилищах днепровского каскада. *Гидробиол. журн.* 1971. Т. 7. № 4. С. 57–61.
90. **Колесников А. Д.** О водоплавающих птицах долины р. Самары Днепровской. *Ресурсы водоплавающей дичи в СССР, их воспроизводство и использование*. Москва, 1968. С. 82–83.
91. **Кононов В. А., Менюк Н. С., Парадников А. М.** Днепровское водохранилище. *Изв. ГосНИОРХ*. 1961. Т. 50.

92. **Кораблева А. И.** Распределение и эколого-функциональная характеристика азотистых компонентов растворенного органического вещества в воде Днепродзержинского и Запорожского водохранилищ. Автореф. дисс.. канд. биол. наук. Днепродзержинск: ДГУ, 1978. 23 с.
93. **Курилкина В. П.** О путях создания устойчивых рыбных запасов в водоемах Днепродзержинской области и усилении их охраны. *Об отрицательном влиянии пром. загрязнения на санитарно-гидробиол. режим и рыбное хозяйство водоемов бассейна Днепра и пути его устранения*: тезисы докладов. Днепродзержинск: ДГУ, 1961. С. 87–90.
94. **Лубянов И. П.** Биологические основы защиты гидросооружений от фауны биоценозов обрастания Днепродзержинского и Запорожского водохранилищ. Автореф. дисс... докт. биол. наук. Днепродзержинск: ДГУ, 1972. 52 с.
95. **Лубянов И. П.** Вопросы экологии моллюсков Днепродзержинского и Днепровского водохранилищ. *Моллюски. Вопросы теоретической и прикладной малакологии*: тез. докладов 2-го совещания по изучению моллюсков, изд-во «Наука», Москва – Ленинград, 1965.
96. **Лубянов И. П.** Динамика донной фауны каскада водохранилищ на большой равнинной реке. В кн.: *Биологические основы рыбного хозяйства на водоемах Ср. Азии и Казахстана*. Алма-Ата: изд-во «Наука» КазССР. 1966.
97. **Лубянов И. П.** Донная фауна заливов Днепровского водохранилища после его восстановления. *Научный сборник НИИ гидробиологии и кафедры ихтиологии и гидробиологии Днепродзержинского ун-та*. Т. 15., 1970. С. 103–119.
98. **Лубянов И. П.** Задачи технической гидробиологии в связи с защитой систем водоснабжения от биологических обрастаний. *Гидробиол. журнал*. 1965. Т. 1. Вып. 1. С. 33–41.
99. **Лубянов И. П.** Формирование и пути реконструкции донной фауны Днепровского водохранилища после восстановления плотины Днепрогэса. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепродзержинск: ДГУ, 1952. 28 с.
100. **Лубянов И. П.** Значение ценозов и комплексов беспозвоночных животных в оценке санитарно-биологического режима водоемов. *Симпозиум по вопросам водной токсикологии Совета экономической взаимопомощи: материалы* (г. Москва, 10–12 апреля 1967 г.). М., 1967.
101. **Лубянов И. П.** Итоги изучения и реконструкции донной фауны водоемов степной зоны Украины и Крыма. В сб.: *Биол. наука в ун-*

- тах и пед. ин-тах Украины за 50 лет: материалы межвузовской республиканской конференции.* Харьков: ХГУ, 1968. С. 206–208.
102. **Лубянов И. П.** Итоги реконструкции донной фауны среднего Днепра и Днепровского водохранилища. *Акклиматизация животных в СССР.* Алма-Ата: изд-во АН КазССР. 1963.
 103. **Лубянов И. П.** Моллюск дрейссена в системе технического водоснабжения Приднепровской ГРЭС и меры борьбы с ним. В кн.: *Моллюски. Вопросы теоретической и прикладной малакологии. Тр. совещания по изучению моллюсков Зоол. ин-та АН СССР.* Москва – Ленинград: Изд-во АН СССР, 1964.
 104. **Лубянов И. П.** Некоторые вопросы годовой и сезонной динамики донной фауны Днепровского водохранилища (по данным 1955–1959 гг.). *Тр. зонального совещания по типологии и биол. обоснованию рыбохозяйственного использования внутренних (пресноводных) водоемов южной зоны СССР.* Кишинев: Штиинца, 1962.
 105. **Лубянов И. П.** Об изучении радиоактивности донных животных пресноводных водоёмов. *Использование атомной энергии.* Тез. докл. Киев: Изд-во АН УССР, 1961.
 106. **Лубянов И. П.** Об изучении радиоактивности донных животных пресноводных водоёмов. *Радиобиология.* 1962. Т. 2. Вып. 2. С. 255–258.
 107. **Лубянов И. П.** Очередные вопросы пресноводной радиоэкологии массовых форм гидробионтов. *I-а Республ. конф. Всесоюзного гидробиол. общества:* тез. докладов. Киев: Наукова думка, 1964.
 108. **Лубянов И. П.** Радиоактивность гидробионтов водоемов степной зоны и вопросы пресноводной радиоэкологии. *Вопросы гидробиологии:* 1-й съезд ВГБО. Москва: Наука, 1965.
 109. **Лубянов И. П.** Радиоактивность и вопросы биологической продуктивности водоемов. В сб. *Радиоактивные изотопы в гидробиологии и методы санитарной гидробиологии.* Москва – Ленинград: Изд-во АН СССР, 1964.
 110. **Лубянов И. П.** Ценозы донной фауны как показатель степени и характера влияния промышленно-бытового загрязнения на водоемы. В сб.: *Радиоактивные изотопы в гидробиологии и методы санитарной гидробиологии.* Москва – Ленинград: Наука, 1964.
 111. **Лубянов И. П.** Экспериментальное исследование применения метода защитных электрофильтров для предупреждения проникновения зоокомпонентов обрастания в систему технического водоснабжения. В сб.: *Техническая гидробиология.* Т. 16. Днепропетровск: ДГУ, 1975. С. 3–7.

112. **Лубянов И. П., Бузакова А. М.** К вопросу об изучении микрозообентоса Днепровского водохранилища. *Тр. зонального совещания по типологии и биол. обоснованию рыбохозяйственного использования внутренних (пресноводных) водоемов южной зоны СССР*. Кишинев: Штиинца, 1962.
113. **Лубянов И. П., Бузакова А. М., Гайдаш Ю. К.** Изменения в составе макро- и микрозообентоса Днепровского водохранилища после зарегулирования стока среднего Днепра. В кн.: *Гидробиологический режим Днепра в условиях зарегулированного стока*. Киев: Наук. думка, 1967. С. 167–175.
114. **Лубянов И. П., Булахов В. Л., Золотарева В. И.** О результатах вселения в Запорожское водохранилище *Monodactyla colorata* Eichw. *Гидробиол. журн.* 1972. Т. 8., № 1. С. 103–105.
115. **Лубянов И. П., Гайдаш Ю. К.** Влияние зарегулированного стока Днепра на динамику численности олигохет в Днепровском водохранилище (оз. Ленина). *Симпозиум по водным малощетинковым червям*. (г. Тарту, 10–13 мая 1967 г.): тез. докладов. Тарту, 1967.
116. **Лубянов И. П., Гайдаш Ю. К.** Изменение в фауне беспозвоночных лиманно-морского комплекса (каспийского типа) в среднем Днепре, Днепродзержинском и Днепровском водохранилищах под влиянием гидростроительства. В сб.: *Биологические основы рыбного хозяйства республик Средней Азии и Казахстана*: тез. докл. Балхаш, 1967.
117. **Лубянов И. П., Гаухман З. С., Рябов Ф. П.** Вопросы изучения первичной продукции при комплексном исследовании среднего Днепра и Днепровского водохранилища. В кн.: *Первичная продукция морей и внутренних вод*. Минск, 1961.
118. **Лубянов И. П., Дыга А. К.** Некоторые вопросы биологии дрейссены (*Dreissena polymorpha* Pal., *Dreissena bugensis* Andrusov) Днепровского водохранилища (оз. Ленина). *Биол. основы рыбн. хоз-ва республик Средней Азии и Казахстана*., тез. докладов. Балхаш, 1967.
119. **Лубянов И. П., Дыга А. К., Гайдаш Ю. К., Золотарева В. И.** Влияние сточных вод металлургической и металлообрабатывающей промышленности на гидрофауну. *Материалы к научно-технич. конф. по охране природы Павлодарской области*. Павлодар, 1966.
120. **Лубянов И. П., Дыга А. К., Золотарева В. И.** Влияние сточных вод промышленных предприятий на распространение моллюска дрейссены в Днепровском водохранилище. В сб.: *Биол. основы реконструкции, рационального использования и охраны фауны доклайды зоны европейской части СССР*. Зоол. совещание: материалы докладов. Кишинев, 1965.

121. **Лубянов И. П., Золотарева В. И.** Распространение личинок хирономид в Днепровском водохранилище в связи с влиянием промышленно-бытового загрязнения. *Вопросы гидробиологии*: тез. докл. 1-го съезда ВГБО. Москва: Наука, 1965. С. 256.
122. **Лубянов И. П., Золотарева В. И.** Особенности биологии *Dreissena bugensis* Andrusov – важного биофильтратора Запорожского водохранилища. В сб.: *Гидробиол. исследования самоочищения водоемов*. Ленинград, 1976. С. 123–126.
123. **Лубянов И. П., Мельников Г. Б., Беляев Л. Д., Булахов В. Л.** Мероприятия по увеличению и рациональному использованию рыбных запасов Днепродзержинского и Днепровского водохранилищ. *Всесоюз. научно-тех. совещ. по комплекс. освоению водохранилищ*: тез. и сообщ. Москва, 1965. С. 151–153.
124. **Лубянов И. П., Нороха Ю. М., Боголюбова М. М., Дыга А. К.** Вопросы технической гидробиологии и пути их решения в связи защитой системы водоснабжения электростанций и заводов от биологического обрастания. *Вопросы гидробиологии*: тез. докл. I-го съезда ВГБО. Москва: Наука, 1965. С. 257.
125. **Лубянов И. П., Нороха Ю. М.** Защита систем водоснабжения электростанций от обрастаний дрейссеной. *Электрические станции*. 1964. № 3.
126. **Лубянов И. П., Нороха Ю. М., Дыга А. К.** Биообрастания трактов циркуляционных водоводов тепловой электростанции и меры борьбы с ними. *Всесоюзное научно-тех. совещание на тему: «О мерах борьбы с минеральными и органическими отложениями в системах технического водоснабжения и с зарастанием и «цветением» водохранилищ ТЭС»*: тез. докл. Москва, 1970.
127. **Лубянов И. П., Петькова Л. М.** Радиоактивность высшей водной растительности равнинного водохранилища. *Микроэлементы и естественная радиоактивность*: тез. докладов Всесоюзного межвузовского совещания. Ч. 3. Петрозаводск, 1965.
128. **Лубянов И. П., Петькова Л. М.** Естественная радиоактивность и микроэлементы высшей водной растительности степной реки. *Охрана и рац. использ. живой природы водоемов Казахстана*: материалы респуб. совещания. Алма-Ата, 1969. С. 52–55.
129. **Лубянов И. П., Фатовенко М. А.** О заселении дрейссеной Днепровского водохранилища. *Совещ. по биологии дрейссены и защите гидротехн. сооружений от ее обрастаний*. Тольятти, 1965. С. 43–45.
130. **Лубянов И. П., Шувалов А. П., Дыга А. К., Лященко Л. Е.** Исследование применения ультразвука для защиты систем водоснабжения от

обрастаний дрейссеной. *Научный сборник Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XIII. 1968. С. 3–7.

131. **Мельников Г. Б.** Водохранилище как биотоп. *Вопр. экологии*. 1962. Т. 4.
132. **Мельников Г. Б.** Гидробиологические изменения порожистой части р. Днепра в связи с разрушением плотины Днепрогэса. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1948. Т. VIII. С. 79–81.
133. **Мельников Г. Б.** Гидробиологический режим Днепровского водохранилища после его восстановления. *Вестник научно-исследовательского института гидробиологии*. 1955. Т. XI. С. 3–17.
134. **Мельников Г. Б.** Задачи гидробиологии в связи с освоением космического пространства. *Вопросы гидробиологии*. Москва, 1965. С. 283–285.
135. **Мельников Г. Б.** Закономерности формирования и становления зоопланктона в водохранилищах СССР. *Гидробиол. журнал*. 1966. Т. II. № 2. С. 58–64.
136. **Мельников Г. Б.** Итоги развития пресноводной гидробиологии на Украине за 50 лет. В сб.: *Биологическая наука в университетах и педагогических институтах Украины за 50 лет: материалы межвуз. республ. конф.* Харьков, 1968. С. 198–202.
137. **Мельников Г. Б.** К вопросу о классификации водохранилищ СССР. *Тр. зональн. совещ. по типологии и биол. обоснованию рыбохоз. использования внутренних (пресновод.) водоемов южной зоны СССР*. Кишинев: Штиинца, 1962. С. 155–160.
138. **Мельников Г. Б.** О подледном скате рыб на Днепре и в озере Ленина. *Доповіді АН УРСР*. 1956. № 3. С. 291–294.
139. **Мельников Г. Б., Беляев Л. Д., Булахов В. Л.** Некоторые общие закономерности формирования ихтиофауны в водохранилищах Днепровского каскада. В сб.: *Биол. основы реконструкции, рационал. использ. и охраны фауны юж. зоны европ. части СССР: материалы*. Кишинев: Штиинца, 1965. С. 213–220.
140. **Мельников Г. Б., Булахов В. Л.** Акклиматизация тарани на Ленинском водохранилище. *Акклиматизация животных в СССР: материалы Всесоюз. конф.* Алма-Ата: Изд-во АН КазССР, 1966. С. 264–266.
141. **Мельников Г. Б., Булахов В. Л.** К вопросу о направленном формировании фауны рыб озера имени Ленина. *Тр. зональн. совещ. по типологии и биол. обоснованию рыбохоз. использования внутренних (пресновод.) водоемов южной зоны СССР: материалы*. Кишинев: Штиинца, 1960. С. 96–98.

142. **Мельников Г. Б., Булахов В. Л.** К вопросу о направленном формировании фауны рыб озера имени Ленина. *Тр. зональн. совещ. по типологии и биол. обоснованию рыбохоз. использования внутренних (пресновод.) водоемов южной зоны СССР*: материалы. Кишинев: Штиинца, 1962. С. 320–323.
143. **Мельников Г. Б., Булахов В. Л., Тарасенко С. Н.** Характеристика распределения основных промысловых рыб в Ленинском водохранилище на Днепре в условиях каскада. В сб.: *Биол. основы управл. повед. рыб в связи с применением рыбозаш. и рыбопропускных сооружений*: мат-лы симпоз. Москва: Наука, 1971. С. 85–88.
144. **Мельников Г. Б., Булахов В. Л., Цегер С. Н.** О структуре популяций промысловых рыб Днепродзержинского и Днепровского водохранилищ. В сб.: *Охрана рыбн. запасов и увеличение продуктивности водоемов южной зоны СССР*: мат-лы межвуз. совещ. Кишинев, 1970. С. 181–183.
145. **Мельников Г. Б., Лубянов И. П., Беляев Л. Д., Булахов В. Л.** Гидробиологический режим и воспроизводство рыбных запасов Днепродзержинского и Днепровского водохранилищ. *Вопросы гидробиологии*. I съезд Всесоюз. гидробиол. общества: тез. докл. М.: Наука, 1965. С. 185–186.
146. **Мельников Г. Б., Тарасенко С. Н., Булахов В. Л.** Современное состояние ихтиофауны Запорожского водохранилища и пути повышения его рыбопродуктивности. *Всесоюз. совещ. по комплексному использ. биол. ресурсов водохранилищ*: тезисы докладов. Киев: Наук. думка, 1971. С. 89–90.
147. **Мельников Г. Б., Цегер С. Н., Булахов В. Л.** Об эколого-физиологической характеристике популяций сазана Днепровских водохранилищ. *Охрана и рац. использ. живой природы водоемов Казахстана*: материалы респуб. совещания. Алма-Ата: АН КазССР, 1969. С. 78–81.
148. **Мельников Г. Б., Чаплина А. М., Булахов В. Л., Беляев Л. Д.** Итоги работ по ихтиологии в Днепропетровском университете за 50 лет В сб.: *Биологическая наука в университетах и педагогических институтах Украины за 50 лет*: мат-лы межвуз. респуб. конференции. Х.: ХГУ, 1968. С. 211–212.
149. **Мельников Г. Б., Чаплина А. М., Лубянов И. П., Журавель П. А., Булахов В. Л.** Реконструкция ихтиофауны и кормовой базы для рыб в водоемах юга Украины. *Изв. ГосНИОРХ*. 1964. Т. 57. С. 130–136.
150. **Мельников Г. Б.** Водохранилища гидроэлектростанций и развитие гидробиологии в СССР. *Гидробиол. журн*. 1970. Т. 6. № 5. С. 5–14.

151. **Милонова С. Н.** К изучению токсичности некоторых планктонных синезеленых водорослей днепровского каскада водохранилищ. *Гидробиол. журн.* 1966. Т. 2., № 2. С. 49–52.
152. **Мясоедова О. М.** Влияние водохранилищ на изменение орнитокомплексов. *Влияние антропогенных факторов на формирование зоогеографических комплексов*: тезисы 5-й межвуз. зоогеограф. конф. В 3-х ч. Казань, 1970. Ч. 2. С. 116–117.
153. **Мясоедова О. М.** Влияние гидростроительства на орнитофауну в степи Украины (на примере Ленинского и Каховского водохранилищ). *Изучение природы степей*: материалы межвуз. симпозиума. Одесса, 1968. С. 165–167.
154. **Мясоедова О. М.** Дендрофильный комплекс птиц побережья Ленинского водохранилища. *7-я Всесоюз. орнитол. конф.* Киев: Наук. думка, 1977. Ч. 2. С. 160–161.
155. **Мясоедова О. М.** Кулики Ленинского водохранилища на Днестре и их охрана. *Охрана природы и рац. использ. природных ресурсов юга Украины*: тезисы докладов и сообщ. Симферополь, 1977. С. 169–170.
156. **Мясоедова О. М.** К экологии куликов Ленинского водохранилища. Изучение ресурсов наземных позвоночных фауны УССР. Материалы Респ. координ. совещ. по проблеме «*Биол. основы освоения, преобраз. и охраны жив. мира*». Киев: Наук. думка, 1969. С. 77–79.
157. **Мясоедова О. М.** Питание кряквы на Ленинском водохранилище. *Орнитология в СССР*: материалы 5-й Всесоюз. орнитолог. конф.: в 2-х кн. Ашхабад: Ылым, 1969. Кн. 2. С. 442–444.
158. **Мясоедова О. М.** Экология лысухи Ленинского водохранилища. *Развитие охотничьего хозяйства Украинской ССР*: материалы 2-й научно-производ. конф. Киев: Наук. думка, 1973. С. 308–310.
159. **Мясоедова О. М., Булахов В. Л.** Численность хищных птиц в процессе становления водохранилищ равнинного типа: материалы 6-й Всесоюз. орнитол. конф.: в 3-х ч. Москва: МГУ, 1974. Ч. 2. 347 с.
160. **Мясоедова О. М., Булахов В. Л.** Особенности природопользования на водохранилищах Днепровского каскада при комплексном его использовании. *Изв. Днепропетр. отдела географ. общества Украины*. Днепропетровск, 1973. Вып. 3. С. 34–39.
161. **Мясоедова О. М., Булахов В. Л.** Пространственная экологическая структура орнитофауны равнинных водохранилищ. *Структурно-функциональные особенности естественных и искусственных биогеоценозов*: тезисы докладов Всесоюз. совещ. Днепропетровск: ДГУ, 1978. С. 195.

162. **Мясоедова О. М., Куренная М. И.** Влияние каскада водохранилищ Днестра на распространение ондатры в степи. *Актуальные вопросы зоогеографии*: 4-я Всесоюз. зоогеограф. конф. Кишинев: Штиинца, 1975. 164 с.
163. **Мясоедова О. М.** Формирование орнитофауны Ленинского водохранилища. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1971. 25 с.
164. **Нестерова М. Ф.** Динамика некоторых азот- и углеродтрансформирующих микробов и микробиальных процессов Днепродзержинского и Запорожского водохранилищ. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1973. 18 с.
165. **Нестерова М. Ф., Рябов Ф. П.** Характеристика микрофлоры Днепродзержинского и Днепровского водохранилищ (по материалам прямого микроскопического счета). *Научный сборник Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии*. Т. XIII. 1968. С. 61–65.
166. **Нороха Ю. М.** Влияние электрохимической защиты на биологию моллюска дрейссены и коррозию в системах технического водоснабжения на Днепровском водохранилище (оз. Ленина). Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1967. 20 с.
167. **Нороха Ю. М.** Выбор способа защиты систем технического и промышленного водоснабжения от обрастания моллюском дрейссены. В сб.: *Техническая гидробиология*. Т. 16. Днепропетровск: ДГУ, 1975. С. 80–86.
168. **Нороха Ю. М., Емец Г. П.** Биокоррозия стали в пресной воде. В сб.: *Техническая гидробиология*. Т. 16. Днепропетровск: ДГУ, 1975. С. 73–80.
169. *Отчет* о научно-исследовательской работе Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии госуниверситета за 1961 год. Днепропетровск: ДГУ, 1961. 77 с.
170. *Отчет* о научно-исследовательской работе Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии госуниверситета за 1962 год. Днепропетровск: ДГУ, 1962. 88 с.
171. *Отчет* о научно-исследовательской работе Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии госуниверситета за 1964 год. Днепропетровск: ДГУ, 1964. 62 с.
172. *Отчет* о научно-исследовательской работе Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии госуниверситета за 1965 год. Днепропетровск: ДГУ, 1965. 88 с.
173. *Отчет* о научно-исследовательской работе НИИ гидробиологии госуниверситета за 1966 год. Днепропетровск: ДГУ, 1966. 78 с.

174. *Отчет о научно-исследовательской работе НИИ гидробиологии за 1967 год.* Днепропетровск: ДГУ, 1967. 58 с.
175. *Отчет о научно-исследовательской работе НИИ гидробиологии за 1968 год.* Днепропетровск: ДГУ, 1968. 132 с.
176. *Отчет о научно-исследовательской работе Днепропетровского научно-исследовательского института гидробиологии госуниверситета за 1969 год.* Днепропетровск: ДГУ, 1969. 152 с.
177. *Отчет о научно-исследовательской работе НИИ гидробиологии за 1970 год.* Днепропетровск: ДГУ, 1970. 160 с.
178. *Отчет о научно-исследовательской работе Института биологии за 1975 год.* Днепропетровск: ДГУ, 1975. 118 с.
179. *Отчет о научно-исследовательской работе Института биологии за 1976 год.* Днепропетровск: ДГУ, 1976. 72 с.
180. *Отчет о научно-исследовательской работе Института биологии за 1977 год.* Днепропетровск: ДГУ, 1977. 85 с.
181. **Пергат Н.З.** К биологии леща озера Ленина (на Днепре). *Тр. зонал. совещ. по типологии и биол. обоснов. рыбохоз. использ. внутренних (пресноводных) водоемов южной зоны СССР.* Кишинев, 1962. С. 341–345.
182. **Пергат Н.З.** К изучению морфометрических признаков некоторых промысловых рыб Днепровского и Днепродзержинского водохранилищ. В сб.: *Экспериментальная гидробиология.* Днепропетровск: ДГУ, 1968. С. 78–82.
183. **Пергат Н.З.** К изучению развития судака смежных водохранилищ Днепровского каскада. *Интенсификация рыбоводства на Украине: материалы конф. Херсон, 1974.* С. 56–58.
184. **Пергат Н.З.** Некоторые вопросы биологии леща озера Ленина (на Днепре). В сб.: *Биол. основы реконструкции рац. использ. и охраны фауны южной зоны европ. части СССР: мат-лы зоол. совещ.* Кишинев: Штиинца, 1965. С. 242–247.
185. **Пергат Н.З.** Некоторые материалы о размножении леща озера Ленина на Днепре. *Научные докл. высш. шк. биол. науки.* Москва, 1964. С. 37–39.
186. **Пергат Н.З.** Плодовитость леща озера им. Ленина. *Совещ. по типологии и биол. обоснованию рыбохоз. использования внутренних (пресновод.) водоемов южной зоны СССР: тезисы докладов.* Кишинев: Штиинца, 1960. С. 104–105.
187. **Пергат Н.З.** Развитие гонад сазана водохранилищ бассейна Днепра. *Материалы научн. конф. Ростов. университета.* Ростов-на-Дону, 1971. С. 42–46.

188. **Пергат Н.З.** Сравнительная морфометрическая характеристика сазана водохранилищ бассейна Днепра. *Материалы научн. конф., посвящ. 50-летию Новорос. биол. станции.* Новороссийск, 1971. С. 36–42.
189. **Пергат Н.З.** Сравнительная характеристика сазана и леща Днепродзержинского и Днепровского водохранилища. В сб.: *Днепродзержинское водохранилище.* Д.: ДГУ, 1971. № 15. С. 150–154.
190. **Петькова Л.М., Лубянов И.П.** Некоторые вопросы радиоэкологии высшей водной растительности Днепровского водохранилища. *Экспериментальная гидробиология. Научный сборник научно-исследовательского института гидробиологии.* Т. XIII. Днепрпетровск: ДГУ, 1968. С. 93–103.
191. **Радзимовский Д.А.** Дмитрий Онисифорович Свиренко (1888–1944). *Гидробиол. журнал.* 1969. Т 5. № 2. С. 91–93.
192. **Рейнгард Л.В., Забудько-Рейнгард Т. Н., Трудова Т.К.** Сравнительная характеристика развития гонад карповых рыб озера им. Ленина. *Тр. зональн. совещ. по рыбн. хоз. южной зоны СССР: материалы докл.* Кишинев: Штиинца, 1962. С. 45–47.
193. **Рейнгард Л.В., Забудько-Рейнгард Т. Н., Трудова Т.К.** Сравнительная характеристика годового цикла развития гонад главных промысловых рыб озера им. Ленина. *Итог. конф. ДГУ: мат-лы.* Днепрпетровск: ДГУ, 1961. С. 51–52.
194. **Рейнгард Л.В., Забудько-Рейнгард Т. Н., Трудова Т.К.** Сравнительная характеристика годового цикла развития гонад сазана, чехони и синца озера им. Ленина. *Тр. зональн. совещ. по типологии и биол. обоснованию рыбохоз. использования внутренних (пресновод.) водоемов южной зоны СССР: материалы.* Кишинев: Штиинца, 1962. С. 42–43.
195. **Рейнгард Л.В., Трудова Т.К.** Годовой цикл развития гонад окуня (*Perca fluviatilis*) озера им. Ленина. *Материалы к научно-итог. конф. ДГУ.* Днепрпетровск: ДГУ, 1961. С. 34.
196. **Рябов Ф.П.** Некоторые особенности физико-химического и микробиологического режимов среднего Днепра и Днепровского водохранилища в связи с сооружением Кременчугской ГЭС и образованием Кременчугского водохранилища. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепрпетровск: ДГУ, 1968. 20 с.
197. **Рябов Ф.П., Тарасенко С.Н.** Памяти Ивана Павловича Лубянова. *Гидробиол. журнал.* 1976. Т. XII. № 3. С. 128–129.
198. *Справка об организации института и развитии научных направлений.* Библиотека НДІ біології Дніпропетр. нац. ун-ту ім. О. Гончара. Дніпропетровськ, 1968. Рукопис. 43 с.

199. **Стаховский В. В., Мясоедова О. М.** Об орнитофауне Самарского водохранилища. *Научн. зап. работ биол. фак ДГУ.* Харьков: ХГУ, 1960. Т. 62. С. 35–45.
200. **Стаховский В. В., Мясоедова О. М.** Об орнитофауне Днепровского водохранилища. *Орнитология.* 1962. Вып. 4. С. 260–268.
201. **Стаховский В. В., Мясоедова О. М.** О водоплавающих птицах Самарского водохранилища. В сб.: *География ресурсов водоплавающих птиц в СССР, состояние их запасов, пути их воспроизводства и использования.* Москва, 1965. Т. 1. С. 109–110.
202. **Стаховский В. В.** К вопросу о формированию авифауны водохранилищ. *3-я Всесоюз. орнитол. конф.: тезисы докладов.* В 2-х кн. Львов: ЛГУ, 1962. Кн. 2. С. 193–195.
203. **Стаховский В. В., Мясоедова О. М.** Об изменениях в фауне охотничьих птиц Ленинского водохранилища на р. Днепр за 35 лет. *Первая научн. конф. по развитию охотн. хозяйства УССР: тезисы докладов.* В 3-х ч. Киев, 1968. Ч. 2. С. 221–224.
204. **Стаховский В. В., Мясоедова О. М.** Формирование орнитофауны Днепровского водохранилища. *Орнитология.* 1962. Вып. 4. С. 260–268.
205. **Стаховский В. В., Мясоедова О. М.** Формирование фауны охотничьих птиц Самарского водохранилища на р. Днепре. *Новости орнитологии: материалы 4-й Всесоюз. орнитол. конф.* Алма-Ата, 1965. С. 361–362.
206. **Стаховский В. В., Мясоедова О. М.** Формирование фауны охотничьих птиц озера Ленина. *Биол. науки в университетах и пединститутах Украины.* Харьков: ХГУ, 1968. С. 171–172.
207. **Столбунов А. К.** Микробиологический режим и микробиальные процессы распада фенолов в Днепродзержинском и Днепровском водохранилищах. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1972. 24 с.
208. **Столбунов А. К.** О санитарно-бактериологическом состоянии некоторых днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал.* 1968. Т. 4. № 6. С. 44–47.
209. **Столбунов А. К.** Роль бактерий в самоочищении некоторых днепровских водохранилищ от фенольного загрязнения. *Гидробиол. журнал.* 1966. Т. 2. № 2. С. 26–30.
210. **Столбунов А. К.** Фенол-роданразрушающая микрофлора как фактор естественного очищения днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал.* 1971. Т. 7. № 2. С. 11–19.
211. **Сухойван П. Г.** О влиянии характера уровенного режима на численность фитофильных рыб в днепровских водохранилищах.

Совещание по закономерностям динамики численности рыб и промысловым прогнозам: тезисы докладов (г. Москва, 4–6 февраля 1970 г.). Москва: ВНИРО, 1970. С. 18–19.

212. **Тарасенко (Цегер) С. Н.** Морфологическая характеристика крови основных промысловых видов рыб Днепродзержинского и Днепропетровского водохранилища. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1970. 19 с.
213. **Тарасенко С. Н., Булахов В. Л., Василенко В. П.** Охрана и рациональное использование запасов тарани в водохранилище им. Ленина. *Научно-тех. прогресс и охрана окруж. среды: тез. докл.* Киев: УкрНИИ НТИ, 1975. Вып. 2. С. 9–10.
214. **Титова Л. М.** Радиоэкологическое и химическое исследование гидросферы водоемов степной зоны Украины. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1971. 19 с.
215. **Топачевский А. В., Цееб Я. Я., Лубянов И. П.** Памяти Георгия Борисовича Мельникова. *Гидробиол. журнал*. 1973. Т. IX. № 6. С. 122–124.
216. **Трудова Т. К.** Сезонные цитохимические изменения ооцитов судака *Lucioperca lucioperca* (L.) Днепропетровского водохранилища (оз. Ленина). Автореф. дисс... канд. биол. наук. Днепропетровск: ДГУ, 1965. 17 с.
217. **Федий С. П.** Влияние загрязнения на видовой состав ихтиофауны некоторых водоемов бассейна Днепра. В сб.: *Биол. основы реконструкции, рационал. использ. и охраны фауны юж. зоны европ. части СССР: мат-лы зоол. совещ.* Кишинев: Штиинца, 1965. С. 281–288.
218. **Федий С. П.** Влияние отрицательных антропогенных факторов на санитарно-гидробиологический режим, ихтиофауну водоемов степной зоны Украинской ССР и теоретические основы его устранения. Автореф. дисс... д-ра биол. наук. Кишинев, 1973. 48 с.
219. **Федий С. П.** Влияние сточных вод пищевой промышленности на кормовые для рыб организмы и ихтиофауну Самарского залива Днепропетровского водохранилища. *Вопросы ихтиологии*. 1968. Т. 8. Вып. 1(48).
220. **Федий С. П.** Влияние шахтных вод Западного Донбасса на водоёмы бассейна реки Самары Днепропетровской. *2-я Всесоюзная конф. по вопросу водной токсикологии: материалы*. Москва, 1970.
221. **Федий С. П.** Влияние загрязнений на видовой состав ихтиофауны некоторых водоёмов бассейна Днепра. В сб.: *Биол. основы реконструкции, рационального использования и охраны фауны южной зоны Европейской части СССР. Зоол. совещание: материалы докладов*. Кишинев, 1965.

222. **Федий С. П.** Влияние промышленного загрязнения на условия обитания рыб в водохранилищах и пути его устранения. *Вопросы экологии*. Т. 5. 1962.
223. **Федий С. П.** Значение учёта промышленного загрязнения при разработке биологических обоснований рыбохозяйственного освоения водохранилищ. *Труды зонального совещания по типологии и биологическому обоснованию рыбохозяйственного использования внутренних (пресноводных) водоёмов южной зоны СССР*. Кишинев, 1962.
224. **Федий С. П.** Значение теоретических посылок для определения направления санитарно-гидробиологических исследований рыбохозяйственных водоёмов бассейна Днепра. *Итоговая научная конф. Днепропетровского госуниверситета*: материалы. Днепропетровск: ДГУ, 1961.
225. **Федий С. П.** К вопросу о влиянии антропогенного фактора на флористические и фаунистические комплексы Запорожского водохранилища. *Всесоюзное совещание по круговороту веществ и энергии в водоёмах*: материалы. Вып. IV. Москва, 1977.
226. **Федий С. П.** Некоторые итоги изучения влияния загрязнений на фауну рыб Украины. *Материалы межвуз. республ. конф.* Харьков: ХГУ, 1968. С. 211–212.
227. **Федий С. П.** О предельно допустимых концентрациях вредных веществ в воде и санитарном состоянии некоторых водоёмов бассейна Днепра. *Научные доклады высшей школы. Сер. биологические науки*. 1965. № 3.
228. **Федий С. П.** О санитарно-гидробиологическом режиме водоёмов бассейна Днепра. *Научные доклады высшей школы. Сер. биологические науки*. 1967. № 9.
229. **Федий С. П.** Влияние сточных вод металлургической и металлообрабатывающей промышленности Днепропетровского (оз. Ленина) и р. Мокрая Сура. *Гидробиол. журнал*. 1967. Т. 3. № 4. С. 20–24.
230. **Федий С. П.** Влияние сточных вод пищевой промышленности на фитопланктон Самарского залива Днепропетровского водохранилища. *Гидробиол. журнал*. 1966. Т. 2. № 4. С. 55–56.
231. **Федий С. П.** О теории и практике улучшения санитарно-гидробиологического режима водоемов УССР. *Гидробиол. журнал*. 1965. Т. 1. № 4. С. 53–60.
232. **Федий С. П.** Неотложные задачи науки и производства в деле улучшения санитарного состояния водоемов бассейна Днепра. *Научно-практ. совещание по влиянию сточных вод на водоемы бассейна Днепра*: материалы. Днепропетровск, 1961.

233. **Федий С. П.** Влияние промышленного и бытового загрязнения на рыбное хозяйство Днепровского и Каховского водохранилищ и пути его устранения. *Научно-практ. совещание по влиянию сточных вод на водоемы бассейна Днепра*: материалы. Днепропетровск, 1961.
234. **Федий С. П.** Использование ихтиологических показателей для оценки степени загрязнения водоемов. *Рыбное хозяйство*. 1963. № 7.
235. **Федий С. П.** О теоретических основах и практике улучшения санитарно-гидробиологического режима рыбохозяйственных водоемов. В сб.: *Биол. основы реконструкции, рационального использования и охраны фауны южной зоны Европейской части СССР*. Зоол. совещание: материалы докладов. Кишинев, 1965.
236. **Федий С. П., Лубянов И. П.** Влияние загрязнения на рыбохозяйственные водоемы УССР и пути его устранения. *Всесоюзн. научно-техн. конф. по охране поверхностных и подземных вод от загрязнения*: тезисы докладов. 1967.
237. **Федий С. П.** Современные проблемы улучшения условий обитания промысловой фауны степной зоны Украины в связи с реконструкцией речных систем. *Биол. основы освоения, преобразования и охраны животного мира*: материалы республ. координац. совещ. Киев: Наук. думка, 1969.
238. **Федий С. П., Ковтун Т. Н., Шматков Г. Г.** К вопросу о методике изучения влияния неустойчивых токсических веществ на гидробионтов. *Всесоюзн. симпозиум по водной токсикологии*: тезисы докладов. Ленинград, 1969.
239. **Федий С. П., Мисюра А. В.** Влияние промышленных сточных вод на видовой состав, численность и биомассу фитопланктона пресных водоемов. В кн.: *Биол. самоочищение и формирование качества воды*. М.: Наука, 1975. С. 85–88.
240. **Федий С. П.** О критериях токсичности при изучении влияния вредных веществ на рыб. *Всесоюзн. симпозиум по водной токсикологии*: тезисы докладов. Ленинград, 1969.
241. **Федий С. П.** Некоторые современные проблемы региональной рыбохозяйственной токсикологии в связи с использованием естественных ресурсов и перераспределением стока рек Украинской ССР. В сб.: *Вопросы водной токсикологии*. Москва: Наука, 1970.
242. **Федий С. П.** О критериях токсичности в применении к рыбохозяйственным водоемам. В сб.: *Критерий токсичности и принципы методик по водной токсикологии*. Москва: МГУ, 1971.

243. **Федий С. П.** Методика по определению токсичности сточных вод черной металлургии для фауны рыб. В сб.: *Методики биол. исследований по водной токсикологии*. Москва: Наука, 1971.
244. **Федий С. П.** Методика определения токсичности на водоемах. В сб.: *Методики биол. исследований по водной токсикологии*. Москва: Наука, 1971.
245. **Федий С. П.** Значение ихтиологических исследований в определении степени загрязнения водоемов и разработке системы сапробности. В сб.: *Теория и практика биол. самоочищения загрязненных водоемов*. Москва: Наука, 1972.
246. **Федий С. П.** К вопросу о научных основах охраны чистоты вод континентальных водоемов. *Всесоюз. симпозиум по ПДК: тезисы докладов*. (Москва, 23–25 октября 1972 г.). Москва, 1972.
247. **Чаплина А. М., Анцышкина Л. М.** Паразитофауна рыб системы среднего течения Днепра на участке Кременчуг – Днепродзержинск. *Вестн. Днепропетр. научно-исслед. ин-та гидробиологии*. 1960. Т. XII. С. 241–252.
248. **Чаплина А. М., Булахов В. Л., Тарасенко С. Н.** Вселение и развитие тарани и судака в водохранилищах степного Приднепровья и Крыма. *Материалы 3-го съезда Всесоюз. гидробиол. общества*. Рига, 1976. С. 121–124.
249. **Черногоренко М. И.** Закономерности формирования трематодофауны бентосных беспозвоночных в водохранилищах Днепровского каскада. *Гидробиол. журнал*. 1970. Т. 6., № 1. С. 57–61.
250. **Шматков Г. Г., Дворецкий А. И., Нороха Ю. М.** Влияние катодной поляризации на окислительный обмен в тканях моллюсков *Dreissena bugensis* Andrusov. В сб.: *Техническая гидробиология*. Т. 16. Днепрпетровск: ДГУ, 1975. С. 64–72.
251. **Melnikov G. B., Riabov F. P., Stolbunov A. K., Karpushin N. M.** On the theory of natural self-purification of reservoirs. *Verh. Internat. Verein. Limnol.* 1973. 18. 1320–1325.

7.2. Період дослідження стану біоти Дніпровського водосховища в період інтенсифікації впливу антропогенних чинників (1979 р.– сучасний період)

252. 70 років Дніпровській гідроелектростанції. Запоріжжя. 2002. 28 с.
253. **Абдуллаева Н. М., Маренков О. Н., Рабазанов Н. И., Шихшабеков М. М., Федоненко Е. В.** Экология воспроизводства популяций плотвы (*R. rutilus*) Запорожского водохранилища (Украина) и воблы (*R. rutilus caspius*) Терской речной системы Республики Дагестан (Россия). *Рыбное хозяйство*. 2014. № 5. С. 40–44.
254. **Абдуллаева Н. М., Маренков О. Н., Федоненко Е. В., Шихшабеков М. М., Рамазанова Д. М.** Адаптивный потенциал репродуктивных систем рыб в экологически трансформированных водоемах. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали VII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (Мелітополь – Бердянськ, 10–13 вересня 2014 р.)*. / Під ред. В. О. Демченко та ін. Херсон: Грінь Д. С., 2014. С. 10–12.
255. **Абдуллаева Н. М., Рабазанов Н. И., Маренков О. Н., Федоненко Е. В.** Гаметогенез окуня речного (*Perca fluviatilis* Linnaeus, 1758) в трансформированных водоемах. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали VIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Херсон, 17–19 вересня 2015 р.)*. / Під ред. Ю. В. Пилипенко та ін. Херсон: Грінь Д. С., 2015. С. 8–11.
256. **Ананьєва Т. В.** Вміст природних і штучних радіонуклідів у тканинах промислових риб Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали VIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Херсон, 17–19 вересня 2015 р.)*. / Під ред. Ю. В. Пилипенко та ін. Херсон: Грінь Д. С., 2015. С. 11–14.
257. **Ананьєва Т. В., Зубко О. О., Шаповаленко З. В.** Вміст радіоактивних речовин у тканинах сріблястого карася р. Мокра Сура. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали X Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Київ, 19–21 вересня 2017 р.)*. Херсон: ФОП Грінь Д. С., 2017. С. 13–17.
258. **Ананьєва Т. В., Кучерява Л. І.** Гематологічна оцінка фізіологічного стану коропа *Suiprinus carpio* з різних ділянок Запорізького водосховища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.)*.

/ За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 128–129.

259. **Ананьєва Т. В., Лісова К. Г.** Біохімічний склад тканин промислових риб Запорізького водосховища в умовах антропогенного забруднення. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 130–131.
260. **Ананьєва Т. В., Маренков О. М., Сарафінас К. В., Валескальн А. О.** Цитоморфологічні зрушення у тканинах чебака амурського за впливу іонів алюмінію. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпро, 26–28 вересня 2019 р.) / За заг. ред. Р. О. Новіцького. Дніпро: Акцент ПП, 2019. С. 28–32.
261. **Ананьєва Т. В., Маренков О. Н., Шаповаленко З. В.** Биоиндикация радиоактивного загрязнения Запорожского водохранилища (Днепропетровская обл., Украина) по ихтиофауне. *Чернобыль: 30 лет спустя*: материалы Междунар. научн. конф. (г. Гомель, 21–22 апреля 2016 г.). Гомель: Ин-т радиологии, 2016. С. 19–22.
262. **Ананьєва Т. В., Федоненко Е. В.** Биохимические показатели молоди промысловых рыб Запорожского водохранилища (Украина). *Академику Л. С. Бергу – 140 лет*: Сборник научн. ст. / подгот.: И. Тромбицкий; ред. совет: И. К. Тодераш [и др.]. Бендеры: Есо-TIRAS, 2016. С. 297–299.
263. **Ананьєва Т. В., Федоненко Е. В.** Мониторинг содержания основных пластических веществ в органах и тканях рыб Запорожского водохранилища. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 87–88.
264. **Ананьєва Т. В., Федоненко О. В., Клименко О. Ю.** Особливості накопичення радіонуклідів білим товстолобиком Запорізького водосховища. *Вісник Запорізького національного університету. Біологічні науки*. 2018. № 1. С. 23–29.
265. **Ананьєва Т. В., Федоненко О. В., Шаповаленко З. В.** Міграція радіонуклідів у молоді плітки звичайної на акваторії Запорізького водосховища. *Питання біоіндикації та екології*. 2016. Вип. 21. № 1–2. С. 110–121.

266. **Ананьєва Т. В., Шаповаленко З. В.** Акумуляція радіонуклідів у молоді та дорослих особин сріблястого карася (*Carassius gibelio*) Запорізького водосховища. *Біологічні системи*. 2017. Т. 9, Вип. 2. С. 226–230.
267. **Ананьєва Т. В., Шаповаленко З. В.** Акумуляція радіоізотопів у тканинах молоді карася сріблястого Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: Матеріали IX Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Одеса, 14–16 вересня 2016 р.) / За ред. П. В. Шекк та ін. Одеса: ТЕС, 2016. С. 13–16.
268. **Андрєєв В. Г., Кириленко А. С., Дворецький А. І.** Вплив зливоскидів міста Дніпропетровська на якість води р. Дніпро. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 61–62.
269. **Атовка Ю. В., Новіцький Р. О.** Еколого-токсичний вплив стічних вод металургійних підприємств на іхтіофауну Дніпровського водосховища. *Сучасні проблеми біології, екології та хімії*: збірка матеріалів III Міжнар. конф, присвяченої 25-річчю біол. факультету ЗНУ. Запоріжжя: Copy Art, 2012. С. 379–380.
270. *Біологічне різноманіття України. Дніпропетровська область. Круглороті (Cyclostomata). Риби (Pisces)* / **В. Л. Булахов, Р. О. Новіцький, О. Є. Пахомов, О. О. Христов**. Дніпропетровськ: Вид-во Дніпропетр. ун-ту, 2008. 304 с.
271. **Байдак Л. А.** Видатний представник Дніпропетровської гідробіологічної школи проф. Г. Б. Мельников: заснування космічної гідробіології. *Актуальні питання історії науки і техніки*: матеріали 11 Всеукр. наук. конф. Київ, 2012. С. 233–235.
272. **Байдак Л. А.** Д. О. Свіренко. Підсумки вивчення гідроекологічних наслідків побудови Дніпрогесу (1927–1941 рр.). *Збірник наукових праць. Сер. Історія та географія*. Вип. 47. Харків: Колегіум, 2013. С. 200–205.
273. **Байдак Л. А.** Діяльність видатного українського гідробіолога Д. О. Свіренка в період побудови Дніпрогесу (1927–1941 рр.). *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Історія і філософія науки і техніки*. 2013. Т. 21. № 1/2. С. 126–132.
274. **Байдак Л. А.** Екологічні проблеми Дніпровського (Запорізького) водосховища у ретроспективі та на сучасному етапі. Мікробіологічні процеси. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар.

участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 64–66.

275. **Байдак Л. А.** Життя та діяльність видатного українського гідробіолога Д. О. Свіренка. «Додніпрогесівський» період (1888–1928 рр.). *Збірник наукових праць. Сер. Історія та географія*. Вип. 46. Харків: Колегіум, 2012. С. 211–214.
276. **Байдак Л. А.** З історії радіоекологічних досліджень в ДНУ. *Вода: проблемы и решения: материалы VIII Междунар. науч.-практ. конф.* Днепропетровск, 2008. С. 208–213.
277. **Байдак Л. А.** Засновник прісноводної радіоекології в Україні І. П. Лубянов. Сучасний стан та перспективи подальшого вивчення радіоекології Дніпровського водосховища. *Вісник Національного технічного університету «Харківський політехнічний інститут»*. Сер. *Історія науки і техніки*. 2013. № 48 (1021). С. 17–23.
278. **Байдак Л. А.** Радіоекологічна складова вчення про техногенну трансформацію прісноводних екосистем. Ретроспектива та сьогодення. *Дослідження з історії і філософії науки і техніки*. 2018. № 26–27. С. 83–89.
279. **Байдак Л. А.** Ректор, вчений, педагог професор Георгій Борисович Мельников // 18-та Всеукраїнська наукова конференція молодих істориків науки, техніки і освіти та спеціалістів, присвячена 150-річчю ювілею В. І. Вернадського. Київ, 2013. С. 7–10.
280. **Байдак Л. А.** Родом из Днепропетровска. Академик, Герой, мореплаватель – П. П. Ширшов. *Журнал научных публикаций аспирантов и докторантов*. 2014. № 8. С. 33–39.
281. **Байдак Л. А.** Становлення та діяльність Дніпропетровської гідробіологічної школи техногенно-трансформованих прісноводних екосистем (30-ті – 90-ті рр. XX ст.). Автореф. дис... канд. іст. наук. Харків: НТУ ХПІ, 2015. 20 с.
282. **Байдак Л. А.** Становлення та розвиток Дніпропетровської гідробіологічної школи: дослідження техногенно-трансформованих прісноводних екосистем (1927–1941 рр.). *Актуальні питання історії науки і техніки: матеріали 12-ї Всеукр. наук. конф.* Київ, 2013. С. 18–20.
283. **Байдак Л. А., Дворецкий А. И., Кириленко А. С.** История изучения техногенно трансформированных экосистем, аквакультуры и экологии водоемов Среднего Приднепровья. *Водные биоресурсы, аквакультура и экология водоемов: материалы научн. конф.* Калининград, 2013. С. 20–22.
284. **Байдак Л. А., Білоконь Г. С.** Історичний огляд та перспективи розвитку радіоекологічної школи Дніпропетровського національного

- університету. *V з'їзд Радіобіологічного товариства України*: матеріали (Ужгород, 15–18 вересня 2009 р.). Ужгород, 2009. С. 35–36.
285. **Байдак Л. А., Дворецький А. І.** Роль Дніпропетровської гідробіологічної школи у розвитку прісноводної гідробіології в Україні. Історіографічний аналіз. *Актуальні питання історії науки і техніки*: матеріали 13-ї Всеукр. наук. конф. Київ, 2014. С. 15–19.
286. **Байдак Л. А., Дворецький А. І.** Становлення та розвиток Дніпропетровської гідробіологічної школи: дослідження техногенно трансформованих екосистем Дніпровського водосховища (1927–1941 рр.). *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Історія і філософія науки і техніки*. 2014. Т. 22. № 1/2. С. 111–121.
287. **Байдак Л. А., Дворецький А. І.** Становлення та розвиток Дніпропетровської гідробіологічної школи: дослідження техногенно трансформованих екосистем Дніпровського водосховища (1927–1941 рр.) / *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Історія і філософія науки і техніки*. 2014. Т. 22. № 1/2. С. 111–121.
288. **Байдак Л. А., Дворецький А. І.** Екологічні проблеми Дніпровського (Запорізького) водосховища у ретроспективі й на сучасному етапі. Історія створення та вивчення. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. конф. з міжнар. участю (Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 51–54.
289. **Байдак Л. А., Дворецький А. І.** Техногенно трансформовані прісноводні екосистеми. Ретроспективний аналіз досліджень (30-ті – 90-ті рр. XX ст.). Наукова монографія. Дніпро: Ліра, 2017. 208 с.
290. **Байдак Л. А., Дворецький А. І.** Техногенно трансформовані прісноводні екосистеми Придніпров'я: монографія. Видання 2-е, доповнене та виправлене. Дніпро: Ліра, 2019. 228 с.
291. **Байдак Л. А., Мічкова Т. В.** Екологічні проблеми Дніпровського (Запорізького) водосховища в ретроспективі та на сучасному етапі. Морфологічна та фізико-географічна характеристика водосховища. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 54–56.
292. **Барановський Б. А.** Мелководья Запорожского водохранилища и пути улучшения их режима. *Проблемы рац. использ. биоресурсов водохранилищ*: материалы Междунар. конф. (г. Киев, 6–8 сентября 1995 г.). Киев: ИРХ УААН, 1995. С. 15–16.

293. **Барановский Б. А.** Растительность мелководий Запорожского водохранилища. В сб.: *Совр. проблемы эксперим. биологии и биотехнологии*. Днепропетровск: ДГУ, 1985. С. 100–105.
294. **Барановский Б. А.** Растительность руслового равнинного водохранилища. Днепропетровск: ДНУ, 2000. 172 с.
295. **Барановский Б. А., Варенко Н. И., Велинтейчик Е. А., Минова С. И.** Роль высшей водной растительности в миграции тяжелых металлов в Запорожском водохранилище. *Проблемы рац. использ. и охраны водных ресурсов нижнего Днепра*: материалы рег. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 2–3 октября 1990 г.). Ч. 1. Днепропетровск, 1990. С. 25–26.
296. **Барановский Б. А., Загубиженко Н. И., Новицкий Р. А., Христов О. А.** О биоразнообразии гидробионтов в водоемах степной зоны Украины. *Довкілля-XXI*: мат-ли молодіжної наук. конф. (Дніпропетровськ, 23–24 жовтня 2002 р.). Дніпропетровськ: ІППЕ НАН України, 2002. Ч. II. С. 40–41.
297. **Барановский Б. А., Загубиженко Н. И., Миколайчук Т. В.** Биоразнообразие основных групп гидробионтов водоемов поймы реки Самары. *Біорізноманіття та роль зооценозу в природних і антропогенних екосистемах*: матеріали III Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 4–6 жовтня 2005 р.). Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2005. С. 22–23.
298. **Барановский Б. А., Загубиженко Н. И., Миколайчук Т. В., Христов О. А., Кочет В. Н.** Биоразнообразие Запорожского водохранилища, его динамика и прогноз. *Проблемы природопользования, устойчивого развития и техногенной безопасности регионов*: материалы 2-й Междунар. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 1–3 октября 2003 г.). Днепропетровск: ИППЭ НАНУ, 2003. С. 141–143.
299. **Барановский Б. А., Новицкий Р. А., Христов О. А.** Антропоический прессинг на флористические и фаунистические комплексы прибрежий Днепровского (Запорожского) водохранилища. *Еколого-біологічні дослідження на природних та антропогенно-змінених територіях*: матеріали наукової конф. молодих вчених (м. Кривий Ріг, 12–15 травня 2002 р.). Кривий Ріг, 2002. С. 23–25.
300. **Барановський Б. О.** Антропогенна трансформація водної та прибережної рослинності Запорізького водосховища. Автореф. дис... канд. біол. наук. Дніпропетровськ: ДДУ, 1993. 16 с.
301. **Барановський Б. О., Гриценко Т. П., Зеленська Л. І., Христов О. О.** Розробка ресурсного атласу Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Вісник Дніпропетровського університету. Геологія. Географія. Екологія*. 2000. С. 69–83.

302. **Барановський Б. О., Дем'янов В. В., Грицан Ю. І., Бондаренко Л. В.** Ді-ївські плавні – Дніпропетровська Венеція чи очеретові болота? *Екологічний вісник*. 2009. Вип. 1. С. 27–28.
303. **Басс С. Б., Вьюненко А. И.** Проблемы охраны водных ресурсов Прид-непровского региона от загрязнения и истощения. Аналит. обзор. Запорожье: ДОР НТИ, 1988. 25 с.
304. **Басс Я. И., Сипченко П. В.** Поступление аллохтонных взвешенных органических веществ и биогенных элементов в Днепропровские водохранилища. *Гидробиол. журнал*. 1990. Т. 26. № 2. С. 79–83.
305. **Безхутра-Ярова Д. В., Федоненко О. В., Маренков О. М.** Морфогі-стологічна характеристика репродуктивної системи краснопірки звичайної (*Scardinius erythrophthalmus*) Запорізького водосхо-вища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали VII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (Мелітополь – Бердянськ, 10–13 вересня 2014 р.). / За ред. В. О. Демченко та ін. Херсон: Гринь Д. С., 2014. С. 26–29.*
306. **Безымянный В. А., Токарев Ю. Н.** Сравнительная оценка антропогенной нагрузки вод Севастопольской бухты и Днепропровского (Запорожского) водохранилища по биохимическим параметрам микропланктона. *Сучасні проблеми біології, екології та хімії: матеріали III Міжнар. науково-практ. конф., присвяченої 25-річчю біол. факультету (м. Запоріжжя, 11–13 травня 2012 р.). Запоріжжя: Copy Art, 2012. С. 382–383.*
307. **Белоконь А. С., Дворецкий А. И., Новицкая О. А., Лаврова Т. В.** Моллюски как фактор самоочищения водоемов. *Структура и функциональная роль животного населения в природных и трансформированных экосистемах: тезисы I Междунар. конф. (г. Днепропетровск, 17–20 сентября 2001 р.). Днепропетровск: ДНУ, 2001. С. 21–22.*
308. **Белоконь А. С., Мурзина Т. А. и др.** Радиоактивное загрязнение водоемов Приднепровья до и после аварии на ЧАЭС. *Устойчивое развитие: загрязнение окружающей среды и экологическая безопасность: материалы I Междунар. научно-практ. конф. Днепропетровск: ДГУ, 1999. С. 125–129.*
309. **Белоконь В. Н., Нахшина Е. П.** Формы нахождения тяжелых металлов в донных отложениях Днепра. III. Кобальт, медь, цинк. *Гидробиол. журнал*. 1993. Т. 29. № 1. С. 99–106.
310. **Белоконь В. Н., Нахшина Е. П.** Формы нахождения тяжелых металлов в донных отложениях водохранилищ Днепра. II. Кадмий, свинец. *Гидробиол. журнал*. 1990. Т. 26. № 2. С. 83–89.
311. **Беляев Н. Н., Зыонг Н. С.** Прогнозирование уровня загрязнения акватории р. Днепр при авариях на железнодорожных мостах.

Проблемы природопользования, устойчивого развития и техногенной безопасности регионов: материалы 2-й Междунар. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 1–3 октября 2003 г.). Днепропетровск: ИППЭ НАНУ, 2003. С. 259–261.

312. *Беспозвоночные и рыбы Днепра и его водохранилищ.* Киев: Наук. думка, 1989. 242 с.
313. **Білоконь В. М.** Закономірності розподілу важких металів у донних відкладах та їх обмін з водною товщею зарегульованих водоймищ. Автореф. дис... канд. геогр. наук. Київ: КГУ ім. Тараса Шевченка, 1993. 23 с.
314. **Білоконь Г. С.** Характеристика радіонуклідного забруднення води та донних відкладів у водоймах Придніпров'я. *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Біологія. Екологія.* 2000. Вип. 7. С. 97–101.
315. **Білоконь Г. С., Ананьєва Т. В., Просяник Ю. І.** Моніторингові дослідження накопичення радіонуклідів ^{137}Cs та ^{90}Sr рибами Запорізького водосховища. *Вісник Львівського університету. Серія біологічна.* 2014. Вип. 67. С. 123–128.
316. **Білоконь Г. С., Дворецький А. І., Орел І. О.** Радіоактивне забруднення риб Дніпровського водосховища у сучасний період. *Сучасні проблеми водних екосистем: тези доп. Всеукр. науково-практ. конф. (Дніпропетровськ, 18 жовтня 2007 р.).* Дніпропетровськ: ПП Шевелєв, 2007. С. 8.
317. **Білоконь Г. С., Дворецький А. І., Орел І. О.** Радіоекологічні проблеми Дніпровського (Запорізького) водосховища у ретроспективі та на сучасному етапі. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.).* Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 62–63.
318. **Білоконь Г. С., Зайченко О. Ю., Федоненко О. В., Просяник Ю. І.** Роль водної рослинності в процесах самоочищення водойм від радіонуклідного забруднення. *Вісник Запорізького національного університету. Сер.: Біологічні науки.* 2013. Вип. 1. С. 107–115.
319. **Білоконь Г. С., Федоненко О. В., Зайченко О. Ю., Яковенко В. О., Ананьєва Т. В., Шугуров О. О., Торубара І. П.** Оцінка радіаційно-хімічного забруднення водойм у зонах роботи підприємств первинного ядерного циклу (ПЯЦ) та мінімізація їхнього впливу на довкілля та населення. *Наука і бізнес – основа розвитку економіки: тези доповідей Міжнар. науково-практ. форуму (м. Дніпропетровськ, 21 вересня 2012 р.).* Дніпропетровськ: ДНУ, 2012. С. 220–222.

320. **Білоконь Г.С., Федоненко О.В., Маренков О.М.** Моніторингові дослідження вмісту радіонуклідів у м'язах риб Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали V Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Чернівці, 13–16 вересня 2012 р.)*. Чернівці: Книги-XXI, 2012. С. 27–29.
321. **Білоконь Г.С., Федоненко О.В., Маренков О.М., Просяник Ю.І.** Радіонуклідне забруднення промислових видів риб Запорізького водосховища. *Вісник Дніпропетровського державного аграрного університету*. 2013. № 1. С. 47–49.
322. **Білик В.В., Яковенко В.О.** Динаміка зоопланктону Запорізького водосховища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г.Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.)*. / За заг. ред. Федоненко О.В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 14–17.
323. **Билько В.П., Дячук И.Е., Кружилина С.В.** Влияние селективности сетного промысла на продуктивные свойства популяций рыб Днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 2001. Т. 37. № 5. С. 63–72.
324. **Бобильов Ю.П.** Реалізація біотичного потенціалу молоді риб в зонах стічних вод. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали X Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 18–19 листопада 2019 р.)*. Дніпро: Ліра, 2019. С. 5–6.
325. **Бобылев Ю.П., Доценко Л.В., Кулик А.Ф.** Изменение биоразнообразия р. Самара Днепровская под воздействием сброса шахтных вод Западного Донбасса. *Біорізноманіття та роль зооценозу в природних і антропогенних екосистемах: матеріали III Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 4–6 жовтня 2005 р.)*. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2005. С. 3–4.
326. **Бобылев Ю.П., Загубиженко Н.И., Тарасенко С.Н., Христов О.А.** Опыт создания репродуктивных зон для восстановления естественных компонентов ихтиофауны Запорожского водохранилища. *Круговорот веществ и энергии в водоемах: тез. докл. 5-го Всесоюз. лимнолог. совещ. Иркутск: АН СССР, 1981. Вып. 3. С. 100–101.*
327. **Бобильов Ю.П., Каптела О.В.** Оцінка стану іхтіофауни середньої течії р. Самара. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.)*. Дніпропетровськ: Ліра, 2015. С. 121–122.

328. **Бобильов Ю. П., Нетеса Є. О.** Моніторинг стану водних екосистем середньої ділянки р. Самара. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.). Дніпропетровськ: Ліра, 2015. С. 114–115.
329. **Бобылев Ю. П., Тарасенко С. Н.** Оценка состояния запасов леща и прогнозирование его уловов в условиях трансформированных экосистем. *Тезисы докладов 6-го Всесоюз. совещ. лимнологов*. Иркутск: Изд-во АН СССР, 1985. С. 53.
330. **Бобылев Ю. П., Тарасенко С. Н.** Оценка состояния запасов леща и прогнозирование его уловов в Запорожском водохранилище. В сб.: *Экол. основы воспроиз. биол. ресурсов степного Приднепровья*. Д.: ДГУ, 1986. С. 15–29.
331. **Бобильов Ю. П., Христов О. О.** Оцінка впливу стічних вод ВАТ «Дніпроважмаш» на прибережні угруповання молоді риб. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 22–25 жовтня 2013 р.). Дніпропетровськ: Адверта, 2013. С. 81–83.
332. **Бондарев Д. Л.** Фауна риб прибережної зони Дніпровсько-Орільського заповідника на сучасному етапі розвитку іхтіоценозу. *Вісник Дніпропетровського університету. Біологія. Екологія*. 2004. Вип 12 (1). С. 7–12.
333. **Бондарев Д. Л.** Сучасний стан збереження іхтіофауни природного заповідника «Дніпровсько-Орільський». *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VI Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 4–6 жовтня 2011 р.). Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2011. С. 53–55.
334. **Бондарев Д. Л.** Оцінка впливу кліматичних умов на фенологію нересту плоскирки *Blicca bjoerkna* (Linnaeus, 1758) у водоймах природного заповідника «Дніпровсько-Орільський» з урахуванням астрономічного та біологічного часу. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XI Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Львів, 18–20 вересня 2018 р.) / За заг. ред. Ю. М. Забитівського. Львів, 2018. С. 41–46.
335. **Бондарев Д. Л.** Сучасний стан збереження рідкісних представників іхтіофауни у водоймах природного заповідника «Дніпровсько-Орільський». *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали IX Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 20–22 листопада 2017 р.). Дніпро: Арбуз, 2017. С. 37–38.
336. **Бондарев Д. Л., Кочет В. М.** Деякі особливості розвитку прибережного іхтіоценозу та його динаміка у водоймах природного

- заповідника «Дніпровсько-Орільський». *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали X Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 18–19 листопада 2019 р.). Дніпро: Ліра, 2019. С. 9–10.
337. **Бондарєв Д. Л., Кочет В. М.** Особливості розвитку та динаміка змін іхтіокомплексу природного заповідника «Дніпровсько-Орільський». *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпро, 26–28 вересня 2019 р.) / За заг. ред. Р. О. Новіцького. Дніпро: Акцент ПП, 2019. С. 41–46.
338. **Бондарєв Д. Л., Кочет В. М.** Стан іхтіоценозу природного заповідника «Дніпровсько-Орільський» та загальні тенденції його розвитку. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XI Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Львів, 18–20 вересня 2018 р.) / За заг. ред. Ю. М. Забитівського. Львів, 2018. С. 37–41.
339. **Бондарєв Д. Л., Кочет В. М.** Сучасний стан видів-інвазіантів іхтіофауни водно-болотного угіддя міжнародного значення «Дніпровсько-Орільська заплава». *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Харків, 17–19 вересня 2020 р.). Харків: ФОП Панов А. М., 2020. С. 19–23.
340. **Бондарєв Д. Л., Кочет В. М.** Сучасна характеристика та тенденції у процесі існування іхтіофауни як одного з базових біологічних компонентів водно-болотного угіддя міжнародного значення «Дніпровсько-Орільська заплава». *Водні екосистеми у контексті євроінтеграції: реалії та перспективи*: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., приуроченої до Всесвітнього дня водних ресурсів (м. Житомир, 21–22 березня 2019 р.). Житомир: ЖНАЕУ, 2019. С. 38–40.
341. **Бондарєв Д. Л.** Ихтиофауна Днепровско-Орельского заповедника как составная часть биоты Днепровского водохранилища. *Вода: проблемы и решения*. Днепропетровск, 1999. С. 190–192.
342. **Бондарєв Д. Л., Кочет В. М.** Розгляд необхідності проведення робіт із відновлення вихідних умов існування іхтіофауни природного заповідника «Дніпровсько-Орільський». *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 22–25 жовтня 2013 р.). Дніпропетровськ: Адверта, 2013. С. 84–85.
343. **Бондарєв Д. Л., Кунах О. М.** Екологічні особливості фенології нересту риб у водоймах природного заповідника «Дніпровсько-Орільський». *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф.

(м. Харків, 17–19 вересня 2020 р.). Харків: ФОП Панов А. М., 2020. С. 24–28.

344. **Бондарев Д. Л., Христов О. А., Кочет В. Н.** Исследования содержания некоторых металлов в молоди рыб Днепроовско-Орельского заповедника. *Биол. исследования на природоохранных территориях и биол. стационарах: тезисы докладов Юбилейной конференции, посвященной 85-летию биостанции ХГУ.* С. 30.
345. **Бондарев Д. Л., Христов О. А., Кочет В. Н.** Ихтиофауна водоемов Днепроовско-Орельского природного заповедника: ретроспективный анализ и современное состояние. *Вісник Дніпропетровського університету. Біологія. Екологія.* 2003. Вип. 11 (1). С. 13–20.
346. **Бондарев Д. Л., Христов О. А., Кочет В. Н.** Новые аутоакклиматизанты в составе ихтиофауны Днепроовско-Орельского природного заповедника. В сб.: *Проблемы аквакультуры и функционирования водных экосистем: материалы докладов.* Киев: ИРХ УААН, 2002. С. 17–19.
347. **Бондарев Д. Л., Христов О. А., Кочет В. Н.** Фауна рыб Днепроовско-Орельского заповедника на современном этапе функционирования Днепроовского водохранилища. *Биол. исследования на природоохранных территориях и биол. стационарах: тезисы докладов Юбилейной конференции, посвященной 85-летию биостанции ХГУ.* Харьков, 1999. С. 31.
348. **Бондарев Д. Л.** Екологічні детермінанти фенології нересту риб водойм природного заповідника «Дніпровсько-Орільський». Дис... доктора філософії. Дніпро: ДНУ імені Олеся Гончара, 2021. 227 с.
349. **Бузевич І. Ю.** Особливості рибопромислового використання Дніпровських водосховищ. *Рибне господарство.* 2009. Вип. 67. С. 222–226.
350. **Бузевич І. Ю.** Сучасний стан промислу на Дніпровських водосховищах. *Рибне господарство.* 2004. Вип. 63. С. 16–18.
351. **Бузевич І. Ю., Третяк О. М.** Наукові основи спрямованого формування іхтіофауни Дніпровських водосховищ. В кн.: *Проблеми воспроизводства аборигенных видов рыб.* Киев, 2005. С. 213–216.
352. **Булахов В. Л.** Развитие зооэкологических исследований в Днепропетровском госуниверситете. *Вестн. ДГУ. Сер. Биология, экология.* 1998. Вип. 5. С. 52–57.
353. **Булахов В. Л., Винниченко А. Н., Долгова Л. Н., Загубиженко Н. И., Тарасенко С. Н.** Значение функциональной структуры каньонообразных водохранилищ в формировании рыбных запасов. В сб.: *Лимнология горных водоемов.* Ереван: Изд-во АН Арм. ССР, 1984. С. 30–31.

354. **Булахов В. Л., Винниченко А. Н., Мисюра А. Н., Тарасенко С. Н.** О накоплении тяжелых металлов в организме некоторых рыб и амфибий в загрязненных водных экосистемах. В сб.: *Круговорот веществ и энергии в водоемах. Антропогенное влияние на водоемы*. Иркутск, 1981. С. 64–65.
355. **Булахов В. Л., Губкин А. А., Губкин Ал. А., Мясоедова О. М.** Влияние рекреации на орнитокомплексы Запорожского водохранилища: *тезисы Всесоюз. совещ.* Москва: Наука, 1987. С. 82–84.
356. **Булахов В. Л., Губкин А. А., Мясоедова О. М., Тарасенко С. Н.** Современное состояние фауны позвоночных животных Днепропетровщины и необходимые меры по ее охране. В кн.: *Исчезающие растения, животные и ландшафты Днепропетровщины*. Днепропетровск: ДГУ, 1983. Вып. 14. С. 87–97.
357. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** Изменение количественного состава куликов в процессе формирования Запорожского водохранилища. В сб.: *Новое в изучении и распространении куликов*. Москва: Наука, 1980. С. 53–55.
358. **Булахов В. Л., Мясоедова О. М., Губкин А. А., Барсов В. А.** Зоогеографические особенности фауны Украины. Днепропетровск: ДГУ, 1990. 72 с.
359. **Булахов В. Л., Новіцький Р. О., Пахомов О. Є., Христов О. О.** Біологічне різноманіття України. Дніпропетровська область. Круглороті (Cyclostomata). Риби (Pisces). Дніпропетровськ: Вид-во Дніпропетр. ун-ту, 2008. 304 с.
360. **Булахов В. Л., Новіцький Р. О., Христов О. О.** Іхтіологічні та рибогосподарські дослідження на Дніпровському водосховищі. *Вісник ДНУ. Біологія, екологія*. 2003. Вип. 11. Том 2. С. 7–18.
361. **Булахов В. Л., Тарасенко С. Н., Губкин А. А.** О расширении сети заповедных территорий на Днепропетровщине. В кн.: *Охрана и рац. использ. природных ресурсов Украины*. Киев, 1989. С. 14–17.
362. **Булахов В. Л., Христов О. А., Тарасенко С. Н.** Некоторые аспекты адаптации тарани к экстремальным условиям водохранилищ в процессе ее натурализации. *Механизмы адаптаций растений и животных к экстремальным факторам среды*: 5-я Ростовская обл. научно-практ. школа-семинар: тезисы докладов. Ростов-на-Дону, 1987. С. 151–152.
363. **Варенко Н. И., Гайдаш Ю. К., Мисюра А. В., Емец Г. П.** Оценка качества воды эвтрофированного водохранилища по гидрохимическим и гидробиологическим показателям. *Изучение процессов формирования химического состава природных вод в условиях*

антропогенного воздействия: материалы 28 Всесоюзн. гидрохим. совещания. Ленинград: Гидрометеиздат, 1987. Ч. 1. С. 23–24.

364. **Варенко Н. И., Мисюра А. В.** Роль фитопланктона в биогенной миграции микроэлементов в Днепродзержинском и Запорожском водохранилищах. *Гидробиол. журнал*. 1985. Т. 21. № 4. С. 39–43.
365. **Варенко Н. И., Мисюра А. В., Барановский Б. А., Емец Г. П.** Оценка качества воды в водохранилище агропромышленного региона по химическим и биологическим параметрам. *Состояние и перспективы развития методологических основ химического и биологического мониторинга поверхностных вод суши: тезисы докладов 29 Всесоюзн. гидрохим. совещания*. Ростов-на-Дону, 1987. Т. 2. С. 66–67.
366. **Варенко Н. І., Мурзіна Т. О.** Сучасний стан якості води ріки Велика Кам'янка. *Вісник Дніпропетровського державного університету. Сер. Біологія. Екологія*. 2000. Вип. 8. Т. 1. С. 139–144.
367. **Варенко Н. И., Мурзина Т. А.** Химический состав донных отложений Запорожского водохранилища как показатель экологического состояния водоема. *Проблемы рац. использ. биоресурсов водохранилищ: материалы Междунар. конф. (г. Киев, 6–8 сентября 1995 г.)*. Киев: ИРХ УААН, 1995. С. 197–198.
368. **Варенко Н. И., Загубиженко Н. И., Гайдаш Ю. К.** Роль зообентоса в миграции микроэлементов в Запорожском водохранилище. *Гидробиол. журнал*. 1991. Т. 27. № 1. С. 78–82.
369. **Васильчук Т. А., Линник П. Н.** Углеводы в воде Днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1996. Т. 32. № 2. С. 99–104.
370. **Вітренко Ю. В., Яковенко В. О.** Бактеріопланктон Запорізького водосховища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.)*. / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 19–21.
371. **Вишневський В. І.** Гідролого-гідрохімічний режим дніпровських водосховищ. *Гидробиол. журнал*. 2020. Т. 56. № 2 (332). С. 103–120.
372. **Воронкова Ю. С., Маренков О. М., Нестеренко О. С.** Антиоксидантний захист печінки карася сріблястого та сонячного окуня в умовах адаптації до умов середовища. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології: матеріали XI Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Львів, 18–20 вересня 2018 року)* / За заг. ред. Ю. М. Забитівського. Львів, 2018. С. 225–227.

373. **Гайдаш Ю. К., Варенко Н. И.** Влияние гидрохимического режима на развитие олигохет Запорожского водохранилища. В сб.: *Экол. основы воспроиз. биол. ресурсов Степного Приднпровья*. Днепропетровск: ДГУ, 1986. С. 40–45.
374. **Гайдаш Ю. К., Загубиженко Н. И., Кораблева А. И.** Распределение и кормовое значение *Pontogammarus maeoticus* (Sov.) Mart. в водохранилищах Степного Приднпровья. *Гидробиол. журнал*. 1986. Т. 22. № 5. С. 50–53.
375. **Гайдаш Ю. К., Кораблева А. И.** Аминокислоты донных отложений как фактор распределения олигохет в Запорожском водохранилище. *Гидробиол. журнал*. 1985. Т. 21. № 5. С. 15–18.
376. **Галинский В. Л.** Динамика развития зоопланктона Запорожского водохранилища в условиях каскада. В сб.: *Проблемы охраны и рационального использования ресурсов Запорожского водохранилища*. Днепропетровск, 1988. С. 113–134.
377. **Галинский В. Л.** Многолетние изменения зоопланктона как кормовой базы рыб Запорожского водохранилища в условиях каскада. *Проблемы рац. использ. биоресурсов водохранилищ*: материалы Междунар. конф. (г. Киев, 6–8 сентября 1995 г.). Киев: ИРХ УААН, 1995. С. 22–23.
378. **Галинський В. Л.** Зміна фауни планктону Дніпровського (оз. Леніна) водоймища в зв'язку з гідробудівництвом на Дніпрі. В кн.: *Охорона природи та рац. використання природних ресурсів*. Київ: Наук. думка, 1970.
379. *Гидрология и гидрохимия* Днепра и его водохранилищ. Киев: Наукова думка, 1989. 215 с.
380. **Гончарова О. В.** Гідрохімічна оцінка водних об'єктів з метою рибогосподарського використання. *Молодий учений*. 2014. Вип. 12 (15). С. 53–56.
381. **Гончарова О. В., Дворецький А. І.** Характеристика промислового використання та гідрохімічна оцінка Дніпровського водосховища. *Молодий учений*. 2014. Вип. 12 (15). С. 43–50.
382. **Горбик В. П.** Семенная продуктивность *Typha angustifolia* L. в условиях днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1988. Т. 24. № 2. С. 59–63.
383. **Гринжевський М. В., Андрющенко А. І., Третяк О. М., Озінковська С. П., Борбат М. О.** Наукове обґрунтування вселення цінних об'єктів аквакультури у внутрішні водойми України для підвищення їх рибопродуктивності. *Рибне господарство*. 1999. Вип. 51. С. 3–27.

384. **Грициняк І. І., Бузевич І. Ю.** Стратегія раціонального і ефективного рибопромислового використання водохранилищ днепровського каскада. *Комплексний підхід к проблеме сохранения и восстановления биоресурсов Каспийского бассейна: матеріали Міжнарод. науково-практ. конф. Астрахань, 2008. С. 76–79.*
385. **Губанова Н. Л.** Вплив малих річок на гідроекологічний стан Запорізького водосховища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем: матеріали Міжнарод. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 24–27.*
386. **Губанова Н. Л.** Формування зообентосу на різних ділянках Дніпровського (Запорізького) водосховища. *Agrology. 2019. 2 (3). С. 156–160.*
387. **Губанова Н. Л., Білоконь Г. С., Мічкова Т. В.** Молюски як фактор накопичення радіонуклідів у водному середовищі Дніпровського водосховища. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнарод. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 73–74.*
388. **Губанова Н. Л., Горчанок А. В.** Вплив абіотичних факторів на початок нересту у *Carassius gibelio* в умовах Дніпровсько-Орільського заповідника. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології: матеріали XII Міжнарод. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпро, 26–28 вересня 2019 р.) / За заг. ред. Р. О. Новіцького. Дніпро: Акцент ПП, 2019. С. 63–65.*
389. **Губанова Н. Л., Горчанок А. В.** Накопичення важких металів в організмі молюсків в окремих ділянках Дніпровського (Запорізького) водосховища. *Перспективи гідроекологічних досліджень в контексті проблем довкілля та соціальних викликів: збірник матеріалів VIII з'їзду Гідроекол. товариства України, присвяченого 110-річчю заснування Дніпровської біол. ст. К.: ТОВ «ПроФормат», 2019. С. 254–256.*
390. **Губанова Н. Л., Горчанок А. В.** Фенологічні аспекти нересту коропових риб у водоймах природного заповідника Дніпровсько-Орільський. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали X Міжнарод. наук. конф. (м. Дніпро, 18–19 листопада 2019 р.). Дніпро: Ліра, 2019. С. 12.*
391. **Гудим Н. Г., Маренков О. М., Шарамок Т. С.** Оцінка промислового вилову краснопірки *Scardinius erythrophthalmus* (Linnaeus, 1758) в Дніпровському (Запорізькому) водосховищі. *Біорізноманіття*

- та роль тварин в екосистемах: матеріали XI Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 10–12 листопада 2021 р.). Дніпро: Ліра, 2021. С. 13–14.
392. **Даниленко Т.П.** Половой цикл берша *Stizostedion volgensis* (Gmelin) Запорожского водохранилища. *Гидробиол. журнал*. 1991. Т. 27. № 2. С. 33–40.
 393. **Дворецкий А.И., Антоненко Т.М., Белоконь А.С.** Некоторые аспекты поведения стронция-90 и цезия-137 в экосистемах водоемов юго-востока Украины до и после аварии на Чернобыльской АЭС. *Радиоэкологическая безопасность России: материалы I Всерос. конф.* (19–22 июля 1995 г.). Москва, 1995. С. 37–38.
 394. **Дворецкий А.И., Антоненко Т.М., Белоконь А.С.** Динамика распределения радионуклидов в донных отложениях Запорожского водохранилища. В сб.: *Регуляция в живых экосистемах*. Днепропетровск: ДГУ, 1998. С. 7–9.
 395. **Дворецкий А.И., Байдак Л.А.** Академик Л.С. Берг и ихтиологические исследования техногенно-трансформированных пресноводных экосистем Днепровского водохранилища. *Академику Л. С. Бергу – 140 лет: Сборник научн. ст. / Подгот.: И. Тромбицкий; ред. совет: И. К. Тодераш [и др.]. Бендеры: Eco-TIRAS, 2016. С. 346–348. <https://www.eco-tiras.org/docs/berg/Berg-2016-140-years-Proceedings.pdf>*
 396. **Дворецкий А.И., Байдак Л.А.** Днепропетровская гидробиологическая школа. Предпосылки создания. *Рибне господарство України*. 2010. № 3 (68). С. 49–56.
 397. **Дворецкий А.И., Байдак Л.А.** Днепропетровская гидробиологическая школа. Довоенный период (1927–1941 гг.). *Рибне господарство України*. 2010. № 6 (70). С. 53–60.
 398. **Дворецкий А.И., Байдак Л.А.** Днепропетровская гидробиологическая школа. Послевоенный период и период восстановления народного хозяйства СССР (1945–1960 гг.). *Рибне господарство України*. 2011. № 2 (73). С. 64–72.
 399. **Дворецкий А.И., Байдак Л.А.** Днепропетровская гидробиологическая школа. Период 1960–1975 гг. *Рибне господарство України*. 2011. № 3 (74). С. 44–51.
 400. **Дворецкий А.И., Байдак Л.А.** Изменение состава ихтиофауны порожистого участка Днепра после гидростроительства. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: тези IV Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Одеса, 7–11 вересня 2011 р.). Одеса: Фенікс, 2011. С. 79–81.*
 401. **Дворецкий А.И., Байдак Л.А.** Ихтиологические и рыбохозяйственные исследования водоемов юго-востока Украины в ретроспек-

тиве и на современном этапе. *Збереження культурної спадщини в інформаційному суспільстві. Слово архівістів*: матеріали. Харків, 2010.– С. 24–27.

402. **Дворецкий А. И., Байдак Л. А.** Роль днепропетровской гидробиологической школы в изучении биологии дрейссены и развитии технической гидробиологии. В сб.: *Дрейссениды: эволюция, систематика, экология*: лекции и материалы докладов 1-ой Международной школы-конференции. Борок, 2008. С. 3–9.
403. **Дворецкий А. И., Байдак Л. А., Ломакин П. И.** Гидроэкология Приднпровья: история, современное состояние, перспективы. Дніпропетровськ: Гамалія, 2010. 111 с.
404. **Дворецкий А. И., Байдак Л. А., Маренков О. М.** Трансформація іхтіокомплексу Дніпровського водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: Матеріали IX Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Одеса, 14–16 вересня 2016 р.) / За ред. П. В. Шекк та ін. Одеса: ТЕС, 2016. С. 68–72.
405. **Дворецкий А. И., Байдак Л. А., Сапронова В. О.** До питання про сучасний радіоекологічний стан водойм Придніпров'я. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпро, 26–28 вересня 2019 р.) / За заг. ред. Р. О. Новіцького. Дніпро: Акцент ПП, 2019. С. 75–79.
406. **Дворецкий А. И., Белоконь А. С., Егорова Е. Г., Кузьменко С. Н.** Радиобиологические исследования в НИИ биологии Днепропетровского госуниверситета. *Вісник Дніпропетровського державного університету. Сер. Біологія. Екологія*. 1998. Вип. 5. С. 114–119.
407. **Дворецкий А. И., Белоконь А. С., Лубянова В. И.** Содержание стронция-90 и цезия-137 в моллюсках и рыбе днепровских водохранилищ. В сб.: *Зооиндикация и экотоксикология животных в условиях техногенного ландшафта*: мат-лы I Междунар. симпоз. Днепропетровск: ДГУ, 1993. Вып. 1. С. 161.
408. **Дворецкий А. И., Белоконь А. С., Ткач Л. Н. и др.** Оценка качества воды по радионуклидному загрязнению водохранилищ Приднпровского региона. *Проблемы рационального использования биоресурсов водохранилищ*: межд. научн. конф. (г. Киев, 6–8 сентября 1995 г.). Киев, 1995. С. 24–25.
409. **Дворецкий А. И., Емец Г. П., Галинский В. Л., Варенко Н. И.** Вклад днепропетровской школы в развитие украинской и зарубежной гидробиологии. *Вісник Дніпропетровського державного університету. Сер. Біологія. Екологія*. 1998. Вип. 5. С. 27–39.

410. **Дворецкий А. И., Есипова Н. Б., Кириленко А. С., Мурзина Т. А., Яковенко В. А., Бескровная Н. И.** Эпизоотическая характеристика искусственных водоемов Днепропетровской области. *1-я ихтиопатологическая конф.:* материалы. Киев, 2001. С. 42–45.
411. **Дворецкий А. И., Кириленко А. С., Цегельник Л. И. и др.** Токсикологические проблемы водных экосистем Степного Приднпровья. *Вода: проблемы и решения:* VIII научн. практ. конф. (г. Днепропетровск, 10 декабря 2007 г.): материалы. Днепропетровск: Гамалія, 2008. С. 127–130.
412. **Дворецкий А. И., Ляшенко В. И., Байдак Л. А., Топольный Ф. Ф.** Экологическая безопасность в зоне влияния уранового производства. *Металургійна та гірничорудна промисловість.* 2018. № 6 (315). С. 75–86.
413. **Дворецкий А. И., Сапронова В. А., Мурзина Т. А. и др.** Влияние орошения днепровской водой на содержание радионуклидов в сельхозкультурах Днепропетровской области. *Радиобиологический съезд* (г. Киев, 20–25 сентября 1993 г.): тезисы докл. С. 297–298.
414. **Дворецкий А. И., Байдак Л. А.** Сільськогосподарське рибництво Дніпропетровщини (бібліографічний показник літератури). Дніпропетровськ: ДДАЕУ, 2015. 50 с.
415. **Дворецкий А. И., Байдак Л. А.** Становлення та розвиток дніпропетровської гідробіологічної школи: дослідження техногенно-трансформованих екосистем Дніпровського водосховища (1927–1941 рр.). *Вісник Дніпропетровського університету.* 2014. Т. 22. № 1–2. С. 111–121.
416. **Дворецкий А. И., Байдак Л. А., Новіцький Р. О., Ляшенко В. И., Калан Л. И., Сапронова В. О., Рожков В. В. Садовська О. Ф.** Оцінка сучасного стану водної радіоекології Придніпров'я. *Перспективи гідроекологічних досліджень в контексті проблем довкілля та соціальних викликів:* збірник матеріалів VIII з'їзду Гідроекол. товариства України, присвяченого 110-річчю заснування Дніпровської біол. ст. К.: ТОВ «ПроФормат», 2019. С. 263–266.
417. **Дворецкий А. И., Байдак Л. А., Рябов Ф. П.** З історії гідробіологічних досліджень південно-східного регіону України. *Космічна гідробіологія. Екополіс.* 2007. № 1 (16). С. 49–56.
418. **Дворецкий А. И., Байдак Л. А., Сапронова В. О.** До питання про сучасний радіоекологічний стан водойм Придніпров'я. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної їхтіології:* матеріали XII Міжнар. їхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпро, 26–28 вересня 2019 р.) За заг. ред. Р. О. Новіцького. Дніпро: Акцент ПП, 2019. С. 75–79.

419. **Дворецький А. І., Байдак Л. А., Сапронова В. О.** Роль дніпропетровської гідробіологічної школи у розвитку технічної гідробіології. В зб.: *Біологічні дослідження-2015*. Житомир. 2015. С. 152–154.
420. **Дворецький А. І., Білоконь Г. С., Ляшенко В. І.** Радіоекологічна ситуація в Придніпров'ї та її вплив на Дніпровське водосховище. *Екологічні проблеми техногенно навантажених регіонів*: матеріали наук.-практ. конф., присв. 10-річчю каф. екол. (м. Дніпропетровськ, 12–14 травня 2008 р.). Дніпропетровськ: НГУ, 2008. С. 77–78.
421. **Дворецький А. І., Білоконь Г. С., Севериновська О. В.** Радіаційно-хімічне навантаження водойм Придніпров'я та його вплив на організм. *Сучасні проблеми водних екосистем*: тези доповідей Всеукр. наук. практ. конференції (м. Дніпропетровськ, 18 жовтня 2007 р.). Дніпропетровськ: ДНУ, 2007. С. 71–73.
422. **Дворецький А. І., Білоконь Г. С., Цегельник Л. І. та ін.** Радіохімічні показники води для зрошувального виробництва. *II з'їзд радіобіологів України*: тези доповідей. Київ: МедЕкол, 1995. С. 175.
423. **Дворецький А. І., Зайченко О. Ю., Байдак Л. А., Кириленко А. С.** Самоочищення Дніпровського водосховища як провідний чинник формування екологічно безпечного середовища існування риби. *Рибогосподарська наука України*. 2014. № 4(30). С. 26–36.
424. **Дворецький А. І., Кириленко А. С., Білоконь А. С. та ін.** Сучасний гідроекологічний стан екосистеми Дніпровського водосховища. *Наук. записки Терноп. нац. пед. ун-ту. Сер.: Біологія. Спец. вип. Гідроекологія*. 2005. № 3 (26). С. 135–136.
425. **Дворецький А. І., Кириленко А. С., Онищенко О. М.** Сучасний стан і перспективи використання поверхневих вод Дніпропетровської області для зрошення. *Сучасний стан та проблеми розвитку сільськогосподарських меліорацій*: матеріали Міжнар. наук. практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 29–30 листопада 2010 р.). Дніпропетровськ: ДДАУ, 2010. С. 27–28.
426. **Дворецкий А. И., Маренков О. Н., Белоконь А. С.** Содержание радионуклидов и тяжелых металлов в икре некоторых промысловых видов рыб Запорожского водохранилища. *Ядерная физика та енергетика*. 2013. Т. 14. № 1. С. 81–85.
427. **Дворецький А. І., Онищенко О. М., Кириленко А. С., Байдак Л. А.** Розробка та впровадження новітніх біотехнологій отримання екологічно безпечної рибної продукції. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали VII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (Мелітополь – Бердянськ, 10–13 вересня 2014 р.). / За ред. В. О. Демченко та ін. Херсон: Гринь Д. С., 2014. С. 76–78.

428. **Дворецький А.І., Рябов Ф.П., Кириленко А.С.** Гідрогеологія. Історія та перспективи наукової діяльності в Дніпропетровському національному університеті. *Екополіс*. 2004. 1 (13). С. 45–48.
429. **Дворецький А.І., Сапронова В.О., Байдак Л.А., Маренков О.М., Білоконь Г.С., Просяник Ю.І., Зайченко О.Ю.** Радіоекологія водойм Придніпров'я. *Вісник Житомирського національного агроекологічного університету*. 2016. № 1 (55). Т. 3. С. 283–290.
430. **Дворецький А.І., Севериновська О.В., Стусь В.П., Байдак Л.А., Рожков В.В.** Радіоекологія Придніпров'я. Чорнобильська катастрофа. *Актуальні проблеми, напрямки та шляхи вирішення: матеріали міжнародної науково-практ. конф. (м. Житомир, 26–27 квітня 2018 р.)*. Житомир: ЖНАЕУ, 2018. С. 117–122.
431. **Дворецький А.І., Сидоров М.А., Байдак Л.А.** Індустріальна аквакультура Дніпропетровської області: історія, досягнення, перспективи. *Рибогосподарська наука України*. 2009. № 4 (10). С. 4–10.
432. **Дворецький А.І., Цегельник Л.І., Білоконь Г.С. та ін.** Ступені трансформації стану водних екосистем антропогенно навантажених біотопів Дніпровського водосховища. *Сучасні проблеми водних екосистем: тези доповідей Всеукр. наук. практ. конференції (м. Дніпропетровськ, 18 жовтня 2007 р.)*. Дніпропетровськ: ДНУ, 2007. С. 13–15.
433. **Дворецький А.І., Цегельник Л.І., Кириленко А.С., Білоконь Г.С., Яковенко В.О.** Зональне районування Дніпровського водосховища за рівнем дії антропогенного забруднення на гідробіоценози та якість води. *Рибне господарство*. 2006. Вип. 65. С. 94–100.
434. **Дворецький А.І., Байдак Л.А., Новіцький Р.О.** Оцінка сучасного стану водної радіоекології Придніпров'я. В зб.: *Перспективи радіоекологічних досліджень в контексті проблем довкілля та соціальних викликів: матеріали VIII з'їзду Гідроекологічного товариства України, присвяченого 110-річчю заснування Дніпровської біологічної станції*. (м. Київ, 6–8 листопада 2019 р.). Київ: ІГ НАНУ, 2019. С. 263–266.
435. **Дворецький А.І., Новіцький Р.О., Байдак Л.А.** Про програму розвитку рибного господарства Дніпропетровської області на 2020–2025 роки. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології: матеріали XIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Харків, 17–19 вересня 2020 р.)*. Харків: ФОП Панов А.М., 2020. С. 68–73.
436. **Дворецький А.І., Новіцький Р.О., Байдак Л.А., Сапронова В.О., Булейко А.А., Рожков В.В.** Моніторинг радіаційно забруднених акваторій. Навчальний посібник. Дніпро: Ліра, 2020. 112 с.

437. **Дем'янов В. В.** Деякі проектні рішення щодо можливості оздоровлення р. Дніпро в межах м. Дніпропетровськ. *Екологія і природокористування*. 2013. Вип. 16. С. 100–112.
438. **Денисова А. И., Левитская Н. В., Сидоренко В. М.** Сравнительная характеристика гидрохимического режима мелководий и глубоководных зон днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1985. Т. 21. № 5. С. 57–64.
439. **Денисова А. И., Нахшина Е. П., Новиков Б. И., Рябов А. К.** Донные отложения водохранилищ и их влияние на качество воды. Киев: Наук. думка, 1987. 164 с.
440. **Денисова А. И., Нахшина Е. П., Рябов А. К.** Гидрохимический режим и качество воды водохранилищ Днепра. *Рац. использ., охрана и воспроиз. биол. ресурсов и экол. воспитание*: тезисы докладов респ. конф. Запорожье, 1988. С. 39–46.
441. **Денисова А. И., Тимченко В. М., Нахшина Е. П. и др.** Гидрология и гидрохимия Днепра и его водохранилищ. Киев: Наук. думка, 1989. 216 с.
442. **Деркачев Э. А., Огир Л. Б., Шевченко А. А.** Мониторинг качества реки Днепр на территории Днепропетровской области. *Проблемы природопользования, устойчивого развития и техногенной безопасности регионов*: материалы 2-й Междунар. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 1–3 октября 2003 г.). Днепропетровск: ИППЭ НАНУ, 2003. С. 218–219.
443. *Днепровская гидроэлектростанция имени В. И. Ленина*: Сб. документов и материалов. Днепропетровск: Промінь, 1980. 256 с.
444. **Домбровский К. О.** Структура та особливості сукцесії зооперифітону експериментальних субстратів затоки Балка Вільна Запорізького водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VI Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 4–6 жовтня 2011 р.). Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2011. С. 76–78.
445. **Дослідження** фізіолого-біохімічних реакцій пойкилотермних тварин на пріоритетні стресори токсичного походження в природних системах індустріально-степового Придніпров'я: Звіт про НДР (заключний), № 34–91. Дніпропетровськ: ДДУ, 1993. 221 с.
446. **Дуб'яга Є. В.** Оцінка запасів сома європейського *Silurus glanis* Linnaeus, 1758 Запорізького водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали X Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 18–19 листопада 2019 р.). Дніпро: Ліра, 2019. С. 13.
447. **Дыга А. К., Золотарева В. И.** Влияние активной реакции воды на отдельных представителей зоопланктона и макрозообентоса

- в связи с промышленным загрязнением водоемов. *Водные ресурсы*. 1983. № 5. С. 104–107.
448. *Екологічний стан біоценозів Запорізького водосховища в сучасних умовах: монографія* / **О. В. Федоненко, Н. Б. Єсіпова, Т. С. Шарамок** та ін. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2009. 232 с.
449. **Емельянова Л. В.** Видовое разнообразие гаммарид днепровских водохранилищ. *Проблемы рац. использ. биоресурсов водохранилищ: материалы Междунар. конф. (г. Киев, 6–8 сентября 1995 г.)*. Киев: ИРХ УААН, 1995. С. 32.
450. **Емельянова Л. В.** Гаммариды литорали днепровских водохранилищ. Киев: Наук. думка, 1994. 144 с.
451. **Емец Г. П., Баздеркина С. А., Ассена Э.** Водная бактериофлора как показатель санитарного состояния водоема. *Проблемы рац. использ. биоресурсов водохранилищ: материалы Междунар. конф. (г. Киев, 6–8 сентября 1995 г.)*. Киев: ИРХ УААН, 1995. С. 243–244.
452. **Емец Г. П., Баздеркина С. А., Зуй Н. В.** Активность водной бактериофлоры в Запорожском водохранилище. *Проблемы рац. использ. и охраны водных ресурсов нижнего Днестра: материалы рег. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 2–3 октября 1990 г.)*. Ч. 1. Днепропетровск, 1990. С. 33–34.
453. **Емец Г. П., Нестерова М. Ф.** Бактериофлора Запорожского водохранилища. В сб.: *Проблемы охраны и рац. использ. ресурсов Запорожского водохранилища*. Днепропетровск: ДГУ, 1988. С. 57–73.
454. **Ермилов С. Н., Загубиженко Н. И., Тарасенко С. Н., Христов О. А.** Экологическая оценка состояния рыбных запасов Запорожского водохранилища и пути их повышения. *Проблемы рационального использования и охраны водных ресурсов бассейна нижнего Днестра: мат-лы конф. Днепропетровск: ДГУ, 1991. С. 29–30.*
455. **Ермилов С. Н., Тарасенко С. Н., Кораблева А. И.** Экологическая оценка перспективы вселения рыб-сестонофагов в Запорожское водохранилище. В сб.: *Совр. проблемы эксперим. биологии и биотехнологии*. Днепропетровск: ДГУ, 1985. С. 123–128.
456. **Ермилов С. Н., Христов О. А., Загубиженко Н. И., Тарасенко С. Н.** Экологическая оценка состояния рыбных запасов Запорожского водохранилища и пути их повышения. *Проблемы рац. использ. и охраны водных ресурсов нижнего Днестра: материалы рег. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 2–3 октября 1990 г.)*. Ч. 1. Днепропетровск, 1990. С. 29–30.
457. **Есіпова Н. Б.** Исследования паразитофауны рыб Запорожского (Днепровского) водохранилища в историческом аспекте. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: тези IV Міжнар.*

іхтіол. науково-практ. конф. (м. Одеса, 7–11 вересня 2011 р.). Одеса: Фенікс, 2011. С. 92–95.

458. **Есіпова Н. Б.** Особенности развития патогенной паразитофауны рыб Запорожского водохранилища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 189–191.
459. **Есіпова Н. Б., Дворецкий А. И., Баздеркина С. А., Ковальчук Ю. Н.** Паразитофауна рыб искусственных водоемов Днепрпетровской области. *Рыбное хозяйство Украины*. 2002. № 3–4. С. 37–39.
460. **Есіпова Н. Б., Шарамок Т. С., Федоненко Е. В.** Индексы внутренних органов рыб в эколого-физиологическом мониторинге. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: тези II Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Севастополь, 16–19 вересня 2009 р.). Севастополь: ІБПМ НАНУ, 2009. С. 47–50.
461. **Есіпова Н. Б., Шарамок Т. С., Федоненко Е. В.** Эколого-физиологическая характеристика рыб, обитающих в зоне антропогенного загрязнения. *Наукові записки. Серія: Біологія*. 2005. № 3 (26). С. 150–152.
462. **Євсюкова Н. С., Шарамок Т. С.** Біохімічна характеристика крові плоскирки (*Blicca bjoerkna*, Linnaeus, 1758) Запорізького водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали Х Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 18–19 листопада 2019 р.). Дніпро: Ліра, 2019. С. 13–14.
463. **Єсіпова Н. Б.** Стан паразитофауни основних промислових рыб Запорізького водосховища. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ДНУ, 2008. С. 83–84.
464. **Єсіпова Н. Б., Ілюхіна А. В.** Паразити рыб, що мають епізоотичне значення в умовах різних типів біоценозів. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпро, 26–28 вересня 2019 р.) / За заг. ред. Р. О. Новіцького. Дніпро: Акцент ПП, 2019. С. 93–97.
465. **Єсіпова Н. Б., Коломацька Л. С., Яковенко В. О.** Морфобіологічна характеристика прибережних популяцій рыб родини *Gobiidae* Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: Матеріали IX Міжнар. іхтіол. науково-практ.

конф. (м. Одеса, 14–16 вересня 2016 р.) / За ред. П. В. Шекк та ін. Одеса: ТЕС, 2016. С. 88–92.

466. **Єсіпова Н. Б., Павличук А. Д.** Зміни в гістоструктурі печінки цьоголіток коропа під впливом токсичного та теплового забруднення. *Сучасні проблеми раціонального використання водних біоресурсів*: матеріали III Міжнар. науково-практ. конф. (м. Київ, 25–27 жовтня 2021 р.). Київ: ПРО ФОРМАТ, 2021. С. 74–77.
467. **Єсіпова Н. Б., Синяєва Д. В.** Тенденції в змінах паразитичної нетододофауни риб Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали V Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Чернівці, 13–16 вересня 2012 р.). Чернівці: Книги-XXI, 2012. С. 87–89.
468. **Єсіпова Н. Б., Швидкая К. В., Тішина А. А.** Екологічні аспекти вивчення адаптації риб до умов навколишнього середовища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.). Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеса Гончара, 2010. С. 46–47.
469. **Єсіпова Н. Б., Федоненко О. В.** Вчені-іхтіопатологи Дніпропетровського національного університету імені Олеса Гончара. *Рибне господарство України*. 2012. № 2 (79). С. 46–50.
470. **Єсіпова Н. Б., Федоненко О. В.** Індикаторні показники екологічного стану популяцій риб. *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Біологія. Екологія*. 2005. Вип. 13. Т. 1. С. 56–60.
471. **Єсіпова Н. Б., Федоненко О. В., Яковенко В. О.** Еколого-біологічні аспекти рибогосподарського використання Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми водних екосистем*: тези доп. Всеукр. науково-практ. конф. (Дніпропетровськ, 18 жовтня 2007 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв, 2007. С. 18–19.
472. **Жежеря В. А.** Співіснуючі форми та розподіл Al (III) між абіотичними компонентами у поверхневих водних об'єктах різного типу. Автореф. дис... канд. геогр. наук. Київ: ІГ НАНУ, 2011. 20 с.
473. **Жежеря В. А., Дворецький А. І.** Оцінка санітарного стану Запорізького водосховища за деякими мікробіологічними показниками. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 93–94.
474. **Жежеря В. А., Линник П. М.** Вміст і співіснуючі форми алюмінію у воді Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-

практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.). Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеся Гончара, 2010. С. 48–50.

475. **Жежеря В. А., Федоненко Е. В.** Гидрохимические и микробиологические показатели качества воды Запорожского водохранилища в черте г. Днепропетровска. *Сучасні проблеми водних екосистем: тези доп. Всеукр. науково-практ. конф. (Дніпропетровськ, 18 жовтня 2007 р.)*. Дніпропетровськ: ПП Шевелєв, 2007. С. 20–21.
476. **Жежеря В. А., Федоненко Е. В., Линник П. Н.** Современное состояние Днепровского (Запорожского) водохранилища по некоторым гидрохимическим показателям. *Гидробиол. журнал*. 2009. Т. 45. № 3. С. 102–119.
477. **Жирна О. Г., Федоненко О. В.** Сучасний стан промислової популяції плоскирки *Blicca bjoerkna* (Linnaeus, 1758) Запорізького водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали Х Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 18–19 листопада 2019 р.)*. Дніпро: Ліра, 2019. С. 14–15.
478. **Жур О. И., Яковенко В. А.** Изучение сезонной динамики численности медуз рода *Craspedocusta* в Запорожском водохранилище. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.)*. Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеся Гончара, 2010. С. 53–55.
479. **Журавлева Л. А.** Многолетние изменения минерализации и ионного состава воды водохранилищ Днепра. *Гидробиол. журнал*. 1998. Т. 34. № 4. С. 88–95.
480. **Журавлева Л. А., Шуляренко А. В.** Особенности содержания фторид-ионов в воде водохранилищ Днепра. *Гидробиол. журнал*. 1996. Т. 32. № 4. С. 87–93.
481. **Загубиженко Н. И.** Распространение водяного ослика *Jaera sarsi* Valk. (Crustacea, Isopoda) в Запорожском водохранилище. *Вісник ДНУ. Сер. Біологія. Екологія*. 2001. Вип. 9. Т. 1. С. 14–18.
482. **Загубиженко Н. И.** Сообщества и продуктивность зообентоса. В кн.: *Запорожское водохранилище*. Днепропетровск: ДНУ, 2000. С. 59–72.
483. **Загубиженко Н. И., Кораблева А. И., Гайдаш Ю. К.** Опыт использования бокоплава *Pontogammarus maeoticus* Sov& Mart для усиления биофильтра воды в зонах рекреации (на примере Запорожского водохранилища). В сб.: *Проблемы охраны и рац. использ. ресурсов Запорожского водохранилища*. Днепропетровск: ДГУ, 1988. С. 47–52.
484. **Загубиженко Н. И., Тарасенко С. Н.** Экологические аспекты водной токсикологии. *Вісник ДНУ. Сер. Біологія. Екологія*. 1993. Вип. 1. С. 158–160.

485. **Загубіженко Н.І., Кочет В.М., Христов О.О.** Використання донних безхребетних р. Самари в якості індикаторів антропогенного навантаження на екосистеми ріки. *Вісник ДНУ. Сер. Біологія. Екологія*. 2004. Вип. 12. Т. 1. С. 50–54.
486. **Загубіженко Н.І., Миколайчук Т.В.** Склад безхребетних р. Мокра Сура та його антропогенна трансформація. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали IV Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 9–12 жовтня 2007 р.). Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2007. С. 71–73.
487. **Зайченко О.Ю., Ананьєва Т.В., Федоненко О.В.** Мінімізація за допомогою адаптогенів радіаційно-хімічного впливу на населення від підприємств ПЯЦ. *Наука і бізнес – основа розвитку економіки*: тези доповідей Міжнар. науково-практ. форуму (м. Дніпропетровськ, 21 вересня 2012 р.). Дніпропетровськ: ДНУ, 2012. С. 217–219.
488. **Зайченко О.Ю., Дворецький А.І.** Екологічні проблеми Дніпровського (Запорізького) водосховища у ретроспективі й на сучасному етапі. Міграція забруднень за біологічними ланцюгами. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є.О., 2008. С. 76–77.
489. **Зайченко О.Ю., Цегельник Л.І., Дворецький А.І.** Екологічні проблеми Дніпровського (Запорізького) водосховища у ретроспективі й на сучасному етапі. Токсикологічний аспект. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є.О., 2008. С. 59–60.
490. *Запорожское (Днепровское) водохранилище: информационный справочник*. Днепропетровск: ДНУ, 2001. 48 с.
491. *Запорожское водохранилище*. Днепропетровск: Вид-во Дніпропетр. ун-ту, 2000. 172 с.
492. *Звіт про науково-дослідну роботу «Вивчення еколого-токсикологічного стану Дніпровського водосховища та наслідків його дії на якість води і біоту»*. Дніпропетровськ: ДГУ, 2002. 488 с.
493. *Звіт про науково-дослідну роботу «Розробити науково обґрунтовану систему раціонального ведення рибного господарства на Дніпровських водосховищах та Дніпровсько-Бузькому лимані (проміжний, № 0196U023118)»*. Київ: ІРГ УААН. 1999. 229 с.

494. *Звіт про науково-дослідну роботу «Розробити оптимальний режим рибогосподарського використання водосховищ Дніпровського каскаду в умовах інтенсивного антропогенного впливу» (проміжний, № 1002037Р). Київ: ІРГ УААН. 1993. 356 с.*
495. **Зимбалева Л. Н.** Гидробиологические исследования Днепра и его водохранилищ. *Гидробиол. журнал.* 1990. Т. 26. № 3. С. 9–21.
496. **Зимбалева Л. Н., Сергеев А. И., Плигин Ю. В., Емельянова Л. В.** Современное состояние акклиматизированных беспозвоночных в водохранилищах Днепра. *Итоги и перспективы акклиматизации рыб и беспозвоночных в водоемах СССР: тезисы докладов* (г. Махачкала, 23–25 сентября 1980 г.). Махачкала, 1980. С. 50–52.
497. **Золотарева В. И., Махонина А. В.** Формирование макрозообентоса Самарского залива Запорожского водохранилища в районе сброса сточных вод мясокомбината. *Проблемы рац. использ. биоресурсов водохранилищ: материалы Междунар. конф.* (г. Киев, 6–8 сентября 1995 г.). Киев: ІРХ УААН, 1995. С. 199–200.
498. **Зубенко И. В., Линник П. Н.** Фракционное распределение тяжелых металлов в донных отложениях водохранилищ Днепра. *Гидробиол. журнал.* 1997. Т. 33. № 3. С. 101–105.
499. **Іжовська М. М., Федоненко О. В., Маренков О. М.** Біологічна характеристика та оцінка запасів судака звичайного *Sander lucioperca* (Linnaeus, 1758) в умовах Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали ІХ Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф.* (м. Одеса, 14–16 вересня 2016 р.) / За ред. П. В. Шек та ін. Одеса: ТЕС, 2016. С. 102–104.
500. *Історія Дніпропетровського національного університету імені Олеся Гончара.* Дніпропетровськ: Вид-во Дніпропетр. нац. ун-ту, 2008. 308 с.
501. *Історія Дніпропетровського національного університету (1918–2003).* Дніпропетровськ: Вид-во Дніпропетр. ун-ту, 2003. 232 с.
502. **Калюжнюк А. О., Дворецький А. І.** Екологічні проблеми Дніпровського (Запорізького) водосховища в різні періоди його існування. *Гідрохімія. Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю* (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 57–58.
503. **Каптела О. В.** Екологічна оцінка впливу техногенних навантажень на формування угруповань молоді риб р. Самара. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали VIII Міжнар. наук. конф.* (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.). Дніпропетровськ: Ліра, 2015. С. 119–120.

504. **Капустин Д. А.** Вклад Д. О. Свиренко в изучение эвгленовитовых водорослей. *Актуальні проблеми ботаніки та екології*: матеріали міжнар. конф. молодих учених (м. Кам'янець-Подільський, 13–16 серпня 2008 р.). Київ, 2008. С. 285–286.
505. **Кириленко А. С., Дворецький А. І., Білоконь Г. С., Байдак Л. А., Яковенко В. О., Зайченко О. Ю.** Вплив промислових агломерацій на водні екосистеми Придніпров'я. *Вісник Тернопільського педуніверситету ім. В. Гнатюка. Сер. Біологія. Екологія*. 2010. № 2 (43). С. 229–233.
506. **Кириленко А. С., Лимар О. С.** Екологічні проблеми Дніпровського (Запорізького) водосховища в ретроспективі та на сучасному етапі. Фітопланктон. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 67–68.
507. **Кириленко Н. С., Мельник И. Е., Федоненко Е. В.** Сезонная динамика биохимических показателей тканей судака и берша Запорожского водохранилища. *Всесоюз. симп. по проблеме биохимии рыб*: тезисы. Москва, 1990. С. 131–133.
508. **Кириленко Н. С., Мельник И. Е., Федоненко Е. В.** Влияние антропогенного загрязнения на эколого-физиологические показатели основных промысловых видов рыб Запорожского водохранилища. *Экология, биологическая продуктивность и проблемы внутренних морей*: Сб. науч. Тр. 1990. С. 173–175.
509. **Кобелева Т. Н., Федоненко Е. В., Мельник И. Е.** Содержание биогенных и органических веществ в воде Днепровского водохранилища и р. Самара в осенне-зимний период. *Biosystems Diversity*. 2006. № 14. С. 84–86.
510. **Кобяков Д. О., Новіцький Р. О.** Застосування сучасних інноваційних методів моніторингу любительського рибальства. *Сучасні технології у тваринництві та рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції – екологічні проблеми*: збірник матеріалів 73-ої Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Київ, 3–4 квітня 2019 р.). Київ: НУБіП України, 2019. С. 29–30.
511. **Ковалева И. Ф.** Днепрогэсовская археологическая экспедиция Наркомпроса УССР 1927–1952 гг. Автореф. дис... канд. истор. наук. Днепропетровск, 1971. 19 с.
512. **Ковальчук Ю. П., Маренков О. М., Причепя М. В.** Вплив іонів свинцю та нікелю на активність ферментів вуглеводного обміну чебачка амурського *Pseudorasbora parva* (Temminck et Schlegel, 1846). *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали

XI Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Львів, 18–20 вересня 2018 р.) / За заг. ред. Ю.М. Забитівського. Львів, 2018. С. 91–95.

513. **Кодаченко Н.М.** Вміст радіонуклідів у деяких корокових риб Савурської затоки Запорізького водосховища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г.Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О.В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 44–46.
514. **Козар П.А.** Лоцмани Дніпрових порогів. Дніпропетровськ: Вид-во Дніпропетр. держ. ун-ту, 1996. 96 с.
515. **Козар П.А.** На Дніпрельстан через пороги. Дніпропетровськ: УкО ІМА-прес, 2000. 160 с.
516. **Коломацька Л.С., Єсіпова Н.Б.** Оцінка чисельності та біомаси представників родини Бичкові (*Gobiidae*) у Запорізькому водосховищі. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.). Дніпропетровськ: Ліра, 2015. С. 125–126.
517. **Комаров О.С., Белоконь А.С., Семенча Е.В.** Накопление тяжелых металлов в панцире и мышцах раков Днепродзержинского и Запорожского водохранилищ. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г.Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О.В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 47–48.
518. **Комаров А.С., Федоненко Е.В., Ведмидь Ю.А.** Эколого-биологические особенности зообентоса в зоне влияния сточных вод Запорожского водохранилища. *Питання біоіндикації та екології*. 2012. Вип. 17, № 1. С. 196–206.
519. **Кораблева А.И.** Антропогенная составляющая биогенного стока Запорожского водохранилища. Киев, 1990. Рук. деп. в ВИНТИ. № 2634-B90. 15.05.1990. 9 с.
520. **Кораблева А.И.** Антропогенная составляющая ионного стока Запорожского водохранилища. Рукопись деп. в ВИНТИ. № 59-B90. 04.01.1990. 16 с.
521. **Кораблева А.И.** Антропогенная составляющая ионного стока р. Самары – основного притока Запорожского водохранилища. Киев, 1990. Рукопись деп. в ВИНТИ. № 58-B90. 04.01.1990. 11 с.
522. **Кораблева А.И.** Влияние азотистых компонентов растворенного органического вещества на обмен аминокислот у планктонных

ракообразных. В сб.: *Молекулярные основы действия экзогенных и эндогенных факторов на организм*. Днепропетровск: ДГУ, 1987. С. 32–39.

523. **Кораблева А. И.** Возможности оценки экологической емкости Запорожского водохранилища (по тяжелым металлам). *Гидробиол. журнал*. 1993. Т. 29. № 2. С. 85–90.
524. **Кораблева А. И.** К нормированию антропогенной нагрузки на экосистему водохранилища интенсивного комплексного использования. *Проблемы рац. использ. биоресурсов водохранилищ: материалы Междунар. конф. (г. Киев, 6–8 сентября 1995 г.)*. Киев: ИРХ УААН, 1995. С. 124.
525. **Кораблева А. И.** К оценке выноса биогенных элементов, органических и минеральных веществ макрофитами в Запорожском водохранилище. Киев, 1992. Рук. деп. в ВИНТИ. № 8-В92. 03.01.1992. 17 с.
526. **Кораблева А. И.** К оценке антропогенеза экосистемы Запорожского водохранилища: регрессионный анализ связей абиотической, биотической составляющей и антропогенной нагрузки. Киев, 1992. Рукопись деп. в ВИНТИ. № 8-В92. 03.01.1992. 17 с.
527. **Кораблева А. И.** К оценке ассимиляционной емкости экосистемы Запорожского водохранилища – водоема интенсивного комплексного использования. Рукопись деп. в ВИНТИ. № 344-В91. 18.01.1991. 10 с.
528. **Кораблева А. И.** К оценке биоседimentации тяжелых металлов в системе мониторинга водоемов интенсивного комплексного использования (на примере Запорожского водохранилища). Рукопись деп. в ВИНТИ. № 60-В90. 04.01.1990. 22 с.
529. **Кораблева А. И.** Научные основы оценки вклада комплекса абиотических, биотических факторов и антропогенной нагрузки в формирование качества воды (на примере Запорожского водохранилища). Киев, 1993. Деп. в ВИНТИ № 2934-В93. 29.11.1993 308 с.
530. **Кораблева А. И.** О взаимоотношении азотистых компонентов растворенного органического вещества и планктонных организмов в Днепродзержинском и Запорожском водохранилищах. Киев, 1986. Рукопись деп. в ВИНТИ. № 4264-В86. 11 с.
531. **Кораблева А. И.** Особенности распределения органических веществ в водохранилищах Среднего Днепра. *Водные ресурсы*. 1983. № 5. С. 64–67.
532. **Кораблева А. И.** Особенности формирования органического вещества воды и донных отложений Запорожского водохранилища. *Водные ресурсы*. 1987. № 2. С. 163–167.

533. **Кораблева А. И.** Органическое загрязнение – фактор формирования качества воды в Запорожском водохранилище. В сб.: *Проблемы природопользования Приднепровья*. Киев: Наук. думка, 1991. С. 21–23.
534. **Кораблева А. И.** Оценка загрязнения водных экосистем тяжелыми металлами. *Водные ресурсы*. 1991. № 2. С. 105–111.
535. **Кораблева А. И.** Оценка техногенного загрязнения Запорожского водохранилища и самоочистительной деятельности компонентов его экосистемы (обзор). Киев, 1991. Рук. деп. в ВИНТИ. № 3555-B91. 26.08.1991. 27 с.
536. **Кораблева А. И.** Оценка уровня загрязнения Запорожского водохранилища тяжелыми металлами и предложения по разработке природоохранных мероприятий. Днепропетровск: ОППРЭ ИТМ АН УССР, 1991. 52 с.
537. **Кораблева А. И.** Оценка уровня органического загрязнения Запорожского водохранилища и предложения по разработке природоохранных мероприятий. Днепропетровск: ИППЭ НАН Украины, 1992. 51 с.
538. **Кораблева А. И.** Роль фитопланктона в накоплении аминокислот в водохранилищах (Днепродзержинском, Запорожском). *Гидробиол. журнал*. 1989. Т. 25. № 6. С. 16–23.
539. **Кораблева А. И.** Формирование запасов и состава органического вещества воды и донных отложений Запорожского водохранилища. В сб.: *Проблемы охраны и рац. использ. ресурсов Запорожского водохранилища*. Днепропетровск: ДГУ, 1988. С. 14–42.
540. **Кораблева А. И., Барановский Б. А.** Вынос химических загрязнений макрофитами Запорожского водохранилища. Киев, 1990. Рукопись деп. в ВИНТИ. № 2636-B90. 15.05.1990. 17 с.
541. **Кораблева А. И., Загубиженко Н. И.** Связь биохимического состава органического вещества донных отложений с распределением и трофической деятельностью макрозообентоса в водохранилищах степной зоны УССР. *Биологические науки*. 1990. № 10. С. 67–79.
542. **Кораблева А. И., Новицкий Р. А.** Антропогенное загрязнение природных водоемов Днепропетровской области (Украина) и его экологические последствия. *Влияние загрязнения окружающей среды на здоровье человека*: 1-я Всерос. научн. конф. с междунар. участием (г. Новосибирск, 9–11 декабря 2002 г.): тезисы. Новосибирск: НЦ КЭМ СО РАМН, 2002. С. 154–156.
543. **Кораблева А. И., Шматков Г. Г.** К оценке выноса удобрений в водоемы Приднепровского региона (на примере Днепропетровской области). Киев, 1991. Рук. деп. в ВИНТИ. № 3798-B91. 15.02.1991. 13 с.

544. **Кораблева А. И., Шматков Г. Г.** Оценка сельскохозяйственной нагрузки на экосистему Запорожского водохранилища В сб.: *Экологические проблемы Приднпровья*. Днепропетровск: ДГУ, 1992. С. 69–82.
545. **Кораблева А. И., Шматков Г. Г.** Экологическая оценка загрязнения Запорожского водохранилища тяжелыми металлами. В сб.: *Экологические проблемы Приднпровья*. Днепропетровск: ДГУ, 1992. С. 22–30.
546. **Кораблева А. И., Шматков Г. Г., Рязанцева И. А.** Изучение атмосферных осадков и поверхностного стока как одного из источников загрязнения р. Днепр в черте промышленного города. В сб.: *Гидрохимические исследования поверхностных и подземных вод*. Днепропетровск: ДГУ, 1995. С. 18–23.
547. **Кораблева А. И., Шматков Г. Г., Черкес А. Я.** Экологические последствия антропогенных изменений территории водосбора бассейна реки Самары Днепровской. В сб.: *Антропогенные воздействия на лесные экосистемы степной зоны Украины*. Днепропетровск: ДГУ, 1990. С. 24–30.
548. **Корженевська О. Г., Христов О. О.** Характеристика відтворення плітки в водоймах природного заповідника «Дніпровсько-Орільський». *Ресурси позвоночних Юго-Восточной Европы. Сохранение и использование в условиях современной трансформации природной среды и общественных отношений: тезисы докладов Междунар. научн. совещания (г. Одесса, 14–17 сентября 2010 г.)*. Одесса: ОНУ, 2010. С. 18–19.
549. **Корсун І. І., Маренков О. М., Єсіпова Н. Б.** Морфо-біологічні особливості мальків риб родини окуневих Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: Матеріали ІХ Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Одеса, 14–16 вересня 2016 р.)* / За ред. П. В. Шекк та ін. Одеса: ТЕС, 2016. С. 137–140.
550. **Котовська Г. О., Христенко Д. С., Новіцький Р. О.** Вплив потужного промислового навантаження на біологічні показники плітки звичайної (*Rutilus rutilus* L.). *Вісник Дніпропетровського університету. Біологія. Екологія*. 2015. Т. 23 (2). С. 129–133.
551. **Кочерга Н. А., Федоненко О. В., Маренков О. М.** Аналіз видового складу іхтіофауни річки Мокра Сура. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.)*. Дніпропетровськ: Ліра, 2015. С. 127–129.
552. **Кочет В. М.** Використання індикаторних можливостей угруповань риб для оцінки рівня впливу шахтних вод на екосистему р. Сама-

ри. *Вісник Дніпропетровського університету. Біологія, екологія*. Дніпропетровськ: ДНУ, 2004. Вип. 12. Т. 1. С. 76–81.

553. **Кочет В. М.** Людський фактор у функціонуванні природного заповідника «Дніпровсько-Орільський»: проблеми та шляхи їх вирішення. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.). Дніпропетровськ: Ліра, 2015. С. 34–36.
554. **Кочет В. М.** Проблеми експлуатації водних біоресурсів Придніпров'я в умовах законодавчої неврегульованості даного процесу. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали IX Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 20–22 листопада 2017 р.). Дніпро: Арбуз, 2017. С. 16–17.
555. **Кочет В. М.** Сучасний стан екосистеми природного заповідника «Дніпровсько-Орільський» та необхідність відновлення деяких її компонентів. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали IX Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 20–22 листопада 2017 р.). Дніпро: Арбуз, 2017. С. 13–15.
556. **Кочет В. М.** Сучасний стан іхтіофауни малих річок Дніпропетровської області. *Наук. зап. Терноп. нац. пед. ун-ту. Сер. Біол.* 2010. № 2 (43). С. 280–283.
557. **Кочет В. М.** Фауна риб техногенних акваторій, суміжних басейну р. Самари, в умовах гіпермінералізації середовища мешкання. *Вісник Дніпропетровського університету. Біологія, екологія*. Дніпропетровськ: ДНУ, 2005. Вип. 13. Т. 1. С. 118–123.
558. **Кочет В. Н., Новицкий Р. А.** О наблюдении за последствиями удара молнии на акватории Днепровско-Орельского природного заповедника. *Рыбное хозяйство Украины*. 2004. № 2. С. 54–55.
559. **Кочет В. М., Тарасенко С. Н., Загубищенко Н. И.** Исследование некоторых структурно-функциональных особенностей сообществ гидрофауны р. Самары Днепровской. *Вісник Дніпропетровського університету. Біологія, екологія*. Дніпропетровськ: ДНУ, 1997. Вип. 3. С. 94–101.
560. **Кочет В. М., Христов О. О.** Адаптивні реакції риб, які мають охоронний статус, в умовах водойм Дніпропетровської області. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VI Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 4–6 жовтня 2011 р.). Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2011. С. 91–93.
561. **Кочет В. М., Христов О. А., Бондарев Д. Д.** О возможности антропогенного регулирования водных экосистем заповедных территорий (на примере Днепровско-Орельского заповедника). В сб.: *Биосфера и человек*. Майкоп, 2001. С. 359–361.

562. **Кочет В. М., Христов О. О., Загубіженко Н. І.** Проблема скиду шахтних вод у р. Самара в контексті впливу на біотичні компоненти її екосистеми. *Biosystems Diversity*. 2006. № 14. С. 86–93.
563. **Кружиліна С. В.** Рівень розвитку гідробіонтів як характеристика умов нагулу риб водосховищ дніпровського каскаду. *Рибогосподарська наука України*. 2015. № 4 (34). С. 15–30.
564. **Кузнецова Н. С., Есипова Н. Б.** Гельминтозы рыб Запорожского (Днепровского) водохранилища. *Актуальні проблеми тваринництва: матеріали конф. Дніпропетровськ: ДДАУ, 2005. С. 182–185.*
565. **Кузьменко М. И., Волкова Е. Н., Кленус В. Г., Новиков Б. И. и др.** Радиоактивное загрязнение Днепра и его водохранилищ и некоторые гидрологические мероприятия после аварии на Чернобыльской АЭС. *Гидробиол. журнал*. 1992. Т. 28. № 6. С. 86–94.
566. **Кузьмина Л. Н., Баздеркина С. А., Емец Г. П.** Оценка качества воды реки Самары по бактериологическим показателям. В сб.: *Проблемы аквакультуры и функционирования водных экосистем: материалы докладов*. Киев: ИРХ УААН, 2002. С. 156–157.
567. **Кулик А. Ф., Доценко Л. В., Кочет В. Н., Бобылев Ю. П.** Вариант экологической оценки состояния р. Самара. *Вісник Дніпропетровського університету. Біологія, екологія*. Дніпропетровськ: ДНУ, 2003.– Вип. 11, т. 1.– С. 24–31.
568. **Курейшевич А. В.** Зависимость многолетней динамики содержания хлорофилла α в планктоне днепровских водохранилищ от суммарной солнечной радиации и активности Солнца. *Гидробиол. журнал*. 2004. Т. 40. № 3. С. 16–29.
569. **Курейшевич А. В., Медведь В. А.** Оценка соотношения между содержанием хлорофилла α и фосфора в воде днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 2006. Т. 42. № 1. С. 35–46.
570. **Курейшевич Л. В., Журавлева Л. А.** Связь между содержанием хлорофилла α и концентрацией биогенных веществ в воде днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1997. Т. 33. № 1. С. 75–82.
571. **Курейшевич А. В., Сиренко Л. А.** Влияние фитопланктона на формирование величины рН воды (на примере днепровских водохранилищ). *Гидробиол. журнал*. 1994. Т. 30. № 2. С. 7–21.
572. **Куренная М. И.** Влияние рекреационного освоения берегов водохранилища и малых рек Приднепровья на численность ондатры. *Животный мир Белорусского Полесья, охрана и рациональное использование: тезисы 3-й обл. итог. науч. конф.* Гомель: ГомГУ, 1983. С. 120.
573. **Куренная М. И., Булахов В. Л., Мясоедова О. М.** Особенности размещения ондатры на водохранилищах Центрального Приднепровья.

Грызуны: материалы 4-го Всесоюз. совещ. Ленинград: Наука, 1983. С. 542–544.

574. **Куренная М. И., Мясоедова О. М.** Влияние антропогенных факторов беспокойства на численность ондатры в Запорожском водохранилище. В кн.: *Хозяйственная деятельность и охотничья фауна: в 2 т.* Киров, 1980. Т. 1. С. 123–124.
575. **Курченко В. О., Голуб О. В.** Гісто-морфометрична структура гепатопанкреасу карася сріблястого (*Carassius gibelio* (Bloch, 1782)) Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали X Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 18–19 листопада 2019 р.).* Дніпро: Ліра, 2019. С. 16–17.
576. **Курченко В. О., Шарамок Т. С.** Біохімічні показники карася сріблястого (*Carassius gibelio* (Bloch, 1782)) Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Перспективи гідроекологічних досліджень в контексті проблем довкілля та соціальних викликів: збірник матеріалів VIII з'їзду Гідроекол. товариства України, присвяченого 110-річчю заснування Дніпровської біол. ст. К.: ТОВ «ПроФормат», 2019. С. 130–132.*
577. **Курченко В. О., Шарамок Т. С.** Гематологічні показники карася сріблястого в сучасних умовах Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології: матеріали XIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Харків, 17–19 вересня 2020 р.).* Харків: ФОП Панов А. М., 2020. С. 106–110.
578. **Курченко В. О., Шарамок Т. С.** Морфопатологічні зміни зябрового апарату ляща (*Abramis brama Linnaeus, 1758*) в умовах Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології: матеріали XI Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Львів, 18–20 вересня 2018 р.) / За заг. ред. Ю. М. Забитівського. Львів, 2018. С. 113–115.*
579. **Курченко В. О., Шарамок Т. С.** Морфо-фізіологічні показники карася сріблястого Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології: матеріали XII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпро, 26–28 вересня 2019 р.) / За заг. ред. Р. О. Новіцького. Дніпро: Акцент ПП, 2019. С. 116–118.*
580. **Курченко В. О., Шарамок Т. С., Маренков О. М.** Гістологічна характеристика зябер та нирок карася сріблястого з Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Наукові записки Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка. Серія: Біологія. 2021. 81(1–2). Р. 53–58.*

581. **Лаврова Т. В., Зайченко О. Ю., Дворецкий А. І., Білоконь Г. С.** Природна радіоактивність води Дніпровського водосховища. В сб.: *Проблемы аквакультуры и функционирования водных экосистем: материалы докладов*. Киев: ИРХ УААН, 2002. С.– 160–161.
582. **Левина О. В.** Моллюски семейства Viviparidae водохранилищ днепровского каскада. *Гидробиол. журнал*. 1992. Т. 28. № 1. С. 60–64.
583. **Линник П. Н.** Медь в поверхностных водах Украины: содержание, формы нахождения, закономерности миграции. *Гидробиол. журнал*. 2013. Т. 49. № 5. С. 90–110.
584. **Линник П. Н., Васильчук Т. А., Болевая Н. В.** Гумусовые вещества в воде днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1995. Т. 31. № 2. С. 74–81.
585. **Линник П. Н., Васильчук Т. А.** Азотсодержащие органические вещества в воде днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1995. Т. 31. № 5. С. 88–93.
586. **Линник П. Н., Жежеря В. А.** Особенности распределения алюминия среди сосуществующих форм в поверхностных водах разного типа. *Гидробиол. журнал*. 2009. Т. 45. № 6. С. 92–109.
587. **Линник П. Н., Жежеря В. А., Зубенко И. Б., Зубко А. В.** Содержание и формы миграции металлов в воде Запорожского водохранилища. *Гидробиол. журнал*. 2010. Т. 46. № 4. С. 97–116.
588. **Линник П. М., Жежеря В. А., Васильчук Т. О., Линник Р. П.** Гумусові речовини як важливий чинник збільшення міграційної рухливості Al (III) у поверхневих водоймах. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.)*. Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеся Гончара, 2010. С. 89–92.
589. **Линник П. Н., Журавлева Л. А., Самойленко В. Н., Набиванец Ю. Б.** Влияние режима эксплуатации на качество воды днепровских водохранилищ и устьевой области Днепра. *Гидробиол. журнал*. 1993. Т. 29. № 1. С. 86–98.
590. **Линник П. Н., Чубарь Н. И.** Органические комплексные соединения железа и хрома в водохранилищах Днепра и их химическая природа. *Гидробиол. журнал*. 1996. Т. 32. № 6. С. 61–69.
591. **Личко А. В.** Оцінка запасу судака звичайного *Lucioperca lucioperca* (Linnaeus, 1758) Запорізького водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали X Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 18–19 листопада 2019 р.)*. Дніпро: Ліра, 2019. С. 17–18.
592. **Лубинский Р. С.** Воздействие поверхностного стока на окружающую природную среду на примере Днепропетровского речного порта. *Проблемы природопользования, устойчивого развития*

и техногенной безопасности регионов: материалы 2-й Междунар. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 1–3 октября 2003 г.). Днепропетровск: ИППЭ НАНУ, 2003. С. 54–56.

593. **Малик М. Г., Недзвецкий В. С.** Использование цитоскелетных компонентов в качестве биомаркеров состояния популяции в условиях токсического загрязнения водных экосистем. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.). Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеся Гончара, 2010. С. 97–98.
594. **Малік М. Г., Новіцький Р. О., Недзвецкий В. С.** Дослідження гісто-специфічних молекулярних маркерів для біоіндикації у водних екосистемах. *Сучасні проблеми водних екосистем*: тези доп. Все-укр. науково-практ. конф. (Дніпропетровськ, 18 жовтня 2007 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв, 2007. С. 37–38.
595. **Манюк В. В.** Дніпрові пороги як заповідне ядро національного та європейського значення. *Розвиток заповідної справи в Україні і формування Пан'європейської екологічної мережі*: матеріали Міжнар. науково-практ. конф. (м. Рахів, 11–13 листопада 2008 р.). Рахів, 2008. С. 266–270.
596. **Маренков О. М.** Видове різноманіття молоді риб літоральних ділянок Запорізького водосховища. *Шевченківська весна 2012: Біологічні науки*: матеріали X Міжнар. наук. конф. студентів та молодих науковців (м. Київ, 19–23 березня 2012 р.). Київ: ННЦ «Інститут біології» КНУШ, 2012. С. 200–201.
597. **Маренков О. М.** Вікова структура та біологічні показники нерестової популяції ляща (*Abramis brama* L.) Запорізького водосховища. *Шевченківська весна-2013: Біологічні науки*: матеріали XI Міжнар. наук. конф. студентів та молодих науковців (м. Київ, 18–22 березня 2013 р.). Київ, 2013. С. 72–73.
598. **Маренков О. М.** Екологічна оцінка популяцій молоді риб з використанням малькового індексу ценотичної значимості (МІЦЗ). *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали VIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Херсон, 17–19 вересня 2015 р.) / За ред. Ю. В. Пилипенко та ін. Херсон: ФОП Грінь Д. С., 2015. С. 112–114.
599. **Маренков О. М.** Моніторинг іхтіофауни річки Мокра Сура. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: Матеріали IX Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Одеса, 14–16 вересня 2016 р.) / За ред. П. В. Шекк та ін. Одеса: ТЕС, 2016. С. 165–168.
600. **Маренков О. М.** Особливості відтворення основних промислових коропових видів риб Запорізького водосховища в сучасних

- екологічних умовах. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали VII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (Мелітополь-Бердянськ, 10–13 вересня 2014 р.). / За ред. В. О. Демченко та ін. Херсон: Грінь Д. С., 2014. С. 159–161.
601. **Маренков О. М.** Особливості відтворення основних промислових коропових риб Запорізького (Дніпровського) водосховища в сучасних екологічних умовах. Дис... канд. біол. наук. Київ: ІГ НАНУ, 2016. 24 с.
 602. **Маренков О. М.** Промислово-біологічна характеристика плітки, ляща та сазана Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали VI Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (Тернопіль, 9–12 жовтня 2013 р.). / За заг. ред. Грубінко В. В. Тернопіль: Вектор, 2013. С. 200–203.
 603. **Маренков О. М., Дворецький А. І., Білоконь Г. С.** Особливості вмісту штучних та природних радіонуклідів в рибах з різним типом живлення. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.). Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеся Гончара, 2010. С. 102–104.
 604. **Маренков О. М., Курченко В. О.** Гістоморфологічний аналіз ооцитів карася сріблястого (*Carassius gibelio bloch*, 1782) в умовах Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Рибогосподарська наука України*. 2018. № 4 (46). С. 5–14.
 605. **Маренков О. М., Лихолат Т. Ю., Нестеренко О. С.** Сонячний окунь – новий об'єкт промислу Запорізького водосховища. *Кліматичні зміни та сільське господарство. Виклики для аграрної науки та освіти*: тези Міжнар. науково-практ. конф. за участю ФАО (м. Київ, 13–14 березня 2018 р.). Київ: НМЦ «Агроосвіта», 2018. С. 607–609.
 606. **Маренков О. М., Пацький В. О.** Репродуктивна характеристика гірчака звичайного *Rhodeus amarus* (Bloch, 1782) Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали X Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Київ, 19–21 вересня 2017 р.). Херсон: ФОП Грінь Д. С., 2017. С. 205–208.
 607. **Маренков О. М., Федоненко О. В.** Стан популяції та оцінка запасів ляща (*Abramis brama* Linnaeus, 1758) Запорізького водосховища. *Наукові записки Тернопільського нац. пед. університету імені Володимира Гнатюка. Серія: Біологія. Спеціальний випуск: Гідроекологія*. 2015. № 3–4 (64). С. 432–436.
 608. **Маренков О. М., Федоненко О. В.** Стан природного поповнення Самарської затоки молоддю риб. *Сучасні проблеми біології, екології*

та хімії: матеріали III Міжнар. науково-практ. конф., присвяченої 25-річчю біол. факультету (м. Запоріжжя, 11–13 травня 2012 р.). Запоріжжя: Сору Art, 2012. С. 141–142.

609. **Маренков О. М., Федоненко О. В.** Сучасний стан нерестових стад деяких корошових риб Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: Тез. доп. V Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. Чернівці, 2012. С. 230–233.
610. **Маренков О. М., Федоненко О. В.** Сучасний стан та рибогосподарська експлуатація популяцій ляща (*Abramis brama*) Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: тези IV Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Одеса, 7–11 вересня 2011 р.). Одеса: Фенікс, 2011. С. 159–161.
611. **Маренков О. М., Федоненко О. В.** Шляхи оптимізації умов відтворення іхтіофауни з використанням штучних нерестовищ: монографія. Дніпропетровськ: Журфонд, 2016. 91 с.
612. **Маренков О. М., Федоненко О. В., Зінченко А. А.** Іхтіофауна заказника Балка Велика Осокорівка. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XI Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Львів, 18–20 вересня 2018 р.) / За заг. ред. Ю. М. Забитівського. Львів, 2018. С. 126–128.
613. **Маренков О. М., Федоненко О. В., Філіппова Є. В.** Біологічне обґрунтування лімітів вилову риби у Запорізькому (Дніпровському) водосховищі на 2017 рік. *Рибогосподарська наука України*. 2017. № 1 (39). С. 29–39.
614. **Маренков О. М., Шаповаленко З. В.** Еколого-морфологічні особливості молоді плітки звичайної (*Rutilus rutilus*) у Запорізькому водосховищі. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 22–25 жовтня 2013 р.). Дніпропетровськ: Адверта, 2013. С. 102–103.
615. **Маренков О. М., Хімчик В. В.** Інвазія прісноводної медузи *Craspedacusta sowerbii* Lankester, 1880 та цитологічна характеристика її оогенезу в Дніпровському водосховищі. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали XI Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 10–12 листопада 2021 р.). Дніпро: Ліра, 2021. С. 3–4.
616. **Маренков О. Н.** Анализ дегенеративных процессов в гонадах самок рыб. *Наука и образование – 2014*: материалы IX Междунар. научн. конф. студентов и молодых ученых. Астана, 2014. С. 3569–3571.
617. **Маренков О. Н.** Биологическое разнообразие и экологическая оценка популяций мальков рыб Запорожского водохранилища. *Биология внутренних вод*: материалы XV Школы-конф. молодых

- учёных (Борок, 19–24 октября 2013 г.). Кострома: ООО «Костромской печатный дом», 2013. С. 263–268.
618. **Маренков О. Н.** Гистологическая картина гонад сазана (*Suiprinus carpio L.*) Запорожского водохранилища. *Біологічні дослідження – 2014: збірник наукових праць V Всеукр. науково-практ. конф. молодих учених та студентів*. Житомир: ЖДУ ім. І. Франка, 2014. С. 162–165.
 619. **Маренков О. Н.** Искусственные нерестилища – способ улучшения природного воспроизводства рыб. *Актуальные вопросы рыбного хозяйства и аквакультуры бассейнов южных морей России: мат. Междунар. научной конф. (г. Ростов-на-Дону, 1–3 октября 2014 г.)*. Ростов-на-Дону: Изд-во ЮНЦ РАН, 2014. С. 277–281.
 620. **Маренков О. Н.** Использование искусственных нерестилищ с целью повышения воспроизводства карповых рыб в условиях Запорожского водохранилища. *Биосистема: от теории к практике: тезисы*. Пушино, 2013. С. 86–87.
 621. **Маренков О. Н.** Комплексная экологическая оценка молоди рыб Запорожского (Днепровского) водохранилища. *Академику Л. С. Бергу – 140 лет: Сборник научн. ст. / Подгот.: И. Тромбицкий; ред. совет: И. К. Тодераш [и др.]. Бендеры: Есо-TIRAS, 2016. С. 418–421.*
 622. **Маренков О. Н.** Особенности гаметогенеза рыб семейства Сурпинidae в условиях Запорожского (Днепровского) водохранилища. *Ломоносов – 2014: XXI Междунар. конф. студентов, аспирантов и молодых ученых: секция «Биология» (г. Москва, 7–11 апреля 2014 г.)*. Москва: Изд-во МГУ, 2014. С. 112.
 623. **Маренков О. Н.** Особенности гаметогенеза рыб семейства *Percidae* в условиях Запорожского (Днепровского) водохранилища. *Вестник Государственной полярной академии*. 2014. № 1 (18). С. 63–64.
 624. **Маренков О. Н., Романченко И. Н.** Эффективность использования искусственных нерестилищ на акватории Запорожского водохранилища. *Рыбоводство и рыбное хозяйство*. 2014. № 2. С. 15–21.
 625. **Маренков О. Н., Федоненко Е. В., Бубра А. А., Кравцов И. Н.** Установка искусственных нерестилищ с целью повышения воспроизводства рыб в условиях Запорожского водохранилища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.)*. / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 104–106.
 626. **Маренков О. Н., Федоненко Е. В., Габибов М. М., Абдуллаева Н. М.** Развитие гонад леща (*Abramis brama* Linnaeus, 1758) в ус-

ловиях Запорожского водохранилища. *Известия высших учебных заведений. Поволжский регион. Естественные науки*. 2013. № 4 (4). С. 25–35.

627. **Мартиненко А. О., Комаров О. С.** Фауна п'явок у водоймах Дніпропетровської області. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 66–67.
628. **Марченковская А. А.** Характеристика некоторых экологических показателей красnobрюхой жерлянки из биотопов Днепровско-Орельского заповедника. Материалы науч.-практ. конф., посвящ. 60-летию образования гос. заповедника «Беловежская пушча». Минск, 1999. С. 316–318.
629. **Марченковська О. О.** Деякі фенологічні показники безхвостих амфібій на території Дніпровсько-Орільського заповідника. *Биоразнообразие и роль зооценоза в естественных и антропогенных экосистемах*: матеріали II Междунар. научн. конф. Днепропетровск: ДНУ, 2003. С. 225–226.
630. **Матвієнко А. В.** Результати токсикологічних досліджень екосистеми Запорізького водосховища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 68–69.
631. **Машкова К. А.** Вміст важких металів у воді та м'язах карася сріблястого р. Самара. *Сучасні проблеми раціонального використання водних біоресурсів*: матеріали III Міжнар. науково-практ. конф. (м. Київ, 25–27 жовтня 2021 р.): Київ: ПРО ФОРМАТ, 2021. С. 40–42.
632. **Машкова К. А., Шарамок Т. С.** Деякі цитометричні та біохімічні показники крові карася сріблястого (*Carassius gibelio* Bloch, 1782) р. Самара Дніпропетровської області. *Рибогосподарська наука України*. 2020. № 3. С. 109–124.
633. **Машкова К. А., Шарамок Т. С.** Морфометричні показники карася сріблястого (*Carassius gibelio* (Bloch, 1782)) р. Самара Дніпропетровської області в умовах антропогенного навантаження. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпро, 26–28 вересня 2019 р.) / За заг. ред. Р. О. Новіцького. Дніпро: Акцент ПП, 2019. С. 138–141.

634. **Мельник И. Е., Федоненко Е. В., Минова С. И.** Валовый биохимический состав тканей рыб Запорожского водохранилища в весенний период. В сб.: *Экол. аспекты охраны и рац. испол. биол. ресурсов*. Днепропетровск: ДГУ, 1989. С. 118–122.
635. **Мельник С. А., Яковенко В. А., Федоненко Е. В.** Фитопланктон как кормовая база рыб Запорожского водохранилища. *Академику Л. С. Бергу – 140 лет: Сборник научн. ст. / Подгот.: Илья Тромбицкий; ред. совет: И. К. Тодераш [и др.]. Бендеры: Есо-TIRAS, 2016. С. 430–433.*
636. **Мельник С. О.** Сезонна динаміка фітопланктону Запорізького водосховища 2015 року. Модернізація національної системи управління державним розвитком: виклики і перспективи: матеріали Міжнар. наук.-практ. інтернет-конф. 16–17 грудня 2015 р. Тернопіль: Крок-2015. С. 48–50.
637. **Миколайчук Т. В.** Зоопланктон Запорізького водосховища. *Вісник ДНУ. Сер. Біологія. Екологія*. 2006. Вип. 14. Т. 2. С. 107–112.
638. **Мисюра А. В.** Содержание тяжелых металлов в условиях техногенного загрязнения Запорожского водохранилища. *Проблемы рац. исполъз. и охраны водных ресурсов нижнего Днестра: материалы рег. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 2–3 октября 1990 г.). Ч. 1.* Днепропетровск, 1990. С. 27–28.
639. **Мисюра А. В.** Характеристика фитопланктона Запорожского водохранилища в условиях антропогенного загрязнения. *Проблемы рац. исполъз. биоресурсов водохранилищ: материалы Междунар. конф. (г. Киев, 6–8 сентября 1995 г.). Киев: ИРХ УААН, 1995. С. 209–210.*
640. **Мисюра А. В., Галинский В. Л.** Фотосинтетические пигменты фитопланктона как информационный показатель экологического состояния Запорожского водохранилища. *Проблемы рац. исполъз. и охраны водных ресурсов нижнего Днестра: материалы рег. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 2–3 октября 1990 г.). Ч. 1.* Днепропетровск, 1990. С. 19–20.
641. **Мисюра А. Н., Гавришук А. А.** Сравнительная характеристика содержания микроэлементов в органах и тканях моллюсков из водоемов урбанизированных территорий, зоны добычи и обогащения марганцевой руды и Днепровско-Орельского природного заповедника. *Екологія. Людина. Суспільство: збірка тез доповідей 7-ї Міжнар. науково-практ. конф. студентів, аспірантів та молодих вчених. Київ: КПІ, 2004. С. 22.*
642. **Мисюра А. Н., Марченковская А. А.** Влияние тепловых электростанций на накопление тяжелых металлов в органах и тканях

различных видов земноводных. *Вісник ДНУ. Сер. Біологія. Екологія*. 2003. Вип. 10. Т. 1. С. 56–60.

643. **Мисюра А. Н., Марченковская А. А.** Состояние популяций водных амфибий Днепровско-Орельского природного заповедника. *Вісник ДНУ. Сер. Біологія. Екологія*. 2003. Вип. 11. Т. 1. С. 183–188.
644. **Мисюра А. Н., Марченковская А. А.** Характеристика популяций остромордой лягушки (*Rana arvalis*) в Днепровско-Орельском заповеднике. *Биоразнообразие и роль зооценоза в естественных и антропогенных экосистемах: материалы II Междунар. научн. конф. Днепропетровск: ДНУ, 2003. С. 228–229.*
645. **Мисюра А. Н., Марченковская А. А.** Экологическая характеристика некоторых видов наземных амфибий на территории Днепровско-Орельского заповедника. *Матеріали конференції, присвяченої 80-річчю Канівського природного заповідника*. Канів, 2003. С. 240–241.
646. **Мисюра А. Н., Марченковская А. А.** Экологическая характеристика обыкновенной квакши (*Hyla arborea*) из биотопов Днепровско-Орельского заповедника. *Питання степового лісознавства та лісової рекультивації земель*. Дніпропетровськ: РВВ ДНУ, 2003. С. 226–230.
647. **Мисюра А. Н., Марченковская А. А., Залипуха И. В., Сподарец Д. А.** Сравнительный анализ морфофизиологических показателей популяций из биотопов стоков уранодобывающей промышленности и Днепровско-Орельского природного заповедника. В сб.: *Актуальные проблемы экологии*. Гродно, 2004. С. 96–101.
648. **Мисюра А. Н., Марченковская А. А.** Характеристика некоторых морфофизиологических показателей озерной лягушки из водоемов с различной степенью антропогенной загрузки. *Структура и функциональная роль животного населения в природных и трансформированных экосистемах: тезисы I Междунар. научн. конф. Днепропетровск: ДНУ, 2001. С. 177–179.*
649. **Мисюра А. Н., Сподарец Д. А.** Ретроспективная оценка состояния редких видов амфибий Днепровско-Орельского природного заповедника и его роль как резервата для ее увеличения. **Біорізоманіття та роль зооценозу в природних і антропогенних екосистемах: Матеріали III Міжнародної наукової конференції**. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2005. С. 372–374.
650. **Мисюра А. Н., Сподарец Д. А.** Сравнительная характеристика популяций *Rana ridibunda* из водоемов в зоне поступления отходов предприятий по добыче и обогащению полиметаллов и Днепровско-Орельского заповедника. *Современные проблемы*

- зоології и екології: матеріали Междунар. конф., посвященої 140-летию основания Одесского нац. ун-та. Одесса, 2005. С. 185–187.
651. **Мисюра А. Н., Рева А. А., Марченковская А. А., Земляной А. А.** Сравнительная характеристика содержания микроэлементов в органах и тканях земноводных и млекопитающих из биотопов в зоне выбросов Приднепровской тепловодной электростанции и Днепровско-Орельского заповедника. *Вісник Дніпропетровського університету*. 2000. Вип. 7. С. 20–26.
652. **Мисюра А. Н., Шматков Г. Г., Кораблева А. И., Тарасенко С. Н.** Экологические аспекты загрязнения Запорожского водохранилища тяжёлыми металлами. *Проблемы рац. использ. и охраны водных ресурсов нижнего Днепра*: материалы рег. научно-практ. конф. (г. Днепрпетровск, 2–3 октября 1990 г.). Ч. 1. Днепрпетровск, 1990. С. 23–24.
653. **Місюра А. М., Кабардинська А. О.** Порівняльна характеристика стану популяцій озерної жаби з біотопів Дніпровсько-Орільського заповіднику та водойм з надходженням стічних вод Вільногірського гірничо-металургійного комбінату (ВГМК). *Сучасні проблеми природничих наук*: матеріали міжвуз. студ. наук. конф. Ніжин, 2006. С. 58–59.
654. **Місюра А. М., Марченковська О. О., Бондарєв Д. Л.** Деякі фенологічні показники безхвостих амфібій на території Дніпровсько-Орільського заповідника. *Биоразнообразие и роль зооценоза в естественных и антропогенных экосистемах*: материалы II Междунар. научн. конф. Днепрпетровск: ДНУ, 2003. С. 225–226.
655. **Мойсеева Я. С., Новицкий Р. А.** О мониторинге раритетной ихтиофауны в водоемах Степного Приднепровья. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 70–72.
656. **Молода О. П.** Сезонний і просторовий розподіл чисельності та біомаси молюсків роду *Dreissena* у Запорізькому водосховищі. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали X Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 18–19 листопада 2019 р.). Дніпро: Ліра, 2019. С. 3–4.
657. **Мулова К. К., Животовская Т. В., Нестеренко А. В.** Биоиндикация как элемент мониторинга экологического состояния воды рек Днепр, Самара, Орель. *Сучасні проблеми біології, екології та хімії*: збірка матеріалів Міжнар. конф., присвяченої 20-річчю біол. факультету

ЗНУ (м. Запоріжжя, 29 березня – 1 квітня 2007 р.). Запоріжжя: ЗНУ, 2007. Ч. 2. С. 410–411.

658. **Мурзіна Т. О., Дворецький А. І., Грігоров Г. А.** Екологічний стан донних відкладів Дніпровського водосховища. *Наук. зап. Терноп. нац. пед. ун-ту. Сер. Біологія. Спец. вип.: Гідроекологія*. 2001. № 3 (14). С. 219–221.
659. **Мясоедова О. М.** Адаптация птиц к условиям южных водохранилищ Украины. *Материалы 18-й Междунар. орнитол. конгресса*. Москва: Наука, 1982. С. 197.
660. **Мясоедова О. М.** Охрана птиц равнинных водохранилищ. *Экология и охрана птиц: материалы Всесоюз. орнитол. конф.* Кишинев: Штиинца, 1981. С. 37–39.
661. **Мясоедова О. М.** Водохранилища как антропогенный фактор изменения ареалов птиц. *8-я Всесоюз. зоогеограф. конф.: материалы*. Москва: МГУ, 1985. С. 108–109.
662. **Мясоедова О. М.** Зоогеографический анализ орнитофауны Днепровских водохранилищ. *7-я Всесоюз. зоогеограф. конф.* Москва, 1979. С. 214.
663. **Мясоедова О. М., Булахов В. Л.** Изменение численности водоплавающих птиц на Запорожском и Днепродзержинском водохранилищах с 1975 по 1983 гг. *Современное состояние ресурсов водоплавающих птиц: тезисы Всесоюз. семинара*. Москва: МГУ, 1984. С. 52–53.
664. **Мясоедова О. М., Губкин А. А., Губкин Ал. А.** Зимняя орнитофауна равнинных водохранилищ и ее охрана. *Животный мир Белорусского Полесья, охрана, распределение и использование: тезисы 5-й итог. научн. конф.* Гомель: ГомГУ, 1988. С. 99–101.
665. **Мясоедова О. М., Губкин А. А., Куренная М. И.** Итоги акклиматизации ондатры в Приднепровье за 40 лет. *Тезисы докладов 4-го съезда Всесоюз. териол. общества*. Москва: Наука, 1986. С. 255–257.
666. **Мясоедова О. М., Куренная М. И.** Роль ондатры в прибрежной экосистеме Запорожского водохранилища. *Грызуны: материалы 5-го Всесоюз. совещ.* Москва: Наука, 1980. С. 354–356.
667. *Наукові дослідження ресурсної бази водних живих ресурсів на водосховищах дніпровського каскаду для визначення їх промислового потенціалу: Звіт по НДР / ІРГ УААН (№ ДР 0108 U007842).* Київ, 2008. 58 с.
668. **Нахшина Е. П., Белоконь В. Н.** Формы нахождения тяжелых металлов в донных отложениях водохранилищ Днепра. *І. Марганец. Гидробиол. журнал*. 1990. Т. 26. № 1. С. 76–80.

669. **Некрасов П. А., Бондаренко Л. В.** Радионуклиды в некоторых компонентах экосистем верхней части Запорожского водохранилища и водоемов поймы. *Гидробиол. журнал*. 2001. Т. 37. № 4. С. 68–75.
670. **Нестеренко О. С., Маренков О. М.** Вміст радіонуклідів в тканинах і органах сонячного окуня *Lepomis gibbosus* (Linnaeus, 1758) Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології: матеріали XII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпро, 26–28 вересня 2019 р.)* / За заг. ред. Р. О. Новіцького. Дніпро: Акцент ПП, 2019. С. 147–149.
671. **Нестеренко О. С., Маренков О. М.** Екологія та біологія розмноження сонячного окуня *Lepomis gibbosus* (Linnaeus, 1758) в умовах Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали X Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Київ, 19–21 вересня 2017 р.)*. Херсон: ФОП Грінь Д. С., 2017. С. 246–250.
672. **Нестеренко О. С., Маренков О. М.** Накопичення важких металів у печінці та гонадах сонячного окуня *Lepomis gibbosus* (Linnaeus, 1758). *Перспективи гідроекологічних досліджень в контексті проблем довкілля та соціальних викликів: збірник матеріалів VIII з'їзду Гідроекол. товариства України, присвяченого 110-річчю заснування Дніпровської біол. ст. К.: ТОВ «ПроФормат», 2019. С. 152–153.*
673. **Нестеренко О. С., Маренков О. М.** Перебіг сперматогенезу сонячного окуня *Lepomis gibbosus* (Linnaeus, 1758) в умовах Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології: матеріали XI Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Львів, 18–20 вересня 2018 р.)* / За заг. ред. Ю. М. Забитівського. Львів, 2018. С. 139–142.
674. **Нестеренко О. С., Маренков О. М.** Репродуктивна характеристика сонячного окуня *Lepomis gibbosus* (Linnaeus, 1758) (*Centrarchidae*) в умовах Запорізького водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали IX Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 20–22 листопада 2017 р.)*. Дніпро: Арбуз, 2017. С. 44–45.
675. **Ніколенко Ю. В.** Особливості розвитку фітопланктону Запорізького водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали XI Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 10–12 листопада 2021 р.)*. Дніпро: Ліра, 2021. С. 6–7.
676. **Ніколенко Ю. В., Федоненко О. В.** Видове різноманіття фітопланктону Запорізького водосховища у весняний період. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали X Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 18–19 листопада 2019 р.)*. Дніпро: Ліра, 2019. С. 51.

677. **Ніколенко Ю. В., Федоненко О. В.** Динаміка гідрохімічних показників р. Мокра Сура в осінній період. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.). Дніпропетровськ: Ліра, 2015. С. 88–89.
678. **Ницота Ю. М., Романеев Н. С.** Количественный и качественный анализ молоди рыб Запорожского водохранилища. *Экологические аспекты охраны и рац. использования биол. ресурсов*: сб. тр. молод. ученых. Днепропетровск: ДГУ, 1989. С. 109–114.
679. **Новиков Б. И.** Влияние проточности на некоторые компоненты экосистемы водохранилищ (на примере днепровских). *Гидробиол. журнал*. 1986. Т. 22. № 2. С. 69–74.
680. **Новиков Б. И.** Донные отложения днепровских водохранилищ. Киев: Наук. думка, 1985. 172 с.
681. **Новицкий Р. А.** Берш *Stizostedion volgensis* (Gmelin) Днепровского (Запорожского) водохранилища. *Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов*: материалы IV Всеукр. студ. науч. конф. Донецк: ДонГУ, ДонГТУ, ДонГАУ, 1996. Ч. 2. С. 97–98.
682. **Новицкий Р. А.** Биологическое обоснование промысловой меры на берша. *Рыбное хозяйство Украины*. 2000. № 1. С. 20–21.
683. **Новицкий Р. А.** К вопросу о максимальных размерах и массе рыб в днепровских водохранилищах. *Вісник ДНУ. Біологія, екологія*. 2004. Вип. 12. Т. 1. С. 126–133.
684. **Новицкий Р. А.** К вопросу о рекреационном использовании ресурсов Днепровского водохранилища. *Экологические проблемы бассейнов крупных рек* – 3: тезисы Междунар. конф. (г. Тольятти, 17–19 сентября 2003 г.). Тольятти: ИЭВБ, 2003. С. 34–35.
685. **Новицкий Р. А.** К вопросу об инвазии чужеродных видов в фауну днепровских водохранилищ. *Чужеродные виды в Голарктике (Борок-2)*: тезисы II Междунар. симпозиума (Борок, 27 сентября – 1 октября 2005 г.). Борок, 2005. С. 35–36.
686. **Новицкий Р. А.** Короткоцикловые рыбы Днепровского водохранилища. *Біорізноманіття та роль зооценозу в природних і антропогенних екосистемах*: матеріали II Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 28–31 жовтня 2003 р.). Дніпропетровськ: ДНУ, 2003. С. 65–66.
687. **Новицкий Р. А.** Незаконное ресурсопользование на днепровских водохранилищах. *Актуальные проблемы водохранилищ*: тезисы Всерос. конф. (г. Борок, 29 октября – 3 ноября 2002 г.). Борок, ИВБН РАН, 2002. С. 224–226.

688. **Новицкий Р.А.** О браконьерстве на водохранилищах. *Рыбное хозяйство Украины*. 2002. № 3–4. С. 82.
689. **Новицкий Р.А.** О находках китайского мохнаторукого краба *Eriocheir sinensis (Decapoda)* в днепровских водохранилищах. *Вестн. зоологии*. 2003. Т. 37. Вып. 3. С. 30.
690. **Новицкий Р.А.** Об инвазии черноморско-азовской морской фауны в Днепровское (Запорожское) водохранилище. *Биоразнообразие. Экология. Эволюция. Адаптация*: мат-лы II-й Междунар. научн. конф. студентов, аспирантов и мол. ученых, посвящ. 140-летию ОдНУ им. И. И. Мечникова. Одесса: ОНУ, 2005. С. 96.
691. **Новицкий Р.А.** Об инвазии чужеродных видов в водоемах Украины. *Экологической науке – творчество молодых*: тезисы III региональной научно-практ. конф. (г. Гомель, 25 апреля 2003 р.). Гомель: ГГУ, 2003. С. 60–61.
692. **Новицкий Р.А.** Об использовании биоресурсов водохранилищных экосистем рыбаками-любителями. *Биология – наука 21-го века*: тезисы V Пущинской конф. молодых ученых (г. Пущино, 16–20 апреля 2001 г.). Пущино, 2001. С. 267.
693. **Новицкий Р.А.** Об организации рационального использования водных живых ресурсов в водохранилищах Украины. *Проблемы природопользования, устойчивого развития и техногенной безопасности регионов*: материалы 2-й Междунар. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 1–3 октября 2003 г.). Днепропетровск: ИППЭ НАНУ, 2003. С. 143–144.
694. **Новицкий Р.А.** Посещаемость рыбохозяйственных водоемов рыбаками-любителями. *Рыбное хозяйство Украины*. 2000. № 3–4. С. 73–74.
695. **Новицкий Р.А.** Риби Дніпропетровської області (навчально-наочний посібник). Вип. 1. Нікополь, 2007. 0,35 др. арк.
696. **Новицкий Р.А.** Риби Дніпропетровської області (навчально-наочний посібник). Вип. 2. Нікополь, 2007. 0,3 др. арк.
697. **Новицкий Р.А.** Характеристика «индустриальной» ихтиофауны большого города. *Довкілля-XXI: матеріали молодіжної наук. конф.* (м. Дніпропетровськ, 23–24 жовтня 2002 р.). Дніпропетровськ: ІППЕ НАНУ, 2002. Ч. II. С. 41–43.
698. **Новицкий Р.А.** Экологическая характеристика берша *Stizostedion volgensis* (Pisces, Percidae) Днепровского водохранилища. *Вестн. зоологии*. 1999. 33. № 6. С. 63–72.
699. **Новицкий Р.А.** Эколого-экономические аспекты устойчивого использования водных живых ресурсов (на примере Днепровского водохранилища). *Пресноводная аквакультура в Центрально-*

Восточной Европе: достижения и перспективы: материалы междунар. конф. Киев: ИРХ, 2000. С. 207–211.

700. **Новицкий Р.А.** Экспресс-анализ индивидуальной изменчивости и жизнестойкости рыб (морфологический подход). *Методи іхтіологічних досліджень: матеріали I Всеукр. школи-семінару.* (м. Мелітополь, 20–22 вересня 2007 р.). Бюл. іхтіол. спілки України. 2007. № 1. С. 37–41.
701. **Новицкий Р.А., Анисимова Т.В.** Морфологическая характеристика и морфо-экологическая изменчивость берша волжского *Stizostedion volgensis* (Gmelin) Днепровского (Запорожского) водохранилища. Киев, 1995. Деп. в ВИНТИ № 1932–Ук95. 16.09.1995, 16 с.
702. **Новицкий Р.А., Бондарев Д.Л.** Любительское рыболовство как фактор сверхэксплуатации рыбных запасов. *Франція та Україна, науково-практичний досвід у контексті діалогу національних культур: матеріали V Міжнар. конф.* Т. 2. Ч. 3. Дніпропетровськ: Арт-Прес, 1998. С. 11–12.
703. **Новицкий Р.А., Гассо В.Я.** Морфологические аномалии рыб Днепровского водохранилища. *Питання біоіндикації і екології: тези Міжнар. конф.* (м. Запоріжжя, 21–24 вересня 1998 р.). Запоріжжя: ЗДУ, 1998. С. 62.
704. **Новицкий Р.А., Гассо В.Я.** Морфологические аномалии рыб Днепровского водохранилища (на примере берша *Stizostedion volgensis*). *Вестн. зоологии.* 1999. Т. 33. № 1–2. С. 69–74.
705. **Новицкий Р.А., Жуков А.В.** Внутрипопуляционный полиморфизм берша *Stizostedion volgensis* (Gmelin, 1788) Днепровского водохранилища. *Вестн. зоологии.* 2000. Т. 34. № 1. С. 63–70.
706. **Новицкий Р.А., Кочет В.Н., Христов О.А., Ущаповский И.П.** Экзотические рыбы на водоемах Днепропетровской области. *Рыбное хозяйство Украины.* 2002. № 3–4. С. 16.
707. **Новицкий Р.А., Манило Л.Г.** Первая находка перкарины черноморской *Percarina demidoffii* (Percidae, Perciformes) в Днепровском водохранилище (р. Днепр). *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали X Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф.* (Київ, 19–21 вересня 2017 р.). Херсон: ФОП Гринь Д.С., 2017. С. 257–263.
708. **Новицкий Р.А., Пикель М.М., Великожон Ю.Н.** О кризисе хищных рыб в экосистеме Днепровского водохранилища. *Проблемы природопользования, устойчивого развития и техногенной безопасности регионов: материалы 2-й Междунар. научно-практ. конф.* (г. Днепропетровск, 1–3 октября 2003 г.). Днепропетровск: ИППЭ НАНУ, 2003. С. 144–146.

709. **Новицкий Р.А., Христов О.А.** Формирование ихтиокомплексов в черте современного мегаполиса. *Животные в городе: тезисы 2-й научно-практ. конф.* (г. Москва, 15–17 апреля 2002 г.). Москва, 2002. С. 22–23.
710. **Новицкий Р.А., Христов О.А., Бондарев Д.Л.** Научные исследования и любительское рыболовство в Приднепровье. *Рыбное хозяйство Украины*. 1999. № 4 (7). С. 58–60.
711. **Новицкий Р.А., Христов О.А., Бондарев Д.Л., Ермилов С.Н.** Эколого-экономические и социальные аспекты рекреационного рыболовства. *Вісник Дніпропетровського державного аграрного університету*. 2000. № 1–2. С. 188–190.
712. **Новицкий Р.А., Христов О.А., Кочет В.Н.** Ихтиофауна Днепровского водохранилища на современном этапе. *Структура и функц. роль жив-го населения в природных и трансформ. экосистемах: тезисы I Междунар. конф.* Днепропетровск: ДНУ, 2001. С. 51–52.
713. **Новицкий Р.А., Христов О.А., Кочет В.Н., Бондарев Д.Л.** Аннотированный список рыб Днепровского водохранилища и его притоков. *Вісник ДНУ. Біологія, екологія*. 2005. Т. 1. Вип. 13. С. 185–201.
714. **Новицкий Р.А., Христов О.А., Кочет В.Н., Бондарев Д.Л.** Аспекты аутоадаптации рыб в Днепровском (Запорожском) водохранилище. *Вісник Дніпропетровського університету. Біологія, екологія*. 2002. Т. 1. Вип. 10. С. 87–90.
715. **Новицкий Р.А., Яровой А.Г.** Уловы рыболовов Приднепровья. *Рыбное хозяйство Украины*. 2000. № 5. С. 46–48.
716. **Новицкий Р.** Рыболовные рекорды Приднепровья. Днепропетровск: Проспект, 2003. 86 с.
717. **Новицкий Р.** Чужие в Днепре. *Рыболов. Украина*. 2007. № 3. С. 88–90.
718. **Новицкий Р.А.** Натурализация видов-расселенцев в водохранилищных экосистемах Волги и Днепра. *Бассейн Волги в XXI веке: структура и функционирование экосистем водохранилищ: материалы докл. Всерос. конф.* (г. Борок, 22–26 октября 2012 г.). Ижевск: издатель Пермьяков И.А., 2012. С. 195–197.
719. **Новицький Р.О.** Берш *Stizostedion volgense* (Gmelin, 1789) (*Pisces, Percidae*) Дніпровського водосховища. Автореф. дис... канд. біол. наук. Київ: ІГ НАНУ, 2004. 20 с.
720. **Новицький Р.О.** Види-аутоадаптиванти у складі іхтіофауни Дніпровського (Запорізького) водосховища. *Біорізноманіття та роль зооценозу в природних і антропогенних екосистемах: матеріали III Міжнар. наукової конф.* Дніпропетровськ: ДНУ, 2005. С. 84–85.

721. **Новіцький Р.О.** Деякі аспекти екології берша *Stizostedion volgensis* (Gmelin) Дніпровського водосховища. *Наука і освіта-98*: Матеріали I Міжнар. конф. (м. Дніпропетровськ, 23–30.04.1998 р.). Т. 23. Екологія. Біологія. Дніпропетровськ, 1998. С. 979.
722. **Новіцький Р.О.** Динаміка видового складу аборигенної іхтіофауни Дніпра після зарегулювання (на прикладі Дніпровського водосховища). В кн.: *Відновна іхтіоекологія*. Рівне: Волинські обереги, 2007. С. 276–317.
723. **Новіцький Р.О.** Ізоляція як фактор екологічної мінливості берша *Stizostedion volgensis* (Gmelin) в межах ареалу. *Наука і освіта-98*: матеріали I Міжнар. конф. (м. Дніпропетровськ, 23–30.04.1998 р.). Т. 23. Екологія. Біологія. Дніпропетровськ, 1998. С. 40–41.
724. **Новіцький Р.О.** Інвазії чужорідних видів риб у дніпровські водосховища: монографія. Дніпро: ЛІРА, 2021. 280 с.
725. **Новіцький Р.О.** Масштаби, спрямованість та наслідки інвазій чужорідних видів риб у дніпровські водосховища. Автореф. дис... д.б.н., Київ: ІГ НАНУ, 2019. 41 с.
726. **Новіцький Р.О.** Методичні рекомендації по вивченню основ іхтіології та організації іхтіологічних досліджень на водоймах Дніпропетровської області. Дніпро: ОЕНЦДУМ, 2019. 144 с.
727. **Новіцький Р.О.** Моніторинг раритетних видів риб Дніпропетровської області. В кн.: *Conservation Biology in Ukraine*: матеріали до 4-го видання Червоної книги України. Тваринний світ. Вип. 7. Т. 2. Київ: ІЗ НАНУ, 2018. С. 100–109.
728. **Новіцький Р.О.** Морфологічний підхід при експрес-аналізі стану природного водного середовища Дніпровського водосховища. *Науковий вісник: Сучасна екологія і проблеми сталого розвитку суспільства*. Львів: УкрДЛТУ. 1999. Вип. 9.11. С. 87–91.
729. **Новіцький Р.О.** Нові види гідробіонтів-аутовселенців у Дніпровському водосховищі. *Наук. зап. Терноп. нац. пед. ун-ту. Сер. Біол.* 2010. № 2 (43). С. 373–377.
730. **Новіцький Р.О.** Про факти реєстрації стерляді *Acipenser ruthenus* (Linnaeus, 1758) в Дніпровському водосховищі в межах м. Дніпропетровськ. *Zoocenosis-2015: Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.). Дніпропетровськ: РВВ ДНУ ім. О. Гончара, 2015. С. 131–132.
731. **Новіцький Р.О.** Промисел берша *Stizostedion volgensis* Gmelin, 1788 (*Percidae*) в Дніпровському водосховищі. *Придніпровський науковий вісник. Сер. Біологія, сільське господарство, ветеринарія*. 1998. № 113. С. 136–140.

732. **Новіцький Р. О.** Рекреаційне рибальство в Україні: масштаби, обсяги, розвиток. *Екологія та природокористування: збірник наукових праць*. 2015. Т. 19. С. 148–156.
733. **Новіцький Р. О.** Структура популяції берша *Stizostedion volgensis* (Gmelin) Дніпровського водосховища в умовах нераціональної експлуатації його промислових запасів. В зб.: *Проблеми фундаментальної екології: структура угруповань. Спеціальні дослідження*: матеріали I Всеукр. конф. Кривий Ріг, 1996. Ч. II. С. 38–39.
734. **Новіцький Р. О.** Структура популяції берша *Stizostedion volgensis* (Gmelin) Дніпровського водосховища в умовах нераціональної експлуатації його промислових запасів. *Проблеми фундаментальної екології: структура угруповань*: матеріали I Всеукр. конф. Ч. 2. Спеціальні дослідження. – Кривий Ріг, 1996. С. 38–39.
735. **Новіцький Р. О.** Сучасна номенклатура і назви риб Дніпровського (Запорізького) водосховища: Навч. посібник. Дніпропетровськ: Артлогос, 2005. 14 с.
736. **Новіцький Р. О.** Сучасний склад фауни риб Дніпровського (Запорізького) водосховища. *Наук. записки Тернопільського нац. пед. ун-ту ім. В. Гнатюка. Сер. Біологія. Спец. випуск «Гідроекологія»*. 2005. № 3 (26). С. 321–323.
737. **Новіцький Р. О., Байдак Л. А.** Дніпропетровська гідробіологічна школа. Історичні аспекти розвитку наукових досліджень рекреаційного рибальства в Україні. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XIV Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Харків, 23–25 вересня 2021 р.). Харків: Факт, 2021. С. 119–125.
738. **Новіцький Р. О., Білик С. В., Міщенко А. О.** Перша знахідка пуголовки зірчатої *Benthophilus stellatus stellatus* на середній течії р. Самара в Дніпропетровській області. *Вісник зоології*. 2006. Т. 40 (6). С. 528.
739. **Новіцький Р. О., Бондарев Д. Л.** Роль природно-заповідних акваторій у збереженні видового різноманіття іхтіофауни Дніпропетровщини. *Роль природно-заповідних територій у підтриманні біорізноманіття*: матеріали конф., присвяченої 80-річчю Канівського природного заповідника (м. Канів, 9–11 вересня 2003 р.). Канів, 2003. С. 257–258.
740. **Новіцький Р. О., Бондарев Д. Л., Кочет В. М.** Багаторічні зміни видового складу іхтіофауни Дніпропетровської області. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 30–31.

741. **Новіцький Р. О., Губанова Н. Л.** Трансформація іхтіоценозу Дніпровського (Запорізького) водосховища після зарегулювання р. Дніпро. *Вісник Дніпропетровського державного аграрно-економічного університету*. 2016. № 4 (42). С. 126–132.
742. **Новіцький Р. О., Кобяков Д. О.** Про результати використання квадрокоптера для обліку кількісних характеристик любительського рибальства на Дніпровському водосховищі в зимовий період // *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XIV Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Харків, 23–25 вересня 2021 р.). Харків: Факт, 2021. С. 125–129.
743. **Новіцький Р. О., Кочет В. М., Байдак Л. А.** Зоологічні та іхтіологічні дослідження Дніпропетровської гідробіологічної школи техногенно трансформованих прісноводних екосистем водойм Придніпров'я. *Водні біоресурси та аквакультура*. 2021. № 2. С. 227–246.
744. **Новіцький Р. О., Ситник Ю. М., Мельник А. П.** Вміст важких металів у хижих рибах (аборигенах і вселенцях) Дніпровського (Запорізького) водосховища // *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали XI Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Львів, 18–20 вересня 2018 р.). / За загал. ред. Забитівського Ю. М. Львів: ТзОВ «Галицька видавнича спілка», 2018.– С. 134–139.
745. **Новіцький Р. О., Ситник Ю. М., Мельник А. П.** Вміст важких металів у рибах-планктонофагах (аборигенах і вселенцях) Дніпровського (Запорізького) водосховища // *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали X Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (Київ, 19–21 вересня 2017 р.). Херсон: ФОП Гринь Д. С., 2017. С. 250–257.
746. **Новіцький Р. О., Ситник Ю. М., Мельник А. П.** Вміст важких металів у рибах-бентофагах Дніпровського (Запорізького) водосховища. *Чисте місто. Чиста ріка. Чиста планета*: матеріали VII Екол. форуму (м. Херсон, 16–17.11.2017 р.). Херсон: ХТПП, 2017. С. 85–90.
747. **Новіцький Р. О., Христов О. О.** Промислове і любительське рибальство на Дніпровському водосховищі. *Водные биоресурсы и пути их рационального использования*: материалы Междунар. научн. конф. молодых ученых (г. Киев, 31 января – 1 февраля 2000 г.). Киев: ИРХ УААН, 2000. С. 61–64.
748. **Новіцький Р. О., Христов О. О.** Сучасний стан раціонального використання водних живих ресурсів у водоймищах степового Придніпров'я. *Сучасні проблеми геоекології та раціонального природокористування лівобережної України*: матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. Суми: СумДПУ, 2006. С. 236–241.

749. **Новіцький Р. О., Христов О. О., Бондарев Д. Л.** Бичок пуголовка Браунера *Benthophiloides brauneri* Beling et Iljin, 1927 (Gobiidae, Perciformes) – новий вид іхтіофауни Дніпровського (Запорізького) водосховища. *Вісник зоології*. 2008. Т. 42. № 6. С. 524.
750. **Новіцький Р. О.** Нові знахідки безхребетних і риб в межах майбутнього регіонального ландшафтного парку «Дніпрові пороги» // *Регіональні аспекти флористичних і фауністичних досліджень*: мат-ли IV Міжнар. наук.-практ. конф. (28–29 квіт. 2017 р., смт. Путила, Україна). – Чернівці: Друк Арт, 2017. – С. 233–234.
751. **Новіцький Р. О., Дворецький А. І., Христов О. О.** Ретроспектива і сучасний розвиток рибного господарства у Придніпровському регіоні. В кн.: *Розвиток Придніпровського регіону: агроекологічний аспект. Монографія*. Дніпро: ЛІРА, 2021. С. 80–125.
752. **Новіцький Р. О., Вовк М. В.** Чужорідні види риб в складі корму сірої чаплі (*Ardea cinerea* L.) на Дніпровському (Запорізькому) водосховищі. *Вісник зоології*. 2012. Т. 46 (6). С. 498.
753. **Новіцький Р. О., Семенова О. В.** Морфо-екологічна характеристика оселедця чорноморсько-азовського *Alosa pontica pontica* Дніпровського (Запорізького) водосховища. *Питання біоіндикації та екології*. 2010. Вип. 14 (2). С. 204–214.
754. **Новіцький Р. О., Хобот В. В.** Характеристика придонного екологічного комплексу риб літоралі Дніпровського (Запорізького) водосховища. *Біол. вісник МПДУ*. 2011. Вип. 2. С. 63–70.
755. **Новіцький Р. О.** Інвазія чужорідних видів тварин у дніпровські водосховища. *Свята справа*. 2007. Вип. 3–4. С. 50–52.
756. **Новіцький Р. О., Христов О. О., Куліуш Т. Ю., Терещук М. С.** Стан популяцій туводних і вселених видів водних біоресурсів на акваторії верхньої ділянки Дніпровського водосховища в осінній період. *Agrology*. 2020. 3 (1). С. 25–32.
757. **Оленич А. А.** Оцінка чисельності молоді *Lepomis gibbosus* у Запорізькому водосховищі. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.). Дніпропетровськ: Ліра, 2015. С. 132–133.
758. **Олешко О. А.** Плодючість срібного карася у Дніпровському водосховищі як фактор впливу на чисельність його популяції. 36. *наук. праць Ін-ту тварин. центр. районів УААН*. 2005. С. 185–189.
759. **Озинковская С. П.** Рыбохозяйственное изучение водохранилищ днепровского каскада. *Рибне господарство*. 2000. Вип. 56–57. С. 155–162.
760. **Озинковская С. П.** Современное состояние рыбных запасов и рыбопродукционные возможности днепровских водохранилищ.

Проблемы рационального использования биоресурсов водохранилищ: материалы науч. конф. (г. Киев, 6–8 сентября 1995 г.). Киев: ИРХ УААН. С. 49–50.

761. **Олейник О. Ю., Новицкий Р. А.** Фенодевианты и уродства у рыб Днепровского водохранилища и р. Базавлук (Украина). *Экология и проблемы защиты окружающей среды: тез. докладов IX Всерос. студ. научной конф. (г. Красноярск, 25–27 апреля 2002 г.). Красноярск: КГУ, 2002. С. 79–80.*
762. **Олексієнко О. О., Колесник Н. Л., Байдак Л. А.** Вітаємо ювілярів. Дворецькому Анатолію Івановичу – 80! *Рибогосподарська наука України*. 2017. № 1. С. 128–131.
763. **Олешко О. А., Федоненко О. В., Єсіпова Н. Б.** Біологічні показники та паразитофауна основних промислових риб Запорізького водосховища. *Вісник Білоцерківського державного аграрного університету: збірник наукових праць*. 2007. Вип. 47. С. 15–17.
764. **Олешко О. А., Федоненко О. В., Зуб Г. В.** Рибопромисловий стан на Запорізькому водосховищі. *Вісник Дніпропетровського національного університету*. 2004. Вип. 2. С. 56–60.
765. **Олешко О. А., Федоненко О. В.** Абсолютна популяційна плодючість судака (*Stizostedion lucioperca*) у Запорізькому водосховищі. **Біорізноманіття та роль зооценозу в природних і антропогенних екосистемах: матеріали III Міжнар. наук. конф. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2005. С. 85–87.**
766. **Орел І. О., Білоконь Г. С., Дворецький А. І., Павловій С. В., Мінов М. Г.** Накопичення радіонуклідів рибами Дніпровського водосховища в ретроспективі та на сучасному етапі. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 74–75.*
767. **Паньков И. В., Волкова Е. Н., Широкая З. О.** Содержание осколков деления урана в водных растениях днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1990. Т. 26. № 4. С. 73–77.
768. **Паньков И. В.** Накопление долгоживущих радионуклидов моллюсками рода *Dreissena* в условиях днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1994. Т. 30. № 2. С. 93–96.
769. **Пашкова О. В.** Об экологической классификации придонного животного населения мелководий днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1985. Т. 21. № 5. С. 74–79.

770. **Пашкова О. В.** Особливості структурної організації придонного зоопланктону зарослої та незарослої літоралі в водосховищах Дніпра. *Рибне господарство*. 2004. Т. 63. С. 182–184.
771. **Пашкова О. В.** Придонный зоопланктон литорали днепровских водохранилищ и его сезонная динамика *Гидробиол. журнал*. 2004. Т. 40., № 6. С. 42–57.
772. **Пахомова І. С.** Особливості розвитку гонад судака Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми біології, екології та хімії*: матеріали III Міжнар. науково-практ. конф., присвяченої 25-річчю біол. факультету (м. Запоріжжя, 11–13 травня 2012 р.). Запоріжжя: Сору Art, 2012. С. 154–155.
773. **Пахомова І. С., Федоненко О. В., Маренков О. М.** Еколого-біологічна характеристика популяцій судака Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.). Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеса Гончара, 2010. С. 120–122.
774. **Петренко В. М., Лындя А. Г.** Днепропетровщина заповедная. Путеводитель. Днепропетровск: Промінь, 1980. 160 с.
775. **Пётр Петрович** Ширшов. Дневники. Очерки. Воспоминания / Сост. М. П. Ширшова. М.: Мысль, 2005. 371 с.
776. **Петрушкевич О. О., Ананьева Т. В.** Особливості міграції природних і штучних радіонуклідів у молоді плітки Запорізького водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.). Дніпропетровськ: Ліра, 2015. С. 133–134.
777. **Пилипенко Є. С., Маренков О. М.** Дослідження живлення судака звичайного *Sander lucioperca* у Дніпровському водосховищі. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали XI Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 10–12 листопада 2021 р.). Дніпро: Ліра, 2021. С. 17–18.
778. **Пилипенко Є. С., Нестеренко О. С.** Дослідження вгодованості сонячного окуня (*Lepomis gibbosus* (Linnaeus, 1758)) в умовах Самарської затоки Дніпровського водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали X Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 18–19 листопада 2019 р.). Дніпро: Ліра, 2019. С. 18.
779. **Пинчук В. И., Смирнов А. И, Коваль Н. В., Шевченко П. Г.** О современном распространении бычковых рыб (*Gobiidae, Pisces*) в бассейне Днепра. *Гидробиологические исследования пресных вод*: Сб. науч. трудов. К.: Наукова думка, 1985. С. 112–130.

780. **Плигин Ю. В., Матчинская С. Ф., Железняк Н. И., Линчук М. И.** Распространение чужеродных видов макробеспозвоночных в экосистемах водохранилищ р. Днепра в многолетнем аспекте. *Гидробиол. журнал*. 2013. Т. 49. № 6. С. 21–36.
781. **Плигин Ю. В., Емельянова Л. В.** Итоги акклиматизации каспийской фауны в Днепре и его водохранилищах. *Гидробиол. журнал*. 1989. Т. 25. № 1. С. 3–11.
782. **Плигин Ю. В., Матчинская С. Ф.** Новые данные о расширении ареалов беспозвоночных солоноватоводного комплекса в водохранилищах Днепра. *Гидробиол. журнал*. 2001. Т. 37. № 6. С. 36–39.
783. **Площенко І. С., Раздобудько Я. В., Качинська В. В.** Дослідження біохімічних показників крові карася сріблястого Запорізького водосховища. *Проблеми функціонування та підвищення біопроductивності водних екосистем: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.)*. / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 137–139.
784. **Полищук В. В.** Бокоплавы в условиях днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1996. Т. 32. № 1. С. 109–110.
785. **Похиленко А. П., Дворецкий А. І.** Сезонна динаміка груп макрозообентосу проливу Комсомольський (м. Дніпропетровськ). *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали V Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 12–16 жовтня 2009 р.)*. Дніпропетровськ: Ліра, 2009. С. 82–83.
786. **Похиленко А. П., Дворецкий А. І.** Екологічні проблеми Дніпровського (Запорізького) водосховища в ретроспективі і сьогодні. Зообентос. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.)*. Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 71–72.
787. **Правила експлуатації водосховищ Дніпровського каскаду / А. В. Яцик, А. І. Томільцева, М. Г. Томільцев та ін.** Київ: Генеза, 2003. 176 с.
788. **Приймаченко Л. Ф.** Фитопланктон и первичная продукция Днепра и днепровских водохранилищ. Киев: Наукова думка, 1981. 227 с.
789. **Прозорова Г. С., Маренков О. М.** Біолого-екологічна характеристика деяких видів-вселенців Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми біології, екології та хімії: матеріали III Міжнар. науково-практ. конф., присвяченої 25-річчю біол. факультету (м. Запоріжжя, 11–13 травня 2012 р.)*. Запоріжжя: Сору Арт, 2012. С. 156–158.

790. **Просьяник Ю. И., Ананьева Т. В.** Накопление радионуклидов сазаном *Suprinus carpio* (Linnaeus, 1758) Запорожского водохранилища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 75–76.
791. **Просьяник Ю. И., Ананьева Т. В.** Роль фітопланктону в накопиченні радіонуклідів білим товстолобиком Запорізького водосховища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 76–79.
792. **Просьяник Ю. И., Ананьева Т. В.** Радіонуклідне забруднення білого товстолобика Запорізького водосховища. *Наукові записки Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка. Серія: Біологія*. 2015. № 3–4. С. 557–561.
793. **Протасов А. А., Карпинский М. Г.** Гидробиология в датах. Хронология ключевых научных событий. *Морський екологічний журнал*. 2011. Т. X. № 3. С. 86–100.
794. **Протасов О. О., Узунов Й. І.** Концептуальні положення щодо екосистемних послуг великих рівнинних водосховищ на прикладі Дніпровського каскаду. *Гидробиол. журнал*. 2021. Т. 57. № 3. С. 3–20.
795. **Протасова С. О., Федоненко Е. В., Маренков О. Н.** Видовой состав ихтиофауны литоральных участков Самарского залива и Запорожского водохранилища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 79–80.
796. **Прусенко Т. М., Яковенко В. А.** Перифітон Запорізького водосховища. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 80–83.
797. *Радиоактивное и химическое загрязнение Днепра и его водохранилищ после аварии на Чернобыльской АЭС* / **В. Д. Романенко, М. И. Кузьменко, Н. Ю. Евтушенко и др.** Киев: Наук. думка, 1992. 194 с.

798. **Радченко Т. О., Дворецкий А. І., Білоконь Г. С.** Роль моллюсків у міграції радіонуклідів Дніпровського водосховища. *Проблемы аквакультуры и функционирования водных экосистем: материалы Междунар. научно-практ. конф. молодых ученых* (г. Киев, 25–28 февраля 2002 г.). Киев: ИРХ УААН, 2002. С. 185–186.
799. *Разработка биологических основ и методов использования растительноядных рыб как средства повышения рыбопродуктивности днепровских водохранилищ: Отчет по НИР (заключительный, 1981–1985 гг.). Ч. 1.* УкрНИИРХ (№ ГР 81026893). Киев, 1985. 108 с.
800. *Разработка и методы повышения рыбопродуктивности днепровских водохранилищ и водоемов нижнего Днепра* (Отчет по НИР (заключительный 1986–1990 гг.). УкрНИИРХ. 01.84.0074859 (№ ГР 87056478). Инв. № 03484578511. Киев, 1990. 249 с.
801. **Рогаль И. В., Добрынский В. А.** Имитационная математическая модель распространения радионуклидов по каскаду днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1994. Т. 30. № 4. С. 90–99.
802. *Розробити науково обґрунтовану систему раціонального ведення рибного господарства на дніпровських водосховищах та Дніпровсько-Бузькому лимані: звіт по НДР (заключний 1996–2000 рр.).* ІРГ УААН. 04.01 (№ ДР 0196V023118). Київ, 2000. 259 с.
803. **Романенко В. Д.** Развитие пресноводной гидробиологии на Украине (к 75-летию со дня организации Днепровской биологической станции). *Гидробиол. журнал*. 1985. Т. XXI. № 4. С. 3–17.
804. **Романенко В. Д.** Дніпровські водосховища, їхнє значення та проблеми. *Гидробиол. журнал*. 2018. Т. 54. № 1. С. 3–12.
805. **Романенко В. Д., Афанасьев С. А. и др.** Влияние рыбного хозяйства на биологическое разнообразие в бассейне р. Днепр. Киев: Академперіодика, 2003. 188 с.
806. **Романенко В. Д., Гудков Д. И., Волкова Е. Н., Кузьменко М. И.** Радиоэкологические проблемы водных экосистем: 25 лет после Чернобыльской катастрофы. *Гидробиол. журнал*. 2011. Т. 47. № 2. С. 3–26.
807. **Романенко В. Д., Євтушенко М. Ю., Линник П. М., Арсан О. М. та ін.** Комплексна оцінка екологічного стану басейну Дніпра. Київ: Інститут гідробіології НАНУ, 2000. 100 с.
808. **Романенко В. Д., Евтушенко Н. Ю.** Методические и методологические основы разработки Стратегического плана действий по оздоровлению бассейна Днепра. Киев: Логос, 2000. 42 с.
809. **Ригаль Д. В., Федоненко О. В., Маренков О. М.** Характеристика окуня звичайного в умовах Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали III Міжнр. іхтіол.*

- науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.). Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеся Гончара, 2010. С. 129–130.
810. **Ризоль Ю. О., Ананьєва Т. В., Федоненко О. В., Ушакова Г. О.** Морфологічні зміни в тканині головного мозку карася під впливом екологічних умов. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.). Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеся Гончара, 2010. С. 130–132.
811. **Сакевич А. И., Усенко О. М.** Фенольные соединения в воде днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 2002. Т. 38., № 4. С. 103–110.
812. **Самохина К. Ю., Новицкий Р. А., Недзвецкий В. С.** Молекулярные биомаркеры в современных ихтиологических исследованиях и мониторинге. *Биология внутренних вод*: материалы XV Школы-конф. молодых учёных (Борок, 19–24 октября 2013 г.). Кострома: ООО «Костромской печатный дом», 2013. С. 322–326.
813. **Сапронова В. О., Горчанок А. В., Кузьменко О. А.** Особливості накопичення ^{137}Cs організмами риб. *Іхтіологія та морфологія – наукова та практична основа рибництва*: збірник матеріалів Міжнар. науково-практ. конф., присвяч. 85-річчю заснування кафедри іхтіології та зоології БНАУ і 60-річчю від дня народження д-ра біол. наук, проф. Клименка Олега Миколайовича. Біла Церква: БНАУ, 2017. С. 14–15.
814. **Сапронова В. О., Дворецкий А. І., Байдак Л. А., Маренков О. М. та ін.** Радіоекологія водойм Придніпров'я. *Вісник Житомирського національного агроекологічного університету*. 2016. № 1 (55). Т. 3. С. 283–290.
815. **Свєчкова Н. В.** Гідрохімічний режим Придніпровського тепловодного рибного господарства. *Рибогосподарська наука України*. 2010. № 2 (12). С. 50–60.
816. **Свистунова О. В., Христов О. О.** Характеристика прибережних угруповань риб нижньої ділянки Дніпровського водосховища. *Ресурсы позвоночных Юго-Восточной Европы. Сохранение и использование в условиях современной трансформации природной среды и общественных отношений*: тезисы докладов Междунар. научн. совещания (г. Одесса, 14–17 сентября 2010 г.). Одесса: ОНУ, 2010. С. 22–23.
817. **Севериновская Е. В., Мурзина Т. А.** Изучение факторов, влияющих на накопление тяжелых металлов в донных отложениях Днепровского водохранилища. *Проблемы аквакультуры и функционирования водных экосистем*: материалы Междунар. научно-практ.

конф. молодых ученых (г. Киев, 25–28 февраля 2002 г.). Киев: ИРХ УААН, 2002. С. 190–191.

818. **Севериновська О. В., Слабоспицька О. В.** Екологічна оцінка якості води верхів'я Запорізького водосховища. *Проблеми аквакультури и функционирования водных экосистем*: материалы Междунар. научно-практ. конф. молодых ученых (г. Киев, 25–28 февраля 2002 г.). Киев: ИРХ УААН, 2002. С. 189–190.
819. **Семенюк Н. Є.** Фітоепіфітон водних об'єктів басейну Дніпра. Автореф. дис... д-ра біол. наук. Київ: ІГ НАНУ, 2020. 40 с.
820. **Семенюк Н. Е., Щербак В. И.** Структурно-функциональная организация фитоэпифитона днепровских водохранилищ и факторы, ее определяющие. Сообщение 2: роль гидрологических и гидрохимических факторов. *Гидробиол. журнал*. 2016. Т. 52. № 6. С. 3–16. Режим доступа: http://nbuv.gov.ua/UJRN/gbj_2016_52_6_3
821. **Семенюк Н. Е., Щербак В. И.** Структурно-функциональная организация фитоэпифитона днепровских водохранилищ и факторы, ее определяющие. Сообщение 1. Роль некоторых гидрофизических факторов. *Гидробиол. журнал*. 2016. Т. 52. № 3. С. 3–18.
822. **Сидоренко В. М.** Содержание растворенных газов и биогенных элементов на мелководьях Днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1981. Т. 17. № 6. С. 91–99.
823. **Сидоренко В. М.** Биогенные органические вещества в воде мелководий Днепровских водохранилищ. В кн.: *Гидробиол. исследования пресных вод*. Киев: Наук. думка, 1985. С. 63–71.
824. **Сидоренко В. С.** Зміни формених елементів крові *Sander lucioperca* внаслідок інвазії *Eustrongylides excisus*. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали XI Міжнар. наук. конф. (м. Дніпро, 10–12 листопада 2021 р.). Дніпро: Ліра, 2021. С. 18–19.
825. **Сипченко Л. В.** Баланс и динамика взвесей днепровских водохранилищ. Автореф. дисс... канд. геогр. наук. Харьков: ХГУ, 1987. 14 с.
826. **Сиренко Л. А., Костикова А. Е., Шевченко Т. Ф., Костилов И. Ю.** Изменение морфологической структуры популяции *Microcystis aeruginosa* Kürz. emend Elenk в водохранилищах днепровского каскада после аварии на Чернобыльской АЭС. *Гидробиол. журнал*. 1991. Т. 27. № 4. С. 87–91.
827. **Ситник Ю. М., Арсан О. М., Засекін Д. А.** Хлорорганічні пестициди в рибах Дніпра, дніпровських водосховищ та Дніпровсько-Бузького лиману. *Рибогосподарська наука України*. 2008. № 4 (6). С. 55–65.
828. **Славова Т. В.** Становлення та розвиток сільськогосподарської радіоекології в Україні другої половини ХХ століття. Автореф. дис... канд. істор. наук. Переяслав-Хмельницький, 2007. 21 с.

829. **Сорокін С. О., Курченко В. О., Маренков О. М.** Обсяги промислового вилуку карася сріблястого у Запорізькому (Дніпровському) водосховищі на прикладі промислової діяльності ТОВ «БОРИСФЕН 2010». *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали XIV Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Харків, 23–25 вересня 2021 р.)*. Харків: Факт, 2021. С. 178–180.
830. **Стась М. М.** Використання міні-УЗВ для вирощування коропа з метою зариблення Дніпровського водосховища. *Аграрна наука та харчові технології*. 2017. Вип. 5 (99). Т. 2. С. 174–182.
831. **Стом Д. И., Казаринова Т. Ф.** Биоценологические исследования мелководий днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 1991. Т. 27. № 5. С. 103–104.
832. **Строменко Г. С., Маренков О. М.** Оцінка чисельності та дослідження розмноження риби-голки (*Syngnathus abaster nigrolineatus* (Eichwald, 1831)) в Запорізькому водосховищі. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали VIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Херсон, 17–19 вересня 2015 р.)*. / За ред. Ю. В. Пилипенко та ін. Херсон: Гринь Д. С., 2015. С. 175–178.
833. **Сухойван П. Г., Вятчина Л. И.** Рыбное население и его продуктивность. В кн.: *Беспозвоночные и рыбы Днепра и его водохранилищ*. Киев: Наук. думка, 1989. С. 136–173.
834. *Схема улучшения технического состояния и благоустройства Днепровского водохранилища и его прибрежной полосы*. Киев: Минводхоз УССР, 1984. Т. 1. 396 с.
835. *Сучасні проблеми гідробіології: Запорізьке водосховище: довідник / О. В. Федоненко та ін.* Дніпропетровськ: Ліра, 2012. 279 с.
836. **Тарасенко С. Н., Бондарев Д. Л., Христов О. А., Кочет В. Н.** Современное состояние рыбного промысла Днепровского водохранилища и возможные пути его оптимизации. В сб.: *Повышение качества рыбной продукции внутренних водоемов*. Киев, 1996. С. 114–116.
837. **Тарасенко С. Н., Загубиженко Н. И., Никитина Г. С.** Накопление тяжелых металлов водными животными в условиях Днепродзержинского и Запорожского водохранилищ. В сб.: *Зооиндикация и экотоксикология животных в условиях техногенного ландшафта: материалы I Междунар. симпоз. Д., 1993. Вып. 1. С. 161–172.*
838. **Тарасенко С. Н., Христов О. А.** Современное состояние рыбных запасов Запорожского водохранилища и пути их оптимизации. *Экологические основы воспроизводства биологических ресурсов степного Приднепровья*. Днепропетровск: ДГУ, 1986. С. 101–110.
839. **Тарасенко С. Н., Христов О. А., Ермилов С. Н.** Заповедные акватории как репродуктивная основа оптимизации водохранилищных

экосистем. В кн.: *Актуальные проблемы охраны окружающей природной среды*. Запорожье, 1983. С. 114–115.

840. **Тарасенко С. Н., Христов О. А., Кочет В. Н.** Опыт разработки регионального кадастра ихтиофауны центрального степного Приднепровья. *Тезисы докл. Всес. совещ. по проблеме кадастра и учета животного мира*. Уфа, 1989. Ч. 1. С. 61–63.
841. **Тарасова О. М., Місюра Г. В., Ємець Г. П., Дига Г. К., Барановський Б. О.** Санітарно-гідробіологічні дослідження заток Запорізького водоймища з метою визначення резерву кормової бази рослинної риби. *Рибне господарство*. 1991. Вип. 45. С. 53–57.
842. **Тимченко В. М.** Водообменные процессы как фактор формирования потоков энергии в экосистемах днепровских водохранилищ. *Гидробиол. журнал*. 2010. Т. 46. № 3. С. 105–120.
843. **Тимченко В. М.** Экологическая гидрология днепровских водохранилищ *Гидробиол. журнал*. 2006. Т. 42. № 3. С. 81–96.
844. **Тимченко В. М., Оксикюк О. П.** Кислородный режим речных участков днепровских водохранилищ в зимний период и его улучшение попусками ГЭС. *Гидробиол. журнал*. 2002. Т. 38. № 6. С. 89–98.
845. **Тіхонов А. В., Новіцький Р. О.** До питання про особливості живлення судака *Stizostedion lucioperca* Дніпровського (Запорізького) водосховища. *Питання біоіндикації та екології*. 2012. Вип. 17, № 2. С. 90–98.
846. **Тіхонов А. В., Новіцький Р. О.** Особливості живлення щуки звичайної (*Esox lucius*) Дніпровського водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах: матеріали VII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 22–25 жовтня 2013 р.)*. Дніпропетровськ: Адверта, 2013. С. 116–117.
847. **Торубара И. П., Онищенко Е. М., Дворецкий А. И., Кириленко А. С.** Нарушения баланса основных биогенов на фоне процесса эвтрофирования и негативное воздействие последствий процесса на ихтиофауну Днепровского водохранилища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.)*. Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеся Гончара, 2010. С. 187–189.
848. *Удосконалити систему раціонального ведення рибного господарства дніпровських водосховищ в сучасних умовах: Звіт по НДР (заключний за 2001–2005 рр.) (№ ДР 0196У023118)*. Київ: ІРГ УААН, 2005. 278 с.
849. **Фарина Л. М.** Экологические аспекты качественного улучшения ихтиофауны Запорожского водохранилища. *Экологические аспек-*

- ты охраны и рац. использования биол. ресурсов: сб. тр. молод. ученых. Днепропетровск: ДГУ, 1989. С. 122–126.
850. **Фауна позвоночных Днепропетровщины / В. Л. Булахов, А. А. Губкин, О. М. Мясоедова и др.** Днепропетровск: ДГУ, 1984. 68 с.
851. **Федоненко Е. В.** К оценке воздействия антропогенных факторов на уровень накопления тяжелых металлов некоторыми видами рыб Запорожского водохранилища. *Структура и функциональная роль животного населения в природных и трансформированных экосистемах: тезисы I Междунар. конф. (г. Днепропетровск, 17–20 сентября 2001 р.).* Днепропетровск: ДНУ, 2001. С. 52–53.
852. **Федоненко Е. В.** Накопление сухой массы, жира, белка и воды в тканях самцов некоторых видов рыб Запорожского водохранилища. В сб.: *Экол. аспекты охраны и рац. испол. биол. ресурсов:* сб. тр. молод. ученых. Днепропетровск: ДГУ, 1989. С. 92–96.
853. **Федоненко Е. В.** Оценка уровня накопления тяжелых металлов некоторыми видами рыб Днепровского водохранилища. *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Біологія. Екологія.* 2003. Вип. 11. Т. 2. С. 176–178.
854. **Федоненко Е. В., Балачук Д. И.** Ретроспективный анализ ихтиофауны Запорожского (Днепровского) водохранилища. *Вісник Дніпропетровського університету. Біологія. Екологія.* Вип. 10, том 1. 2002. С. 71–75.
855. **Федоненко Е. В., Есипова Н. Б.** Основные аспекты антропогенного влияния на ихтиофауну Запорожского водохранилища. *Вісник ОНУ імені І. І. Мечникова.* 2007. Вип. 5. Т. 12. Біологія. С. 88–92.
856. **Федоненко Е. В., Есипова Н. Б.** Физиолого-экологическая характеристика популяции леща (*Abramis brama*) Запорожского водохранилища. *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Біологія. Екологія.* 2004. Вип. 12 (1). С. 173–176.
857. **Федоненко Е. В., Косинова Н. М.** К вопросу об изучении особенностей формирования ихтиофауны Запорожского водохранилища. *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Біологія Екологія.* 2001. Вип. 9. Т. 2. С. 150–154.
858. **Федоненко Е. В., Косинова Н. М.** Сравнительная характеристика плодовитости *Abramis brama* (Osteichthyes, Cypriniformes) Днепровского водохранилища. *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Біологія. Екологія.* 2003. Вип. 11. Т. 1. С. 63–65.
859. **Федоненко Е. В., Маренков О. Н.** Расселение, пространственное распространение и морфометрическая характеристика солнечного окуня *Lepomis gibbosus* (Centrarchidae, Perciformes) Запо-

рожского водохранилища. *Российский журнал биол. инвазий*. 2013. № 2. С. 51–59.

860. **Федоненко Е. В., Ситало И. В.** Динамика уловов щуки обыкновенной (*Esox lucius*) Запорожского водохранилища. *Нові виміри сучасного світу*: зб. матеріалів V Міжнар. наук. інтернет-конф. (23 листопада – 15 грудня 2009 р.). Біол. науки, хім. науки, екологія та охорона навколишнього середовища, історія і право. Мелітополь: МДПУ ім. Б. Хмельницького, 2010. С. 19–20.
861. **Федоненко О. В.** Гідроекологічна характеристика Запорізького водосховища в умовах антропогенного навантаження. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: тези IV Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Одеса, 7–11 вересня 2011 р.). Одеса: Фенікс, 2011. С. 227–230.
862. **Федоненко Е. В., Шарамок Т. С., Мельник И. Е.** Содержание свободных аминокислот в мышцах промысловых рыб верхнего участка Запорожского водохранилища. *Рибогосподарська наука України*. 2008. № 1 (3). С. 59–62.
863. **Федоненко Е. В., Филиппова Е. В.** Высшие водные растения как индикаторы загрязнения тяжелыми металлами Днепровского водохранилища. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 91–92.
864. **Федоненко Е. В., Филиппова Е. В.** Индикация загрязнения Запорожского водохранилища тяжелыми металлами с помощью организмов рыб. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 89–90.
865. **Федоненко О. В.** Вплив антропогенних факторів на стан промислової іхтіофауни Запорізького водосховища. Дис... д-ра біол. наук. Одеса: ОНУ ім. І. І. Мечникова, 2010. 391 с.
866. **Федоненко О. В.** Еколого-фізіологічна характеристика основних промислових видів риб Запорізького водосховища в умовах антропогенного забруднення. Автореф. дис... канд. сільськогосп. наук. Київ: ІРГ УААН, 1995. 20 с.
867. **Федоненко О. В.** Стан промислових уловів риби в Запорізькому водосховищі. *Сучасні проблеми водних екосистем*: тези доп. Всеукр. науково-практ. конф. (Дніпропетровськ, 18 жовтня 2007 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв, 2007. С. 59–60.

868. **Федоненко О.В.** Характеристика сучасної промислової іхтіофауни Запорізького водосховища. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є.О., 2008. С. 80–82.
869. **Федоненко О.В., Єсіпова Н.Б.** Актуальні проблеми функціонування водних екосистем. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: тези I Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. Канів, 2008. С. 149–151.
870. **Федоненко О.В., Косінова Н.М.** Еколого-біологічні особливості розмноження сазана (*Suaprinus carpio*) в умовах Запорізького водосховища. *Проблеми аквакультури и функционирования водных экосистем*: матеріали Междунар. научно-практ. конф. молодых ученых (г. Киев, 25–28 февраля 2002 г.). Киев: ИРХ УААН, 2002. С. 64–65.
871. **Федоненко О.В., Слабоспицька О.В., Нечепоренко В.П.** Сезонна динаміка трофо-сапробіологічних показників води середньої частини Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.). Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеса Гончара, 2010. С. 185–187.
872. **Федоненко О.В. та ін.** Важкі метали в тканинах і органах сріблястого карася (*Carassius auratus gibelio*) Запорізького водосховища. *Вісник Львівського національного університету ім. Івана Франка. Серія біологічна*. 2008. Вип. 46. С. 97–100.
873. **Федоненко О.В. та ін.** Оцінка якості води Запорізького водосховища за рівнем вмісту важких металів. *Екологічні питання співіснування «людина – рослина»*: матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. Дніпропетровськ: Всеукр. екол. ліга, 2009. С. 93–99.
874. **Федоненко О.В., Ананьєва Т.В.** Фізіолого-біохімічні показники деяких представників хижих риб Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми водних екосистем*: тези доповідей Всеукр. наук.-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 18 жовтня 2007 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв, 2007. С. 60–61.
875. **Федоненко О.В., Єсіпова Н.Б., Ананьєва Т.В.** Фізіологічні показники плітки (*Rutilus rutilus* L.) як індикатори стану Запорізького водосховища. *Вісник ОНУ ім. І.І. Мечникова*. 2011. Вип. 18 (25). Т. 16. С. 60–63.
876. **Федоненко О.В., Єсіпова Н.Б., Маренков О.М.** Біологічна характеристика прибережних популяцій молоді риб Запорізького водосховища. *Біологічні студії*. 2012. Т. 6. № 3. С. 145–152.

877. **Федоненко О.В., Єсіпова Н.Б., Маренков О.М.** Біологічні показники основних видів риб та раків Запорізького водосховища та інших рибогосподарських водойм Дніпропетровської області. *Рибогосподарська наука України*. 2014. № 3 (29). С. 22–34.
878. **Федоненко О.В., Єсіпова Н.Б., Маренков О.М.** Сучасний стан рибних ресурсів Запорізького водосховища. *Рибогосподарська наука України*. 2011. № 3 (18). С. 52–56.
879. **Федоненко О.В., Єсіпова Н.Б., Маренков О.М., Шарамок Т.С.** Концепція розвитку рибного господарства Дніпропетровської області на наступні п'ять років. *Рибогосподарська наука України*. 2015. № 1 (31). С. 16–25.
880. **Федоненко О.В., Єсіпова Н.Б., Шарамок Т.С.** Екологічні аспекти дослідження іхтіоценозів Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми біології, екології та хімії: збірка матеріалів Міжнар. конф., присвяченої 20-річчю біол. факультету ЗНУ (м. Запоріжжя, 29 березня – 1 квітня 2007 р.)*. Запоріжжя: ЗНУ, 2007. Ч. 1. С. 261–264.
881. **Федоненко О.В., Єсіпова Н.Б., Шарамок Т.С., Ананьєва Т.В.** Стан популяцій промислових видів хижих риб з різних за екологією ділянок Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Рибне господарство*. 2009. Вип. 67. С. 201–204.
882. **Федоненко О.В., Зуб О.А.** Сучасний стан промислового іхтіокомплексу Запорізького водосховища. *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Біологія. Екологія*. 2000. Вип. 7. С. 36–39.
883. **Федоненко О.В., Кобелева Т.Н., Мельник И.Е.** Содержание биогенных и органических веществ в воде Днепровского водохранилища и р. Самара в осенне-зимний период. *Вісник Дніпропетр. університету. Серія Біологія. Екологія*. 2006. Вип. 3. С. 84–86.
884. **Федоненко О.В., Лавро І.С.** Промислова іхтіофауна Запорізького водосховища в сучасних умовах антропогенного навантаження. *Нові виміри сучасного світу: зб. матеріалів V Міжнар. наук. інтернет-конф. (23 листопада – 15 грудня 2009 р.)*. Біологічні науки, хімічні науки, екологія та охорона навколишнього середовища, історія і право. Мелітополь: МДПУ ім. Б. Хмельницького, 2010. С. 33–36.
885. **Федоненко О.В., Маренков О.М.** Видовий склад молоді риб літоральних ділянок Запорізького водосховища станом на 2012 рік. *Питання біоіндикації та екології*. Запоріжжя: ЗНУ, 2013. Вип. 18, № 1. С. 173–181. 2013. Режим доступу: <http://sites.znu.edu.ua/bioindication/issues/2013-18-1/Fedon.pdf>
886. **Федоненко О.В., Маренков О.М.** Гістологічна характеристика розвитку гонад самок плітки *Rutilus rutilus* (L.) Запорізького во-

досховища. *Вісник Запорізького національного університету. Біологічні науки*. 2013, № 1. С. 77–84.

887. **Федоненко О.В., Маренков О.М.** Екологічна оцінка видового різноманіття молоді риб літоральних ділянок Запорізького водосховища. *Рибогосподарська наука України*. 2012. № 4. С. 92–96.
888. **Федоненко О.В., Маренков О.М.** Промислове освоєння іхтіофауни Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Дніпропетровськ: ЛІРА*, 2018. 149 с.
889. **Федоненко О.В., Маренков О.М.** Сучасний стан нерестових стад деяких корошових риб Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали V Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Чернівці, 13–16 вересня 2012 р.)*. Чернівці: Книги-XXI, 2012. С. 230–232.
890. **Федоненко О.В., Маренков О.М., Білик В.В.** Сучасний стан та рекомендації щодо відновлення екологічного стану Самарської затоки. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: матеріали VIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Херсон, 17–19 вересня 2015 р.)*. / За ред. Ю.В. Пилипенко та ін. Херсон: ПП Грінь Д.С., 2015. С. 188–193.
891. **Федоненко О.В., Маренков О.М., Петровський О.О., Нестеренко О.С., Симон М.Ю.** Біологічні основи зарибнення Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Рибогосподарська наука України*. 2017. № 4 (42). С. 42–52.
892. **Федоненко О.В., Ніколенко Ю.В.** Характеристика фітопланктону Запорізького водосховища за період існування (огляд). *Рибогосподарська наука України*. 2019. № 2 (48). С. 21–41.
893. **Федоненко О.В., Олешко О.А., Зуб Г.В.** Аналіз рибпромислової ситуації Запорізького водосховища. *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Біологія. Екологія*. 2004. Вип. 12. Т. 2. С. 164–167.
894. **Федоненко О.В., Пацький В.О., Маренков О.М.** Заходи з відновлення річки Мокра Сура в якості нерестовища для риб. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології: Матеріали IX Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Одеса, 14–16 вересня 2016 р.)*. / За ред. П.В. Шекк та ін. Одеса: ТЕС, 2016. С. 263–266.
895. **Федоненко О.В., Рибін О.В., Маренков О.М., Наглянець О.О.** Оцінка запасів деяких видів риб родини корошових (*Cyprinidae*) у Запорізькому водосховищі. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г.Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–*

25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 124–128.

896. **Федоненко О. В., Слабоспицька О. В., Зайченко О. Ю., Тактаєва Т. А.** Динаміка гідрохімічних показників у Запорізькому водосховищі. *Сучасні проблеми біології, екології та хімії*: матеріали III Міжнар. науково-практ. конф., присвяченої 25-річчю біол. факультету (м. Запоріжжя, 11–13 травня 2012 р.). Запоріжжя: Сору Art, 2012. С. 206–208.
897. **Федоненко О. В., Смірнова О. О.** Динаміка основних гідрохімічних показників якості води Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми водних екосистем*: тези доповідей Всеукр. наук.-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 18 жовтня 2007 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв, 2007. С. 61–63.
898. **Федоненко О. В., Шарамок Т. С.** Антропогенний вплив важких металів на екосистему Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Проблеми екології та охорони природи техногенного регіону*. Донецьк: ДонНУ, 2010. Вип. 1. С. 173–177.
899. **Федоненко О. В., Шарамок Т. С.** Видатні діячі гідробіологічної науки. *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Біологія. Екологія*. 2008. Вип. 16. Т. 2. С. 172–177.
900. **Федоненко О. В., Шарамок Т. С.** Вплив антропогенних факторів на гематологічні показники риб Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали VIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Херсон, 17–19 вересня 2015 р.). / За ред. Ю. В. Пилипенко та ін. Херсон: Грінь Д. С., 2015. С. 193–196.
901. **Федоненко О. В., Шарамок Т. С.** Накопичення ртуті в рибах Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми водних екосистем*: тези доповідей Всеукр. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 18 жовтня 2007 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв, 2007. С. 63–64.
902. **Федоненко О. В., Шарамок Т. С., Ананьєва Т. В., Єсіпова Н. Б.** Фізіолого-біохімічні показники судака (*Sander lucioperca* L.) в умовах антропогенного забруднення водного середовища. *Природничий альманах. Серія: Біологічні науки*. 2011. Вип. 15. С. 148–154.
903. **Федоненко О. В., Шарамок Т. С., Філіппова Є. В.** Моніторингові дослідження вмісту важких металів в органах і тканинах риб Запорізького водосховища. *Значення та перспективи стаціонарних досліджень для збереження біорізноманіття*: матеріали міжнар. наук. конф., присвяч. 50-річчю функціонування високогірного

біологічного стаціонару «Пожижевська» (м. Львів, 23–27 вересня 2008 р.). Львів, 2008. С. 417–418.

904. **Федоненко О. В., Шмагайло М. О.** Вивчення показників темпу росту плітки (*Rutilus rutilus* (L)) Самарської затоки Запорізького водосховища. *Проблеми екології та охорони природи техногенного регіону*. Донецьк: ДонНУ, 2012. Вип. 1. С. 168–172.
905. **Федоненко О. В., Шмагайло М. О.** Особливості біології карася Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: тези IV Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Одеса, 7–11 вересня 2011 р.). Одеса: Фенікс, 2011. С. 230–232.
906. **Федоненко О. В., Шмагайло М. О.** Рибогосподарське використання популяції сріблястого карася Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Сучасні проблеми біології, екології та хімії*: матеріали III Міжнар. науково-практ. конф., присвяченої 25-річчю біол. факультету (м. Запоріжжя, 11–13 травня 2012 р.). Запоріжжя: Сору Art, 2012. С. 169–170.
907. **Федоненко О. В., Шмагайло М. О.** Сучасний стан популяції сріблястого карася (*Carassius auratus gibelio* (Bloch, 1782) Самарської затоки Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали V Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Чернівці, 13–16 вересня 2012 р.). Чернівці: Книги-XXI, 2012. С. 236–238.
908. **Хирная А. Н.** О накоплении некоторых микроэлементов высшими водными растениями. *Проблемы охраны природы от отходов производства хим. и металлург. промышленности*. Днепропетровск: ДГУ, 1979. С. 32.
909. **Хобот В. В., Новіцький Р. О.** Чисельність і розповсюдження бичкових (Gobiidae) у Дніпровському (Запорізькому) водосховищі. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 22–25 жовтня 2013 р.). Дніпропетровськ: Адверта, 2013. С. 123–124.
910. **Хобот В. В., Новіцький Р. О., Христов О. О.** Характеристика угруповань придонного екологічного комплексу риб літоралі Дніпровського (Запорізького) водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VI Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 4–6 жовтня 2011 р.). Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2011. С. 153–155.
911. **Христов О. А., Бондарев Д. Л., Кочет В. Н.** Ихтиокомплекс Днепровско-Орельского заповедника и факторы, определяющие его состояние. *Наука і освіта – 98*: матеріали конф. Т. 2, 1998. С. 74.

912. **Христов О. А., Бондарев Д. Л., Кочет В. Н.** Ихтиокомплекс Днепровско-Орельского природного заповедника: функционирование в условиях антропогенной трансформации. *Нелинейный мир: Экология. Экологическое образование. Нелинейное мышление*: материалы III Междунар. конф. Воронеж, 1997. С. 84–85.
913. **Христов О. А., Бондарев Д. Л., Кочет В. Н., Питигин В. Е.** Особенности функционирования ихтиокомплекса Днепровско-Орельского природного заповедника в условиях интенсивной антропогенной нагрузки на сопредельных акваториях. *Тезисы докладов Юбилейной конференции, посвященной 85-летию биостанции ХГУ*. Харьков: ХГУ, 1999. С. 125.
914. **Христов О. А., Кочет В. Н., Новицкий Р. А.** Эколого-экономические аспекты устойчивого использования водных живых ресурсов (на примере Днепровского водохранилища). *Пресноводная аквакультура в Центрально-Восточной Европе: достижения и перспективы*: материалы Междунар. конф.: Киев: IPX, 2000. С. 207–211.
915. **Христов О. А., Ермилов С. И.** Организация природоохранных акваторий и их роль в восстановлении ихтиокомплексов водохранилищных экосистем степного Приднепровья. В кн.: *Круговорот веществ и энергии в водоемах*. Иркутск, 1985. С. 147–178.
916. **Христов О. А., Новицкий Р. А.** Качественное изменение ихтиофауны Днепровского водохранилища: кризис хищных видов рыб и меры по его предотвращению. *Франція та Україна, науково-практичний досвід у контексті діалогу національних культур*: матеріали IV Міжнар. конф. Дніпропетровськ: ДГУ, 1997. Т. 2, Ч. 2. С. 58.
917. **Христов О. О., Кочет В. М.** Динаміка формування іхтіофауни Самарської затоки під впливом факторів різного походження. *Вісник Дніпропетровського університету. Біологія, екологія*. 2007. 15 (1). С. 191–199.
918. **Христов О. О., Кочет В. М.** Характеристика іхтіофауни ріки Дніпро в районі міста Дніпропетровськ. *Вісник Дніпропетровського університету. Біологія. Екологія*. 2008. Вип. 16. Т. 2. С. 186–193.
919. **Христов О. О., Кочет В. Н., Бондарев Д. Л.** О возможности антропогенного регулирования водных экосистем заповедных территорий (на примере Днепровско-Орельского природного заповедника). *Биосфера и человек*: материалы Междунар. научно-практ. конф. Майкоп, 2001. С. 359–361.
920. **Христов О. О., Новицький Р. О., Ручій В. С., Дорошко В. Р.** Дослідження умов та місць зимівлі водних біоресурсів на акваторіях Кам'янського та Дніпровського водосховищ. *Сучасні проблеми теоре-*

тичної та практичної іхтіології: матеріали XIV Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Харків, 23–25 вересня 2021 р.). Харків: Факт, 2021. С. 205–209.

921. **Христов О. О., Тарасенко С. М., Загубиженко Н. І., Кочет В. Н.** Некоторые проблемы рыбного промысла в Днепропетровском водохранилище. *Sustainable Development: System Analysis in Ecology*: abstract of 2-nd Practical Conf. Sevastopol, 1996. P. 141.
922. **Христов О. О., Тарасенко С. М., Загубиженко Н. І., Кочет В. Н.** Характеристика и перспективы рыбохозяйственного использования Днепропетровского водохранилища: *матеріали II з'їзду Гідроекол. товариства України*. Київ: Ін-т гідробіології НАН України, 1997. С. 14.
923. **Чекалов В. П.** Содержание нефтепродуктов в воде и грунтах Запорожского водохранилища. *Проблемы рац. использ. и охраны водных ресурсов нижнего Днепра*: материалы рег. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 2–3 октября 1990 г.). Ч. 1. Днепропетровск, 1990. С. 15–16.
924. **Шаповаленко З. В., Ананьєва Т. В.** Акумуляція радіоізотопів у ставеозрілих особинах судака звичайного *Stizostedion lucioperca* (Linnaeus, 1758) з Самарської затоки. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали XI Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Львів, 18–20 вересня 2018 р.) / За заг. ред. Ю. М. Забитівського. Львів, 2018. С. 183–186.
925. **Шаповаленко З. В., Ананьєва Т. В.** Вміст радіонуклідів у промислових рибах Запорізького (Дніпровського) водосховища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.). Дніпропетровськ: Ліра, 2015. С. 139–140.
926. **Шаповаленко З. В., Ананьєва Т. В.** Рівні вмісту дозоформуючих радіонуклідів у молоді окуня (*Perca fluviatilis*) Запорізького водосховища. *Біологічні системи*. 2019. Т. 11. Вип. 2. С. 161–166.
927. **Шаповаленко З. В., Ананьєва Т. В.** Рівні вмісту дозоформуючих радіонуклідів у різновікових особин окуня (*Perca fluviatilis*) Запорізького водосховища. *Перспективи гідроекологічних досліджень в контексті проблем довкілля та соціальних викликів*: збірник матеріалів VIII з'їзду Гідроекол. товариства України, присвяченого 110-річчю заснування Дніпровської біол. ст. К.: ТОВ «ПроФормат», 2019. С. 309–310.
928. **Шаповаленко З. В., Ананьєва Т. В.** Порівняльний аналіз вмісту природних і штучних радіонуклідів у плітки звичайної в нижній ділянці Запорізького водосховища та Самарській затоці. *Сучасні проблеми теоретичної та практичної іхтіології*: матеріали

XIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Харків, 17–19 вересня 2020 р.). Харків: ФОП Панов А. М., 2020. С. 203–207.

929. **Шаповаленко З. В., Ананьева Т. В., Колтакова И. В.** Аккумуляция радионуклидов речным окунем (*Perca fluviatilis* Linnaeus, 1758) в Самарском заливе. *Сучасні проблеми раціонального використання водних біоресурсів*: II Міжнар. науково-практ. конф.: матеріали доповідей (м. Київ, 27–29 жовтня 2020 р.). Київ: ІРГ НААНУ, 2020. С. 43.
930. **Шарамок Т. С., Єсіпова Н. Б., Колесник Н. Л.** Патоморфологічні та цитометричні показники клітин червоної крові дволіток карася сріблястого (*Carassius auratus gibelio* Bloch, 1782) за умов інтоксикації іонами міді. *Рибогосподарська наука України*. 2017. № 3. С. 98–108.
931. **Шарамок Т. С., Федоненко О. В.** Динаміка вмісту кадмію, свинцю та ртуті у воді Запорізького водосховища. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 84–86.
932. **Шарамок Т. С., Федоненко О. В., Курченко В. О., Ніколенко Ю. В.** Гідроекологічна оцінка Запорізького водосховища. *Питання біодиверсифікації та екології*. 2019. Вип. 24. № 2. С. 147–161.
933. **Шарамок Т. С., Курченко В. О., Колесник Н. Л.** Гістоморфометрична структура гепатопанкреасу деяких короповіх риб (*Cyprinidae* Rafinesque, 1810) Запорізького водосховища. *Рибогосподарська наука України*. 2017. № 4 (42). С. 75–84.
934. **Шевченко П. Г.** Эколого-морфологическая характеристика туюльки *Clupeonella cultriventris* (Nordmann) и ее роль в экосистеме днепровских водохранилищ. Автореф. дисс... канд. биол. наук. Киев: ИГ НАНУ, 1991. 18 с.
935. **Шевченко П. Г., Коваль Н. В., Колесников В. Н.** Изменение структуры ихтиофауны и расширение ареала рыб в днепровских водохранилищах. *Экол. проблемы рац. использ. и охраны водных ресурсов Северо-Запада Европейской части РСФСР*: тезисы докладов рег. конф. (г. Вологда, 17–19 апреля 1990 г.). Вологда, 1990. С. 61–62.
936. **Шевченко П. Г., Коваль Н. В., Колесников В. Н.** Определение коэффициента уловистости контрольных орудий лова туюльки и молоди рыб в водохранилищах Днепра. Рук. деп. в ВИНТИ, № 1777. В90. Киев, 1989. 20 с.
937. **Шевченко П. Г., Коваль Н. В.** К вопросу о созревании и нересте туюльки в водохранилищах и низовье Днепра. *IV Всесоюзн. конф.*

- по раннему онтогенезу рыб: тезисы докладов (г. Мурманск, 28–30 сентября 1988 г.). Ч. 2. Мурманск, 1988. С. 128–130.
938. **Шевченко Т. Ф.** Распределение водорослей перифитона днепровских водохранилищ в зависимости от типа субстрата. *Гидробиол. журнал*. 2011. Т. 47. № 1. С. 3–14.
939. **Шерстюк В. В., Гусинская С. Л., Шевченко П. Г.** Особенности питания тюльки и ее роль в экосистеме днепровских водохранилищ. Рук. деп. в ВИНТИ, № 2416. В89. Киев, 1989. 35 с.
940. **Шихшабеков М. М., Федоненко О. В., Маренков О. М., Абдуллаєва Н. М., Рабазанов Н. І.** Адаптивний потенціал і функціональні особливості репродуктивних систем риб в екологічно трансформованих водоймах: монографія. Дніпропетровськ: Журфонд, 2014. 222 с.
941. **Школярова Ю. Б., Федоненко О. В., Маренков О. М.** Моніторингові дослідження гідроекологічного стану Самарської затоки. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.). Дніпропетровськ: Ліра, 2015. С. 142–144.
942. **Шмагайло М. О., Федоненко О. В., Маренков О. М.** Стан популяції срібного карася Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.). Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеся Гончара, 2010. С. 176–178.
943. **Шмаков В. М.** Аспекты гидролого-экологического режима солнечной энергии в водохранилищах Днепровского каскада. Киев: Наукова думка, 1988. 168 с.
944. **Шматков Г. Г., Кораблева А. И.** К оценке антропогенной нагрузки на экосистему Запорожского водохранилища. *Проблемы рац. использ. и охраны водных ресурсов нижнего Днепра*: материалы рег. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 2–3 октября 1990 г.). Ч. 1. Днепропетровск, 1990. С. 13–14.
945. **Шматков Г. Г., Кораблева А. И.** К оценке пестицидной нагрузки на водные экосистемы Приднепровского региона (на примере Днепропетровской области). Рукопись деп. в ВИНТИ, № 4978-В90, 11.09.1990. 17 с.
946. **Шугуров О. О., Стрыгина Т. А.** Современный уровень β-радиоактивности в Запорожском водохранилище. *Ecology and noospherology*. 2017. Vol. 28. № . 3–4. С. 21–27.
947. **Щербак В. И., Емельянова Л. В.** Биоразнообразие и структурно-функциональная организация некоторых компонентов биоты

Запорожского и Каховского водохранилищ в условиях антропогенного пресса. *Гидробиол. журнал*. 2002. Т. 38. № 5. С. 17–25.

948. **Цегельник Л. И.** Необходимость нормирования допустимых нагрузок пестицидного загрязнения Запорожского водохранилища. *Проблемы рац. использ. и охраны водных ресурсов нижнего Днестра*: материалы рег. научно-практ. конф. (г. Днепропетровск, 2–3 октября 1990 г.). Ч. 1. Днепропетровск, 1990. С. 17–18.
949. **Цегельник Л. И., Дворецкий А. И., Некрасов П. А.** Оценка интегральной токсичности воды Запорожского водохранилища (на инфузориях и дафниях). *Проблемы рац. использ. биоресурсов водохранилищ*: материалы Междунар. конф. (г. Киев, 6–8 сентября 1995 г.). Киев: ИРХ УААН, 1995. С. 195–196.
950. **Цуркан Е. П.** Качество воды Запорожского водохранилища по данным летних исследований зоопланктона в 1986–1987 годах. *Экологические аспекты охраны и рац. использования биол. ресурсов*: сб. тр. молод. ученых. Днепропетровск: ДГУ, 1989. С. 96–100.
951. *Экологическая оценка состояния рыбных запасов Запорожского водохранилища и пути их повышения / С. Н. Ермилов, Н. И. Загубиженко, С. Н. Тарасенко, О. А. Христов. Проблемы рационального использования и охраны водных ресурсов бассейна нижнего Днестра.* Днепропетровск: ДГУ, 1991. С. 29–30.
952. **Яковенко В. О.** Вертикальний розподіл пелагічного зоопланктону Дніпровського водосховища. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є. О., 2008. С. 78–79.
953. **Яковенко В. О.** Вивчення сучасного стану кормової бази Запорізького водосховища на основі досліджень сезонної динаміки зоопланктону. *Вісник Дніпропетровського університету. Сер. Біологія. Екологія*. 2004. Вип. 12 (1). С. 218–222.
954. **Яковенко В. О.** Зоопланктон Дніпровського водосховища в умовах антропогенного пресу. Автореф. дис... канд. біол. наук. Київ: ІГ НАНУ, 2009. 26 с.
955. **Яковенко В. О.** Просторовий розподіл пелагічного зоопланктону Дніпровського водосховища в умовах посиленого антропогенного пресу. *Сучасні проблеми водних екосистем*: тези доп. Всеукр. науково-практ. конф. (Дніпропетровськ, 18 жовтня 2007 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв, 2007. С. 69–71.
956. **Яковенко В. О., Білик В. І.** Зоопланктон Самарської затоки Запорізького водосховища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали VIII Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф.

(м. Херсон, 17–19 вересня 2015 р.). / За ред. Ю.В. Пилипенко та ін. Херсон: Грінь Д. С., 2015. С. 229–231.

957. **Яковенко В.О., Дворецький А.І.** Екологічні проблеми Дніпровського (Запорізького) водосховища в різні періоди його існування. Зоопланктон. *Біорізноманіття водних екосистем: проблеми і шляхи вирішення*: матеріали Всеукр. науково-практ. конф. з міжнар. участю (м. Дніпропетровськ, 2–3 жовтня 2008 р.). Дніпропетровськ: ПП Шевелєв Є.О., 2008. С. 68–70.
958. **Яковенко В.О., Дворецький А.І.** Зообентос Дніпровського водосховища в умовах антропогенного пресу. *Рибогосподарська наука України*. 2010. № 2 (12). С. 88–95.
959. **Яковенко В.О., Дворецький А.І.** Продукція зоопланктону Дніпровського водосховища в умовах антропогенного впливу. *Рибогосподарська наука України*. 2009. № 3 (9). С. 45–49.
960. **Яковенко В.О., Дворецький А.І.** Розвиток літорального зоопланктону та його роль у рибопродуктивності Дніпровського водосховища. *Рибогосподарська наука України*. 2009. № 4 (10). С. 53–59.
961. **Яковенко В.О., Дворецький А.І.** Зоопланктон Дніпровського водосховища. Дніпропетровськ: Гамалія, 2012. 254 с.
962. **Яковенко В.А., Зайченко Е.Ю., Белоконь А.С., Губанова Н.Л.** Значение моллюска *Dreissena* в процессах самоочищения Запорожского (Днепровского) водохранилища. *Біорізноманіття та роль тварин в екосистемах*: матеріали VII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 22–25 жовтня 2013 р.). Дніпропетровськ: Адверта, 2013. С. 73–75.
963. **Яковенко В.А., Колыванова Ю.В.** Зоопланктон р. Мокрая Сура. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.). Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеса Гончара, 2010. С. 178–180.
964. **Яковенко В.О., Кокоуліна В.А.** Розподіл зоопланктону Запорізького водосховища в умовах антропогенного впливу. *Біологія тварин*. 2018. Т. 20. № 4. С. 155.
965. **Яковенко В.А., Курочка О.Л.** Зоопланктон Самарського залива Запорожського водохранилища. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: матеріали III Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Дніпропетровськ, 30 вересня – 2 жовтня 2010 р.). Дніпропетровськ: ДНУ імені Олеса Гончара, 2010. С. 180–182.
966. **Яковенко В.О., Лисенко Л.В.** Розподіл зоопланктону в умовах Самарської затоки. *Біологія тварин*. 2017. Т. 19. № 4. С. 162.

967. **Яковенко В. О., Федоненко О. В., Тушницька Н. Й.** Оцінка стану зоопланктону і зообентосу річки Мокра Сура. *Рибогосподарська наука України*. 2017. 42(4). С. 19–32.
968. **Arbačiauskas K., Novitskiy R.** Recent mysid fauna (Mysida) of the Dnieper reservoir, South-Eastern Ukraine. *Zoocenosis-2015: Біопізнання та роль тварин в екосистемах*: мат-ли VIII Міжнар. наук. конф. (м. Дніпропетровськ, 21–23 грудня 2015 р.). Д.: РВВ ДНУ ім. О. Гончара, 2015. С. 67–68.
969. **Arbačiauskas K., Šidagytė E., Novitskiy R.** Recent update of mysid (Mysida) species composition in the Dnieper Reservoir, South-Eastern Ukraine, a source of several crustacean invaders to European waters. *BioInvasions Records*. 2016. Vol. 5. Is. 1. P. 31–37.
970. **Bondarev D., Fedushko M., Hubanova N., Novitskiy R., Kunakh O., Zhukov O.** Temporal dynamics of the fish communities in the reservoir: the influence of eutrophication on ecological guilds structure. *Ichthyological Research*. 2022. <https://doi.org/10.1007/s10228-021-00854-x>
971. *Effects of pollution and climate change on the ecosystem components*. Edited by Y.V. Lykholat. Praha: Oktan Print, 2021. 160 p.
972. **Fedonenko E. V., Marenkov O. N.** Spreading, Spatial Distribution, and Morphometric Characteristic of the Pumpkinseed Sunfish *Lepomis gibbosus* (Centrarchidae, Perciformes) in the Zaporozhye Reservoir. *Russian Journal of Biological Invasions*. 2013. Vol. 4. № 3. P. 194–199.
973. **Fedonenko E., Yakovenko V.** Invasion of freshwater jellyfish in Zaporozhskoe reservoir. *Академику Л. С. Бергу – 140 лет: Сборник научн. ст. / Подгот.: И. Тромбицкий; ред. совет: И. К. Тодераш [и др.]. Бендеры: Есо-TIRAS, 2016. С. 543–547.*
974. **Frolova N. I., Yakovenko V. O., Zaychenko O. Y.** Zooplankton status modelling amid Zaporizhzhya reservoir ecosystem. *Проблеми функціонування та підвищення біопродуктивності водних екосистем*: матеріали Міжнар. науково-практ. дистанційної конф., присвяченої 110-річчю до дня народження проф. Г. Б. Мельникова (м. Дніпропетровськ, 24–25 квітня 2014 р.). / За заг. ред. Федоненко О. В. Дніпропетровськ: Вид-во ДНУ, 2014. С. 86–89.
975. *Fishery and environmental situation assessment of water bodies in the Dnipropetrovsk region of Ukraine / Olena Fedorenko et al. World Scientific News*. 2018. № 82. Zlocieniec, Poland. 140 p.
976. **Horchanok A. V.** Fluctuating fish asymmetry in natural and artificial reservoirs of Dnipro region on example of invasion types. *Theoretical and Applied Veterinary Medicine*. 2019 7 (3). P. 147–152.

977. **Hubanova N., Horchanok A., Novitskiy R., Sapronova V. et al.** Accumulation of radionuclides in Dnipro reservoir fish. *Ukrainian Journal of Ecology*. 2019. 9 (2). P. 227–231.
978. *Issues of the ecosystem services provided by animals under anthropogenic pressure within Ukrainian Steppe: monogr.* A. Y. Pakhomov et al. Vienna: East West Association for Advanced Studies and Higher Education GmbH. 2016. 160 p.
979. **Khrystenko D. S., Kotovska G. A., Novitskiy R. A.** Length-weight relationships and morphological variability of black-striped pipefish *Syngnathus abaster* Risso, 1827 in the Dnieper River Basin. *Turkish journal of Fisheries and Aquatic sciences*. 2015. Vol. 15 (3). P. 608–618
980. **Kurchenko V. O., Sharamok T. S.** The Hematological Parameters of the Prussian Carp (*Carassius gibelio*, Bloch, 1782) Under the Zaporizhian (Dnipro) Reservoir Conditions. *Turk. J. Fish. & Aquat. Sci.* 2020. 20 (11). P. 807–812.
981. **Marenkov O. M., Izhboldina O. O., Nazarenko M. M. et al.** Influence of heavy metals on physiological and biochemical parameters of *Pseudorasbora parva* (Cypriniformes, Cyprinidae). *Regulatory Mechanisms in Biosystems*. 2021. 12 (4). P. 745–752.
982. **Marenkov O.** The use of artificial spawning grounds for fish spawning in lake ecosystems. *4th European Large Lakes Symposium: Ecosystem services and Management in a Changing World* (August 24–28, 2015). P. 47.
983. **Marenkov O. M.** Abundance and biomass estimation of this summer individuals of alien fish species in Zaporizke reservoir. *Ukrainian Journal of Ecology*. 2018. 8 (1). P. 92–96.
984. **Marenkov O. M., Nesterenko O. S.** Radionuclides Content in Tissues and Organs of Pumpkinseed *Lepomis gibbosus* (Linnaeus, 1758) from the Zaporizhzhia (Dnipro) Reservoir. *International Letters of Natural Sciences*. 2020. 79. P. 16–22.
985. **Miasojedova O. M.** Adaptation of birds to the conditions of reservoirs of the southern Ukraine. *XVIII Congress int. ornithologies: thesis*. Acta. Vol. 2. Moscow: Nauka, 1985. P. 1088.
986. **Nesterenko O. S., Marenkov O. M., Pylypenko Ye. S.** Nutrition Physiology of Juveniles Individuals of Pumpkinseed *Lepomis gibbosus* (Linnaeus, 1758) from the Samara Bay (Ukraine). *International Letters of Natural Sciences*. 2021. 83. P. 15–21.
987. **Novitskiy R. A.** Transformation of ichthyocenosis of natural and artificial water reservoirs of Ukraine as a result of invasion of alien fish species. *Invasion of alien species in Holarctic (Borok-4): lectures abstracts of the IV International Symposium*. Borok: IBIW, 2013. P. 124.

988. **Novitskiy R. A., Khrystenko D. S., Kotovskaya A. A.** Various programs of development of *Pseudorasbora parva* (Cypriniformes: Cyprinidae) in lotic and lentic ecosystems. *Hydrobiol. Journal*. 2015. Vol. 51, Issue 5. P. 70–79.
989. **Novitskiy R. A., Sukharenko Ye. V., Nedzvetskiy V. S.** **Molecular biomarkers of Al³⁺ effects on induction of oxidative stress and cellular reactivation in organism of *Lepomis gibbosus* (Pisces: Centrarchidae).** *Hydrobiol. Journal*. 2014. T. 50. Vol. 2. P. 41–50.
990. **Novitskiy R., Manilo L., Gasso V., Hubanova N.** Invasion of the common percarina *Percarina demidoffii* (Percidae, Perciformes) in the Dnieper River upstream. *Ecologica Montenegrina*. 2019. 24. P. 66–72.
991. **Novitskiy R. O.** Changes of the fish fauna functional structure within Steppe zone by affect of anthropogenic factors. *Сучасні проблеми теоретичної і практичної іхтіології*: мат-ли IX Міжнар. іхтіол. науково-практ. конф. (м. Одеса, 14–16 вересня 2016 р.). С. 190–193.
992. **Novitsky R. A.** Morho-ecological features of alien hydrobionts in the Dnieper reservoirs. *Invasion of Alien Species in Holarctic. Borok-3: Book of abstracts of the III International Symposium*. Yaroslavl: Print-House Publ. Co. 2010. P. 74.
993. **Novitsky R.** Alien species in Ukraine: base area development for wining Europe? NATO advanced Research Workshop (ARW): *Environmental and food security and safety in Southeast Europe and Ukraine*. Abstracts. (Dnipropetrovsk, 16–19 May, 2011). DNU: 2011. P. 91.
994. **Novitskyi R. O., Bajdak L. A.** The program for the development of the fisheries of the Dnipropetrovsk region. *New impulses for the development of natural sciences in Ukraine and EU countries: Collective monograph*. Riga, Latvia: Baltija Publishing. 2021. P. 106–134.
995. **Semenchenko V., Son M., Novitskiy R., Kvatch Yu., Panov V.** Checklist of non-native benthic macroinvertebrates and fish in the Dnieper River basin. *BioInvasions Records*. 2016. Vol. 5. Is. 3. P. 185–187.
996. **Yesipova N., Marenkov O., Sharamok T. et al.** Development of the regulation of hydrobiological monitoring in circulation cooling system of the Zaporizhzhia nuclear power plant. *Eastern-European Journal of Enterprise Technologies*. 2022. 10 (116). P. 6–17.

ПІСЛЯМОВА

Для сучасного науковця (як молодого початківця, так і досвідченого вченого) порівняно з минулими роками ХХ століття є безліч можливостей опублікувати результати своїх досліджень. Якщо у 1960-х-1980-х роках науковці-біологи СРСР могли надрукувати свої праці тільки в певних наукових виданнях і в 2–3 Всесоюзних конференціях щорічно, то уже в 2010–2020-х роках кожний дослідник Дніпровського (Запорізького) водосховища мав змогу надрукувати статтю в Україні у понад трьох десятках фахових журналів біологічного спрямування і понад 300 виданнях з міжнародних наукометричних баз Scopus та Web of Science. Проблематика біологічних та аграрних наук щорічно висвітлюється у десятках Міжнародних та регіональних науково-практичних конференціях в Україні та близькому зарубіжжі... І це не враховуючи безлічі «мультидисциплінарних» конференцій, у яких публікація науковця відбувається буквально за кілька днів!

Саме тому з-понад 1200 бібліографічних джерел у покажчику близько 55% посилань – на наукові роботи останніх 20 років. І якщо серед джерел п'ятдесятирічної давнини, наприклад, практично немає праць у співавторстві зі студентами, то в останні десять років майже чверть таких робіт має у складі авторів здобувача вищої освіти...

Сьогоднішній вал наукових праць, матеріалів, тез, дописів, коротких повідомлень надзвичайно складно відслідковувати. Певна кількість літературних джерел стосовно досліджень Дніпровського (Запорізького) водосховища, на жаль, не була знайдена у численних матеріалах конференцій, симпозіумів та наукових шкіл не тільки України, але й близького зарубіжжя, а тому й не висвітлена у цьому бібліографічному покажчику-довіднику...

На нашу думку, наступне, вже друге видання бібліографічного покажчика «Дніпровське водосховище», виправлене і доповнене, обов'язково побачить світ! Наукова думка розвивається, і з-під пера науковців вийдуть нові праці щодо різних аспектів існування каскаду водосховищ на Дніпрі, і, безперечно, про Дніпровське (Запорізьке) водосховище...

ПОКАЖЧИК
авторів дисертаційних робіт, тематика яких
пов'язана з Дніпровським (Запорізьким)
водосховищем

Автор*	Рік захисту кандидатської дисертації	Рік захисту докторської дисертації
Сидельник Н. А.	1947	
Калітаєва Л. С.	1947	
Федій С. П.	1948	1973
Журавель П. О.	1936	1950
Решетняк Н. З.	1950	
Коблицька А. Ф.	1951	
Лубянов І. П.	1952	1972
Трудова Т. К.	1965	
Булахов В. Л.	1966	
Дига А. К.	1966	
Беляєв Л. Д.	1967	
Зубченко І. А.	1967	
Нороха Ю. М.	1967	
Бузакова А. М.	1967	
Рябов Ф. П.	1968	
Галинський В. Л.	1968	
Гайдаш Ю. К.	1968	
Тарасенко (Цегер) С. Н.	1970	
Тітова Л. М.	1971	
Мясоєдова О. М.	1971	
Столбунов А. К.	1972	
Золотарьова В. І.	1973	
Нестерова М. Ф.	1973	
Карпушин Н. М.	1973	

Автор*	Рік захисту кандидатської дисертації	Рік захисту докторської дисертації
Корабльова А. І.	1978	
Антоненко Т. М.	1978	
Ємець Г. П.	1979	
Сипченко Л. В.	к. геогр.н., 1987	
Барановський Б. О.	1993	
Федоненко О. В.	к.с.-г.н., 1995	2010
Новіцький Р. О.	2004	2019
Яковенко В. О.	2009	
Жежеря В. А.	к.геогр.н., 2011	
Байдак Л. А.	к.і.н., 2015	
Маренков О. М.	2016	
Бондарєв Д. Л.	PhD, 2021	
Семенюк Н. Є.	–	2020

*– прізвище та ініціали здобувачів подаються мовою, якою захищена дисертаційна робота

Наукове видання

**Дворецький Анатолій Іванович
Новіцький Роман Олександрович
Булейко Алла Андріївна**

ДНІПРОВСЬКЕ ВОДОСХОВИЩЕ

бібліографічний покажчик-довідник

В авторській редакції

Коректор Головатая Олена Іванівна



Підписано до друку 25.07.2022.
Формат 60х84/16. Папір офсетний.
Друк цифровий. Ум. друк. арк. 8,84.
Наклад 100 прим. Зам. № 90.

ЛІРА

**ВИДАВНИЦТВО
ДРУКАРНЯ**

— ДНІПРО —

Видавництво та друкарня ПП «Ліра ЛТД».
Вул. Наукова, 5, м. Дніпро, 49107.
Свідоцтво про внесення суб'єкта видавничої справи
до Державного реєстру видавців, виготовлювачів
та розповсюджувачів видавничої продукції
ДК № 6042 від 26.02.2018.